COMPANIA NATIONALA ,ROMARM" SA,

B-dul Timisoara nr. 5B, Bucuregti, sector &

Cod Unic de Inregistrare: 13554423,

Atribut fiscal: R, Nr. de ordine in registru} comerfului: J40/10841/27.11.2000.

HOTARAREA NR. 46/2022

a Adunirii Generale Ordinare a Actionariler
C.N. ROMARM S, 2

adoptata in sedinta din data de 23 mai 2022

In temeiul Legii societétilor nr. 31/1990, republicata, cu modificirile si completdrile viterioare, in
conformitate ¢cu H.G. nr. 979/2000 privind infiinjarea C.N. ROMARM S.A,, cu modificlirile §i
completarile ulterioare si prevederile statututui C.N. ROMARM S.A. si ale filialelor sale;

Adunarea Generald Ordinard a Acfionarilor (A.G.0.A.) CN. ROMARM S.A, intrunité in data de
23.05.2022, la sediul Ministerului Economiei, legal constituitd, cu respectarea prevederilor din statutul
C.N. ROMARM 8.A., cu participarea reprezentantutui Ministerului Economiei In Adunarea Generald a
Actionarilor (A.G.A.), doamna Monica TEI$ in temeiul Ordinului Ministrului Economiei nr.
684/20.05.2022,

HOTARASTE:

Art. 1. Avind in vedere:

- Prevederile art. 111, alin. 2, lit. a din Legea 31/1990, cu modificirile si completérile ulterioare;

- Situatiile financiare aferente exercitiului fianciar 2021 ale CN.ROMARM S.A;

- Raportul administratorilor privind activitatea desfasuratd 1a C.N. ROMARM S.A. inanul 202%;

- Raportu! auditorului financiar independent pentru situajiile financiare ale CN. ROMARM S.A.

intocmite la data de 31.12.2021;

- Decizia Consiliului de Administratie al C.N. ROMARM S.A ar. 14/28.04.2022;

- Legea contabiliti{ii nr. 82/1991, cu modificarile §i completérile viterioare;
aprobi situatiile financiare anuale ale C.N. ROMARM S.A, aferente exercitiului financiar 2021,
in conditiile in care s-au respectat prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014.

De asemenea, se solicitd conducerii administrative si executive a companiei si intreprindd toate
demersurile necesare in vederea remedierii deficienfelor mengionate la capitolul .Aspecte cheie de
audit* din Raportul de audit asupra situatiilor financiare intocmit de Societatea Eval Expert S.R.L.
Pitesti si in vederea respectirii standardelor de raportare si realiziirii unor activititi sustenabile pe termen
lung.

Responsabilitatea pentru legalitatea §i exactitatea datelor previizute in situatiile financiare gt notele
anexe la acestea, aferente exercifivlui financiar al anului 2021, pentru respectarea standardelor,
practicilor §i politicilor contabile, precum si pentru determinarea rezultatului exercifiului financiar
aferent anului 2021, revine consiliului de administratie §i conducerii executive ale companiei.

Art. 2. Avand in vedere:
- Prevederile art. 111, alin. 2, fit. a din Legea 31/1990, cu modificarile si completérile ulterioare;
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_ Prevederile O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societdfile nationale, companiile
nationale §i societifile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile
autonome, cu modificarile gi completérile ulterioare;

- Raportul auditerului financiar independent pentru situatiile financiare ale C.N. ROMARM S.A.
intocmite la data de 31.12.2021;

- Decizia Consiliutui de Administrafic al CN. ROMARM S.A. nr. 14/28,04.2022,

aprobid repartizarea pe destinatii a profitului net realizat in anul 2021, dup¥ cum urmeaza.

Destinatia Lei

Profit contabil la data de 31,12.2021 1,747.716,59

Profit net 1.492.280,59
rezervd legald 87.385,83
acoperire pierdere contabild din anii precedenti 1.404.894,76

Art. 3. Aproba descdircarea de gestiunce a administratorilor companiei pentru sctivitatea
desfisurati in exercifiul financiar 2021, in conformitate cu prevederile art. 111, alin. 2, 1it. d) din
Legea societafilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in baza Raportului
administratorilor si a Raportului auditorului financiar extern.

Art. 4. imputernicegte Dircctorul General al CN. ROMARM S.A. in vederea semndrii
documentelor necesare privind inregistrarea §i publicarea hotdrarii A.G.O.A,, persoana imputerniciti
avand posibilitates de a delega unei alte persoane, salariatd a companiei, mandatul siu cu privire la
indeplinirea formalitatilor mentionate.

Art. 5. Solicitii pregedintelui Counsiliului de Administratie s& dispund transmiterea la Ministerul
Economiei a hotirdrilor A.G.0.A, a proceselor-verbale, precum §i a tuturor documentelor In forma
finald adoptats. Transmiterea documentelor mentionate se va face in copie $i In termen de cel mult 5
zile de la data finalizarii gedinei A.G.O.A.

Art. 6. Punerea in aplicare a prevederilor prezentei hotérdri revine conducerii administrative sl
conducerii executive a companiei, in conformitate cu hotéirdrile adoptate, eonform legii, de actionart i
sub controlu! corporativ al adundrii generale a actionarilor companiet;

Semnituri

REPREZENTANTUL STATULUL
A.G.A.CN. ROMARM S.A. ko, Secretar AGA

¢

Ulise TOADER
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intoemit situatiile financiare anuale Ia 31.12.2020 pentru :

Persoana juridici: C.N. "ROMARM"S.A

Judetul: 40--MUN.BUCURESTI

Adresa: localitatea BUCURESTI, sectorul 6, str. B-DUL TIMISOARA, nr. 5B, tel. 021.4111042
Numdr din registrul comerului: J40/10841/2000

Forma de proprietate: 14--Companii §i societdti nationale

Aetivitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN): 2540--Fabricarea armamentului si
munifiei

Cod de identificare fiscalad: 13554423

Directoru! general al CN. Romarm S.A,, fsi asumd raspunderea pentru intocmirea
situatiilor finaneiare anuale la 31.12.2021 si eonfirmai ci:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor finaneiare anuale sunt in
conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile,

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, a performantei
finaneiare i a celorlalie informatii referitoare la activitatea desfasurati,

¢} Persoana juridic3 ii desfiyoard activitatea in condifii de continuitate.

Direetor ecc}nom.ic,

( ! '_._,Lu,__

; Nis
Micu Florentina




14=Companil si societati nationale

Activitatea preponderenta {cod s denumire dasa CAEN}

- - - 1007 A 1 Tara .
E _& Mari Contribuablli care depun bilantul la Bucuresti S1062.A100 /13042022 Tip situatie financiard : BL
ifati numai =
sl [T oo ] A
ste cazul : | | GIE =grupurl deinteres economic
| | Activ net mal mi¢ de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Sumadeconrol |  MLIIS8%8 |
Entitatea | CN ROMARM SA
- Judet Sector Localitate
§ Bucuresti —l |Sectot 6 | Bucuresti |
S| Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
-« Ib-dulTimisoara ] e l | ” | tl fo214131172 1
Numar din registrul comertului J40/10841/2000 Cod unic de inregistrare 1315|154 (4|2]|3
‘Forma de proprietate

2540 Fabricarea armamentulul §i munitied

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire Clasa CAEN)

2540 Fabricarea armamentului §| muniiel

]

_

@

48,

Situatii financiare anuale

{ entltati al cliror exercitiu financiar coincide cuanul calendaristic )

| o Enaatmilodi, mari si entitagi de _

*® interespublic Entitatl de
i

[ Enttdpimic . ::;7:

{C__Microentitéti = |

‘Eﬁm‘
anul calendaristic, ci.art, 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

- Raportari anuale

D 2. persoanele jurldice aflate In lichidare, potrivit legil

Em
apartinand Spatiului Economic European

F10 - BILANT

Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12,2021 de citre entitifile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F20 - CONTUL DE PROFIT §1 PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBIL1ZATE

Numele si prenumele

Indicatori: Capitaluri - total 175.636.748
PN * Capital subscris 141.115.898
Profit/ pierdere 1.492.281

ADMINISTRATOR, ‘ TINTOCMIT,

Numele si prenumele

[TUTU GABRIEL

T ]

[MICU FLORENTINA

Semndtura

Calitatea

Y |1 T1~DIRECTOR ECONOMIC

|

Nr.de inregistrare in organismul profesional

L_

CIFf CUl membry CECCAR

CLITTITTTTTTTY) semnstun’—— \ b

N

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatillor financiare anuale?

C DA |@E N

Micu

Florentina

Digitally signed by

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

DA (& NU

Florentina Micu

[ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii . DX |

Date: 2022.04.20

AUDITOR

10:10:52 +03'00' Nume i prenume audiitor persoana fizics/ Denumire firma de audit
Semnatura electronica lgm_ EXPERT SRL ——l
Formular VALIDAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/Cul
8/2001 —|H | 11 [ Te[7]4f8lsi3]2]
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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wewd, | Tl
Nyl 01.01.2021 | 31.12.2021
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) e
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) ] 01
2.Cheltulelile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 2 | 02
e e avos oo | * | e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
; 5.Active necorporale de explorare sl evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4304) 06
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07 12791 12,824
1I. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenurl i constructii (ct. 211 + 212 -2811-2812-2911-2912) 08 08 27.892.170 27.038.045
2. Instalatii tehnice si magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 142,134 4,805.729
3, Alte Instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 8.623 5.856
4, Investitii imobillare (ct, 215-2815-2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 [ 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 | 13
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
™. g, Avansuri (ct. 4093 - 4903) 6 | 16 3.030.304
TOTAL (rd. 08 1a 16) 17 17 31.073.231 31.849.630
. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Acfiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 113.754.751 118.394.351
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in w0 | 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4, Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatllor controlate in 21 27
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5, Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22
6. Alte imprumuturi 23 73
{ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2965 - 2968*)
TOTAL {(rd. 18 1a 23) 24 24 113.754.751 118.394.351
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 144,840,773 150.256.805

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1, Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+42693+ 453**%)

322+ 323 +328 + 351 + 358 + 381 +/- 388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) % | 2 2228292 1.805.713
3925.2F;roductia in curs de executie (ct, 331 + 332 + 341 4/- 348%-393 - 3941 - » | 27 1.894.435 111293
3. Produse finite si marfurl (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 4 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 4327 +/- 378~ 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 90.869 2.891.341
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct, 4091- 4901) 29 29 1.131.537 6.976.979
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 5345133 11.785.326
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* 4 2679* - 2066* - 7968* +
4002+ 411+ 413 + 416 - 4902- 491) 3 1689653 15701224
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 | 32 18.977.139 15.790.882
3. Sume de incasat de la entitstlle asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
List. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct, 425+4282+431%*4+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
CLA428%* 4 444** 1 4454+446** +44T* 1448244582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 2682970 6.792.642
5187)
5. Capital subscrls §i nevérsat (ct. 456 - 495} 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 35
{ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 |]a 35 +35a) 37 36 23.349.762 38.284.748
1Nl INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501 - 591) 38 | 37
2, Alte investifil pe termen scurt » | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114}
TOTAL (rd. 37 + 38} 40 3
IV. CASA §) CONTURI LA BANCI
skin ct. 508+ct. 5112 + 512+ 531+ 532 + 541 + 542) )40 64.792.319 89.832954
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 11 93.487.214 139,903.028
€. CHELTUIEL) IN AVANS (ct. 471} {rd.43+44) 43 42 19.238 27191
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 471%) 4 | 43 19.238 27.191
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 471%) s | 44
D. DATORI): SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-Q PERIOADA DE PANA
LATAN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169}
2, Sume datorate institutlilor de credit {(ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) KA 3960843
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 862.629 10.459.198
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408} 49 48 16.344.999 28.949.866
S. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) s0 | 49
6. Sume datorate entititilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asoclate si entitatilor controlate in comun {ct, P 51
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8. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale sl datoriile privind asigurdrile sociaie
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

4317 4 436" 4377 + 4381 + 4417 4 4423 +4428"* + 444™ 4 446" + | 53 52 37.186.237 69.361.184
447w 4 4481 + 455 + 456™* + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%™ + 509+ 5186
+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 58.354.708 108.770.248
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORIt CURENTE NETE
(rd. 41443.53.70.73-76) 55 | 54 34.808.509 30.208.541
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd, 25+44+54) 56 | 55 179.649.282 180.465.346
G. DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1.Imprumuturl din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat s7 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s | 57
1627 + 1682 + 51914 5192 + 5198}
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58
™. 4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408} 60 59
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 61 | 60
6. Sume datorate entititilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun & | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*%%)
8, Alte datorii, inclusiv datorille fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
[ct, 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A31%%% 4 436%%% £437%%% J 4381 + 441 4+ 4423 + 4428%F* 4 444" 4 446" 1. | 64 | 63
447%%% + 4481 + 455 + 456" + 4581446244661+ 473" + 509 + 5186 + 5193
+ 51944 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
" 1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct, 1515+1517) 6 | 65
2. Provizicane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 15313 + 1514 + 1518} 68 67 5.504.816 4,828,598
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68" 5.504.816 4,828,598
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventli pentru investitii {ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 343.235 951.430
Sume de reluat intr-¢ perioada de pana la un an {din ct. 475%) x| 70 343.235 951.430
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an {din ct, 475% 2 (N
2. Venituri Inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74} 73 72
Sume de reluat intr-0 perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 472%} 7% | 74
3. Venlturi in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 5% | 75
{ct. 478)ird.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 343.235 951.430
J. CAPITAL $| REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012} at 80 141,715.898 141.,115.898
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2. Capital subscris nevirsat {ct. 1011} 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) a3 82
4. Patrimeniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) & | 84
TOTAL (rd. 80 la 84} 8 | 85 141.115.898 141,115,898
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) & | 86
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 29,730.156 29.730.156
IV. REZERVE
1. Rezerve jegale (ct. 1061} g | 88 1.193.944 1.281.330
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) % | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068} 91 90 9.480.962 9.480.962
TOTAL [rd. 88 ]a 90) 92 91 10.674.906 10.762.292
Actiuni propril {ct. 109) 93 | 92
L, Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 4 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprli (ct. 149) 95 94 7722514 7722514
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC {ct. 117} 9% 95 0 346,021
SOLD D (ct. 117) 97 96 212.736 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 9% | 97 599.777 1.492,281
SOLD D (ct. 121} 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 41,021 87.386
+9C;A_:::;.}URI PROPRI| - TOTAL [rd. 85+86+87+91-924+93-94+95-06 w1 | 100 174.144.466 175.636.748
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017} 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.1004101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 174.144.466 175.636.748

1) Sumale Inscrise la acest rdnd §i preluate din contul 2675 la 2679 reprezintd creanjele aferente

a*) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respactive.  contractelor e leasing financiar gi aitor contracte asimilate, precum §i ahte creanie Imobllizate, scadente
*) Selduri debitoare ale conturilor respective. izr;tr-o pevloads maé:nicé de 12 I:r: — ’ e Orcimulul st finangelor
T 3 Se va completa de citre entitafile cirora le sunt incidente prevedetile ulul ministrulul finan
) Solduri creditoare ale conturilor respective. publice si al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentiu aprobarea PrecizAvlor privind Intecmivea
# actuslizarea inventarubui centralizat al bunurllor Imobile propristate privatd a statului 5i a deepturilor
reale supuse Inventaderi, cu modificrile 5 completisite ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele sj prenumele fﬂ"._ r", _ Numele si prenumele
[ e

TUTL GABRIEL N V | MICU FLORENTINA

[ A4

/ .

Semnatura A< 4 Calitatea

X/ M\ 11-DIRECTOR ECONOMIC

i *x\TU.,
Semndtura )

Formular
VALIDAT

Nr.de inreglstrare in organismul profesional:




la datade 31.12.2021

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

{rd. 26 - 27)

Cod 20 i -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd, rd.
B 2020 2021
2022
{formutele de calcul sereferala Nr.rd. din col B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri nets (rd. 02+03-04+06) ot o1 139.,158.958 131.549,007
o |G s sramnse
Productia vandutd (ct.7014702+703+704+705+706+708) 03 02 24.503.995 33.647.424
Venituri din vinzarea mérfurilor (ct, 707) 04 03 114.654.963 97.901.583
Reduceri comerclale acordate (ct. 709) 05 04
—— o
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] 06 06
2. Venituri aferente costulul productiei in curs de executie (ct.711+712}
Sold C o7 07 2922709 1.519.961
Sold D o8 08 o 0
3. Venituri din productia de imobillizari necorporale si corporale 09
(ct. 721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venlturi din preductia de investitii imoblliare {ct, 725) 1" "
‘6" }’:tn:: 1ﬁ2d-ll-n754l“llgv: 221126:;3 :?Sa-:a ;: 16+ 7417 + 7419} 1 12 >80.556 1.047.000
7. Alte venituni din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 157.310 327.307
<dIn care, venituri din subventil pentru investitii (ct.7584) 4 14 20,628 17.256
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) is 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd, 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 142.819.533 134.443.275
8. a) Cheltuieli cu materiile prime §i materiaiele consumabile (ct.601+602) 17 17 2.283.737 972.564
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 60.510 287.117
b} Alte cheltuleli externe (cu energie 5i apd){ct.605) 19 19 234076 206.467
- din care, cheltuleli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;09;]
¢} Cheltuieli privind méarfurile (ct.607) 2 20 109.133.336 95.608.285
Reduceri comerciale primite (ct. 609} 2 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 8.452.763 8.178.507
a) Salarii si indemnizatli {ct.641+642+643+644) 2¢ 23 8.275.903 8.003.176
b) Cheltuiell cu aslgurérile §i protectia sociala (ct.645+646) 25 24 176.860 175.331
10.a) Ajustéri de valoare privind Imobilizérile corporale §i necorporale % 25 045,648 1.042.812
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a.1} Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 945.648 1.042.812
a.2) Ventturi (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 570.003 4,047.211
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 3¢ 29 1.228.356 4,235,667
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 31 30 658.353 188.456
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 32 3 21,893,303 29,847.406
e l[ccl;..zl"ltl:f:%':::1n;j+l::$::-a§l1l|5e+e6x2t‘leT6eZZ+623+624-l-625+626+627+628} B = 21438611 29.317.209
11.2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri i contributii datorate in bazaunor | 34 33 236.526 240906
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)}
11,3, Cheltuieli cu protectla mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct, 635) 36 35
| 1.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 218.166 289291
38
Ajustari privind provizioanele (rd, 40 - 41) 39 39 -2.047.983 -774.632
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40 662.520 467849
- Venituri (ct.7812) 41 41 2,710.503 1.242.481
cHELTU“::"&?%:"‘S‘:I‘:ZRE;;g;‘:';s1+ 501 2 | a2 141525393 139415737
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (vd. 16 - 42) 43 43 1.294.140 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 4 44 0 4,972.462
.| 12. Venituri din Interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45 156,644
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate % | 46 156.644
‘I,. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 39493 21182
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 418
14, Veniturl din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+47644+765+767+768+7615) 50 50 16.460.189 10.479.594
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare { ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE — TOTAL {rd. 45+47+49+50) 52 52 16.499.682 10.657.420
; e6t.I rﬂ?:tciﬂ;: i::l;:zslg:gr}? dl.n;(ib‘llézsé)rile financiare si investliile financiare 53 53 4.639.600
- Cheltuieli {ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55 4.639.600
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666) 56 56 182.187 69.054
- din care, cheltuielile in refatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financlare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 16.791.219 8.507.787
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 5 | 59 16.973.406 3.937.241

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd, 52 - 39) 6 | 60 0 6.720.179
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 473.724 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 159.319.215 145.100.695
CHELTUIELY TOTALE {rd. 42 + 59) 63 63 158.498.799 143,352,978
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 820416 1.747.717
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 | 65 0 0
20, Impozitul pe profit (ct.691) 6 | 66 220,639 255.436
21, Impozitul specific unor activitti (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mat sus (¢t.698) 66 68
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68} 69 69 599,777 1.492,281
;A - Plerdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 0 | 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind §| drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncil, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieil cu colaboratorli®, analitic ,Colaboratori persoane fizice™.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022}- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate In baza unor acte normative
speciale” se evidentiazs cheltulelile reprezentind transferun §i contributli datorate In baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal,
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Cod 30 {formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
N |
. Date privind rezultatul inregistrat oy “; Nr.unitati Sume
2022 ‘
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit a | 01 1 1.492.281
Unltati care au inregistrat pierdere ez | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici plerdere 03 03
Pentru Pentru
. . R Nr. Total, t t
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: R coss
curenta investitii
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 +15la 17 + 18} 0 04
JArnizori restanti - total (rd. 06 la 08) o5 05
- peste 30 de zlle 06 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1an 08
Obligatil restante fata de bugetul asigurarilor soclale - 09
total{rd.10 Ia 14)
- contrlbutil pentru asigurari sociale de stat datorate de o | 10
angajatori, salariati si alte perscane asimliate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributli pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fendurilor speciale si
. 15 | 15
alte fonduri
LeObligatii restante fata de alti creditori 6 | 16
impozite, contributil sl taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;f';:,
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 1 | 18
locale
II1. Numar mediu de salariati v 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 [ 19 70 68
Numarul efactiv de salariati existenti la sfarsitul pericadel, 2 20 64 66
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
Ry . Sume (lei)
subventii incasate §i creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul pericadei de raportare pentru bunurite din domeniul 2 | 21
public, primite 1n concesiune, din care:
- redevente peniru bunurile din domeniul public platite Ja bugetul de stat 2 | 22
Redeventd miniers platitd la bugetui de stat 24 | 23
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Redeventd petrolierd platitd la bugetul de stat 23 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare peniru terenuri 1) % | 25
Venlturl brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 5.951.031
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 767.567
Venituri brute din servicii plétite citre persoane nerezidente din statele membre ale
" 29 28 35197
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 3.520
S ubventil incasate in cursul perioadel de raportare, din care: 31| 30
- subvenitil incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventlii pentru stimularea ocuparii fortei de muncd *) 34 33
- subventil pentru energie din surse regenerabile 35 (:?Z}
- subventii pentru combustiblli fosili 36 é?‘;)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 37 | 34 3.079.176
==nerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: e
- creante restante de la entitti din sectorul majoritar sau integral de stat 2 | 35 2.896.182
- creante restante de la entitafi din sectorul privat | 36 182.994
. - Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor . ; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatlor 4 | 37 387.624
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 (:;;}
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr
: 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare *) rd. 12.20
A B 1 2
Cheltuleli de cercetare - dezvoltare ; 42 38 566.061 1.778.891
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitafii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (;?;)
tehnologii sau a unor produse mal sustenabile
Lemdupa surse de finantare (rd, 40+41) 44 39 566.061 1.778.891
- din fonduri publice 45 40 356,618 1.021.627
- din fonduri private % | 41 209443 757264
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 566.061 1.778.891
_ - cheltuieli curente 4 | 43 565,653 1772427
- cheltuieli de capital 9 | 44 408 6.464
VIl Cheltuieli de inovare **+) M 31122020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate tn scopul diminuarli impactului activitatii as
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 {31;]
tehnelogii sau a unor produse mai sustenabile
VIIL, Alte informatii N 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizarl necorporale 52 26
(ct. 4094), din care:
- avansurl acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 5y | 46a
pentru imobillzari necorporale {din ct. 4094) (303)
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{din ct. 451}, din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 4D
imobiliz&ri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
. 55 030.
(ct. 4093), din care; 47 3.030.304
- avansur! acordate entit3tilor neafiliate nerezidente pentru s | 47
imobiliziri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 40
imobiliziri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 | 48 138.426.077 138.426.077
Actiuni detinute la entitatile afillate, interese de
participare, alte thluri imobilizate s cbligatiuni, in sume 59 49 138424.053 138.424.053
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53}
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 138.424,053 138.424.053
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actjuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care; 62 52
L . 52a
- detineri de cel putin 10% 8 | on
- cbligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd, 55+56} 65 54 2.024 2.024
- creante imobilizate Tn lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 | 55 2,024 2,024
{din ct, 267}
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 | 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpéréri de bunuri de
natura s.tocunlor si pentr}l p'reﬁtarl de servicii acordate 68 57 3,476,608 23.476.384
furnizorilor §i alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 213+ M18), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérdri de bunuri de natura stocuriler §i pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti i alte 69 58 9580 2.913.464
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418)
- creanfe comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor §i pentru 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliafi nerezidenti si alte 70 (308)
*rturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit » 50
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413}
Creante in legatura cu personalul §i conturi asimilate 2 | 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatur cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 504.728 425.032
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor soclale
74 236.50 411.438
(ct.431+437+4382) 62
- creante flscale in legatura cu bugetul statului
75 227 13.594
(ct436+441+4424+4428+444+446) 63 268
- subventit de incasat{ct.445) 76 64
" - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct447) | 77 | 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 | 66
Creantele gntlté;ii in relatiile cu entitétile afiliate " 67 19.057.139 19.i42.930
(ct. 451}, din care;
- creante cu entitati afiliate nerezidente o 68
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- creante comerciale cu entitdti afiliate

contractului de credit este maj mica de 1 an)
{din ct. 519), {rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) 8 68
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor soclale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct, 437 + dih ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
ﬁflte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), a3 7 5.293.136 0.466.649
din care;
- decontari privind interesele de particlpare decontari eu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 8 | 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perscanele juridice, altele decat creantele In legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) # |73 5293136 9.466.649
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
rgorezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivitlegli | 8 | 74
iedecontate pané la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de Incasat {ct. 5187} , din care: 87 75
- de la nerezident] 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenii {din ct. 4518 +din ct. g0 | 762
4538) @13
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
s 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actluni necotate emjse de rezidenti 92 79
- p3ril sociale emise de rezidenti 93 | 80
- actiuni emise de nerezidenti 2 a1
- obligatiuni emise de nerezldenti 95 | 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (ggg]
Ajte valori de incasat (ct. 5113 + 5114} 97 83
«sa 1n lej si in valuts (rd.85+86 } 98 84 9.346 5.833
~1in lel {ct. 5311} 99 85 9.346 5.833
~-n valutad (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei i in valuta (rd.88+90} 101 87 53.283.652 78.331.655
-in lel {ct. 5121), din care: 10z | 88 6.903.006 4,924,246
- conturi curente in lef deschise la banci nerezidente 103 | 89
=n valutj (ct. 5124), din care: ws | S0 46,380.646 73.407.409
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 05 | 9
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+94) 106 | 92 9.576.109 11.165.375
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
,579.109 11.165.375
incasat, in el (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 07 | 93 957
- sume in curs de decontare $i acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414}
Datorli (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 7 26,688
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 75.830.1 151.326.
Credite bancare exteme pe termen scurt {Credite primite de
la Institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96 3.960.843
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-inlei m | 97 3.960.843
-invalutd 12 | 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
lainstitutii financiare nerezidente pentru care durata 1z | 99
contractulul de credit este mal mare sau egalé cu 1 an)
(din ct, 162}, (rd.100+101)
-in jei 114 | 100
~in valutl s | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturl i dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 + n7 | 103
1686 + 1687} (rd. 104+105)
- in lel si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 1g | 104
in functie de cursul unej vajute
- Tn valutd 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167}, din care: 120 | 106 17.475.612 42.556.442
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 12t | 107 17.475.612 42,556.442
—
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713’
Datorii comerclale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, Tn sume brute {ct. 401+ 403+ 404 + 405+ | 123 | 108 17.207.628 39.409.064
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitstile neaflliate
nerezidente, avansuri primite de la clien{i neafiliat)
nerezidenti 5i alte conturi asimifate, in sume brutein relatie | 12¢ | 109 267984 2.879.394
cu neafiliatii nerezident) (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419}
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliatl nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatil nerezidenti (din | 125 (13%
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) = e 276.281 251720
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale $i bugetul
emtului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 +444| 127 | 111 539.547 396.898
. 446 + 447 + 4481) {rd.1121a 115)
- datoril in legatura cu bugetul asigurarilor soclale
(Ct431+437+4381) 128 | 112 403,244 234,554
- datoril fiscale in legatura cu bugetul statului
12 X
(Ct436+44144423+4428+444+446) ki 134876 160918
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 1427 1426
(ct.447)
- alte datoril in legatura cu bugetul statului {ct.4481) | 131 | 115
Datoriile entitatii In relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 22 | 16
din care:
- datorii cu entitéti afiliate nerezidente 2 | 17
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 12¢ | 118
- datoril comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | Nee
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asodiatilor pers juridice 1z | 121
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(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

Alte datoril {ct, 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
370. J12.
472 + 473 + 478 + 509), din care: 191122 36370406 68.712.564
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarli /asociatii privind capitalul, decontari o | 123
din operatii in participatie
(ct.453+4564457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat dateriile in legatura cu o 6 6 712.564
institutiile publice {institutiile statului) 3 124 3637040 68.712.
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la veniturl {din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct, 5186), din care: 145 | 128
- citre nerezidenti 146 :3218:1
|_Dobénzi de plétit citre nerezident! 1286
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 319
Valoarea imprumuturilor primite de 1a operatorii s | 129
economici ****)
Capltal subscris vérsat {ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 1571 ] 132 141.115.898 141.115.898
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente {din ¢t.205) 154 | i35
IX.1 ii privind cheltuielil 2
nformatii privind cheltuielile cu NE | 39.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Chehuiell cu colaboratoril (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
' 1.12.2020 1.12.2021
"iblic al statulul o | 3 3
A B 1 2
Valoarea bunurilor din demeniul public al statului aflate in
| 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 39
X1, Informatii privind bunurile din proprietatea N
privati a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP . 31.12.2020 31.12.2021
hr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 | 140
- - N -
XII. Capital social varsat d 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Colq
Capital social varsat (ct. 1012} 7, 160 | 141 141115898 X 141115808 X
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- detinut de institutii publice, {rd, 143+144) 161 | 142 141.115.898 100,00 141115898 100,00
- detinut de institutii publice de subord. central 162 | 143 141.7115.898 100,00 141.115.898| 100,00
- detinut de institutil publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
= cu capltal integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- definut de regil autonome 168 | 149
- definut de societai cu capital privat 169 | 150
- definut de persoane flzice 170 | 151
- detinut de alte entitgi 171 | 152
Nr, .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
1, Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercifiulul financiar 172 | 153
de citre companille nationale, societitile nationale,
societitile §i regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- cdtre institutii publice locale; i74 | 155
- cétre alti acfionari la care statul/unitatlle administrativ
teritoriale/institutiile publice detin directfindirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr, s
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in pericada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nagionale, societstilor
nationale, societitilor §i al regiilor autonome, din care:
- dividende/v8rsdminte din profitul exercifiulul financiar al w7 | 158
" ului precedent, din care virate:
- catre instlitufli publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitaile
. administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect acfiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financlare
. - . 181 | 162
antericare anului precedent, din care virate;
- cdtre institutii publice centrale 182 | 163
- cdtre institutii publice locale 183 | 164
- céitre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale Anstitutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
[XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de a5 | 165
raportare din profitul reportat (312
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8) 185 ::15;
XVII. Creange ate prin cesionare de la s .
WG . % .p.relg** **p es Nr Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
. 187 | 166
wvaloarea nominald), din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 188 | 167
aflliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 89 | 168
cost de achizitie), din care:
- creanie preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 19¢ | 169
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activititi agricole
! ¥ ag Nr. Sume {(lei)
») rd,
A B 31.12.2020 31.12,2021
Venituri obtinute din activitdti agricole 191 | 170
XIX, Cheltuleli privind calamitigile 5l alte evenimente 192 | 1702
similare {ct. 6587}, din care: (322)
. 170b
- inundatii 193 | o3
170¢
- secetd 194 | aoa)
. 170d
- alunecari de teren 195 | o5
F30 - pag.9
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Nr.de inregistrare in organismul profesional:




*} Subventli pentru stimularea ocuparli fortei de munca (transferuri de la bugetul statului ctre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatimant, stimularea somerllor care se Incadreazi In munc3 inainte de expirarea perloadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaz! in munc pe pericadX nedeterminati someri in virsta de peste 45 ani, someti intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
ngalérii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata pariiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situafil previzute prin
flegislajia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirli forfei de munca,
*#) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea apilcativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvemulul nr, 57/2002 privind cercetarea stiingifica 5l dezvoltarea tehnologici, aprobata cu modificari
5i completdrl prin Legea nr. 324/2003, cu modificirlle sl completdrile ulterioare.
#4#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru actlvitatea de Inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capltolelor VI 5i Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comlslei din 30 julie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalltstilor in temeiul
Regulamentulul (UE) 2019/2152 al Parlamentulul European $l al Consiliului privirid statisticile europene de intreprindere §i de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
tatisticilor de intreprindere, publicat In Jurnaul Oficlal al Uniunii Europene, seria L, nr, 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Reguiamentul de
punere in aplicare {(UE) nr. 99572012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de pupere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
Furopean §i a Consiliului privind productia i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei §i al tehnologiei.
**+% In categoria operatorilor economicl nu se cupringd entitstile reglementate $i supravegheate de Banca Nationals a Romaniel, respectiv Autoritatea de
S upraveghere Financiard, societitile reclasificate in sectorui administratiei publice i Institutiile fars scop lucrativin serviciul gospodériilor populatiei.
“ans3) Pantru creanjele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalé a acestora, cit §i costul lor de achizltie.
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit, ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificrile si
icompletdriie ultericare.
#udsad} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE} nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de compietare a Regulamentuiui {UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentulul European §i al Consiliului de stabilire a unor norme privind plaflle directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii egricole comune i
de modificare a anexel X [a regulamentul mentionat, (1) .- veniturile obiinute din activitatile agricole sunt veniturlle care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menlonat {R {UE) 1307/2013}, in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprljinul din partea Uniunil din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) 5| din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitdtl
agricole, cu exceptia plaflior directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 51 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013,
Venlturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articoluiui 4 alineatul {1) litera (d} din Regulamentul {UE} nr. 1307/2013 ale exploatatlei sunt
conslderate venituri din activitii agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rdména proprietatea fermierului §i ca o astfel de prelucrare s3 aibd ca rezultat un it
\grodus agricel in sensulf articolulul 4 alineatul {1) litera (d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

ce alte venituri sunt considerate venituri din activits{l neagricole.
12} In sensuf alineatului (1), venlturl’ inseamni veniturile brute, inaintea deducerit costurilor gi impoxzitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate {cutturl agricole, psuni, fdnete etc) si aferente spatiilor comerciale {terase etc.) apartinand proprietarilor
privatl sau unor unitati ale administratied publice, inclusiv chiriile pentru folosirea fuciulul de ap3 in scop recreativ sau In alte scopuri (pescuit ete ).
2) Valoarea inscrisa la rdndul "datorii cu entitéti afiliate nerezldente (din ct.451), din care:’ NU se calcuieazd prin insumarea valorilor de la randurlle ,cu scadenta initiala
imai mare de un an' §i 'datorii comerclale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct451).
3)in categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile in legturd cu instituille publice (institutlile statulu)’ nu se vor
nscrie subventllle aferente veniturilor existente in soldul contului 472,
4} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societéilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii,
5} Tithuri dle valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate.
6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt Incidente prevederlle Ordinului ministrului finanjelor publice 3i al ministrului delegat pentru buget nr.
872014 pentru aprobarea Preciz3rilor privind intocmirea si actualizarea inventarulul centralizat al bunwrilor imobile proprietate privatd a statului §i a drepturilor reale

szuse Inventarierii, cu modificarile §1 completiriie ulterioare.

7) La sectfunea "XIl Capltal social varsat’ la rd. 161 - 171 (cf.OMF rw.85/26.01.2022) in col. 2 5i col. 4 entitstife vor inscrie procentut corespunzitor capitalulul social
idetinut in totalul capitaluiui social varsat inscris la rd. 160 {cf.OMF nr.85/26.01.2022).
8) La acest rand se cuprind dividendeie repartizate potrivit Legll nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legli contabilitatii nr. 82/1991, modificarea 3l
completarea Legll societailor nr. 31/1990, precumn §i modificarea Legli nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperatiei,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2021
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Cod 40 ~ lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reducerl Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si o1 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si.evaluare a resurselor minerale
~ute imobilizari 03 49.381 16.290 X 65.671
Avansuri acordate pentru 04 X
imaobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 49.381 16.290 X 65.671
ILimobilizari corporale
Terenuri si amenajdri de terenuri | 06 11.482.645 X 11.482.645
Constructii 07 18.124.736 20 18.124.716
Instalatii tehnice si masini 08 2.216.753 4.833.274 47.536 7.002.4N
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 634,752 4.51 630.241
investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si n
evaluare a resurselor mineraie
Active biologice productive 12

abilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imebiliare in curs de 14
executie
Avansgri :a‘cordate pentru 15 3.030.304 -3.030.304 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15} 16 35.489.190 1.802.970 52,067 37.240.093
liL.Imobilizarl financiare 17 138.424.053 X 138.424.053
ACTWE IMOBILIZATE - TOTAL

’ , . 729817
(rd.05+16417) 18 173.962.624 1.819.260 52.067 175.729.81




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei-
Nr. Amortizare in cursul Amou:tizare aferenta Amortizare Ia.
Elemente de imobilizari vd. Sold initial anului imobllizarilor scoase | sfarsitul anului
din evidenta {col.9=647-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltl{ie!i de constituire si 19
cheituieli de dezvoltare
Active necorporaie de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 36.590 16.257 52847
z"TAL (rd.19420+21) 22 36.590 16,257 52.847
IL.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 1.715.211 854,110 5 2569.316
Instalatii tehnice si masini 25 2074.618 169.679 47.536 2,196,761
Alte instaiatii utilaje sl mobilier | 26 626.130 2.767 45N 624.386
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaiuare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL {rd.23 la 29) 30 4.415.959 1.026.556 52.052 5.390.463
AMORTIZARI-TOTAL (rd.22 +30) 31 4.452.549 1.042.813 52.052 5443310




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari rd.
ome | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustarl Sold final
{formulele de calcul se referala |35/ ) rd, in cursul anulul | reluate la venituri | {eol. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.8) 2022
A B 10 1 12 13

).Imobilizari necorporale

Cheituieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 32a

. 33
si evaluare a resurselor minerale (301}
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. L 35 | 34

imobilizari necorporale
TOTAL {rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Imobilizari corporale

rerenuri si amenajari de 37 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobiller | 40 | 39
investitii imobiliare 41 | 40
Actlive corporale de explorare si 2 | a1
evaluare a resurselor mineraie
Active biclogice productive 43 | 42

Imobilizari corporale in curs de “ | 43
executie

Investn?u imobiliare in curs de o | a4
executie
Avansurl acordate pentru 443
) o 46
limobilizari corporale (302}
I- JTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
ll.Imobilizari financiare 48 | 46 24569,302 4,639.600 20,029.702
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE-| o | 45 24.669.302 4.639.600 20.029.702

TOTAL {rd.35+45+486)
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o Constituitd pe o perioadi nelimitat3 ;

o Auditor: EVAL EXPERT SRL, cu sediul in Romania, Pitesti, jud. Arges, str.
Dumbravei nr. 10, numir de ordine ORC: J03/2379/1994, autorizatic CAFR nr.
8/2001, autorizatie CECCAR nr. 15/ 2000.

Compania are ca scop fabricarea, cercetarea, proiectarea, comercializarea, mentenanfa si
demilitarizarea armamentului, munitiei §i tehnicii militare din profilul de fabricatie necesare
clienti externi sau mterni, in conditii de competitivitate gi profitabilitate.

Obiectul principal de activitate productia pentru aparare §i productia industriald civilg,
efectuarca de activitdti de marketing, comercializarea de produse pentru aparare §i industriale
de uz civil, import-export, prestarea de servicii specializate, orice alte operatiuni, in legiturd
directd sau conexd cu domeniul sdu de activitate, care s3-i asigure sustinerea i dezvoltarea
activitifil de bazl, precum ¢ alte activitifi permise de lege pentru realizarea obiectului de
activitate , precizate in articolul 6 din Statutul companiei.

Filialele companiei nationale sunt urmatoarele :
= Tohan S.A

= Carfil S.A.

» U.M.Cugir S.A.

= Uzina Mecanicad Bucuresti S.A.

» Uzina Mecanici Sadu S.A.

= Arsenal Resita S.A.

= Uzina Mecanica Plopeni S.A.

= Pirochim Victoria S.A.

= Metrom S.A.

» Uzina de Produse Speciale Figiirag S.A.*

» Uzina Mecanica Mija S.A.

» Automecanica Moreni S.A.

=  Uzina de Produse Speciale Dragomiresti S.A.
»  Electromecanica Ploiesti S.A.

= Fabrica de Arme Cugir S.A.

= Fabrica de Pulberi Fagiras S.A*.
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* NOTA

* Prin HG nr.1033/2006 s-a aprobat infiintarea SC Fabrica de Pulberi Figirag SA prin
reorganizarea prin divizare partialda a SC Uzina de Produse Speciale Figirag SA, societate
afiata la data divizdrii in procedura de reorganizare judiciard .Procedura de divizare partiald a
fost finalizata in anul 2007 §i nu la data previazutd de hotirdrea de guvern deoarece unul din
creditoril societtii a contestat in instanfd aplicabilitatea actului normativ.

Ulterior, la solicitarea administratorului judiciar , Filiala SC Uzina de Produse Speciale
Fagirag SA, a intrat In procedura de insolventd - Dosar nr.188/F - fiind ridicat dreptul de
administrare. In aceasti situatie judecitorul sindic a aprobat ca lichidarea societitii si fie
preluatd de societatea INFO-DIP Bragov, societate care a avut calitatea de administrator
judiciar in perioada in care filiala era in program de redresare economicd. La SC Uzina de
Produse Speciale Fagidras SA compania este actionar unic, iar interesele companiei in calitatea
de actionar nu mai sunt protejate in mod dircet.

La Compania Nationala ROMARM SA organizarea, conducerea contabilitdtii si
intocmirea situagiilor financiare anuale s-a ficut in conformitate cu prevederile Legii
Contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificérile §i completirile ulterioare, precum i
normelor si precizérilor emise de Ministerul Finantelor Publice si a OMFP 1802/2014, ordin
prin care s-au aprobat Reglementérile contabile conforme cu dircctivele europene, cu
modificérile §1 completarile ulterioare §i a Ordinului ministrului finantelor publice nr. 85/2022
publicat in MO nr.100/01.02.2022 privind principalele aspecte legate de intocmirca si
depunerca situatiilor financiare anuale §i a raportirilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor.

Conform cadrului legal de raportarc a situatiilor financiare anuale, intocmite 1a data de
31.12.2021, acestea sunt compuse din:

-  F 10 -bilant
- F 20 - contul de profit §i pierdere
- F 30 — date informative

- F 40 - situatia activelor imobilizate



Note explicative
- Nota 1 - active imobilizate
- Nota 2 - provizioane
- Nota 3 — repartizarea profitului
- Nota 4 — analiza rezultatului de exploatare
- Nota 5 —situatia creantelor si datoriilor
- Nota 6 — principii, politici i metode contabile
- Nota 7 — participatii §i surse de finan{are

- Nota 8 — Informatii privind salariatii, conducerea executivd in exercifiul financiar
2020

- Nota 9 ~ Analiza indicatori

- Nota 10 ~ Alte informatii

- Flux de numerar

- Situafia modificarii capitalurilor proprii

Situatiile anuale si notele explicative s-au intocmit in baza informatiilor §1 datelor din
balanta de verificare intocmitd la 31.12.2021, fiind reflectatd situatia economicd a CN
Romarm SA la data de raportare §i prezinti intr-o manierd fideld pozitia financiari a
companiei nationale.

GUVERNANTA CORPORATIVA

Guvernantd corporativd, reprezinti mecanismele dupd care o companie este condusi si
controlata.

Conducerea Companiei Nationale ROMARM SA in anul 2021 §i pani la data intocmirii
situatiilor financiare,

Adunarea Generald a Actionarilor

Statul romén are calitatea de unic actionar al Companiei Nationale ROMARM SA fiind
reprezentat de Ministerul Economiei care a preluat atributiile gi indatoririle AGA.

Persoanele care au adus la indeplinire, pe bazd de mandat special san ordin, atributiile de
reprezentant al statului in AGA, pe parcursul anului 2021 sunt urmétoarele :

» Neacsu Anca Ruxandra
Constantin Alexie Cotan
Sandru lon

Stoica Luminita Rodica

Caruceriu-Negre Octavia

vV V .V V¥V V¥

Teis Monica



CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Perioada/durata Ho;iéﬁArea
mandamlu! C.N. Pregedinte | Administrator | Administrator | Administrator | Adminisirator
administratorilor
. ROMARM
provizorii S.A
01.12.2020- Ruxandra- Tonel Claudiu- Catalina
31.03.2021 80/26.11.2020 Rodica Georzesc Daniel Teodorescu- -
4 luni Anghel gescu Ridulescu Hatmanu
09.04.2021- lulian- .
08.08.2021 | 13/09.04.2021 | Cristian Viad Bogdan Carmen | Mihail-Dan
- . Niistase Merfea Bahrim Stan
4 luni Simu
12.08.2021- . . _
Carmen Vlad Gheorghe | lulian-Cristian | Mihail-Dan
11'21?@2 38/12.08.2021 Bahrim Nistase Muscalu Simu Stan
14.10.2021- Tulian- , _
A s Anae Vlad e Gheorghe Ilie Mihail-Dan
M.DLZQZZ 61/14.10.2021 Nastase Cnlst1an Muscalu Tita Stan
4 lurd Simu
¥ L:zl 22 u2222 48012022 | Costel Viad Gheorghe Tlie Mihail-Dan
2 Juni e Enache Niistase Muscalu Tita Stan

CONDUCEREA EXECUTIVA A C.N. ROMARM S.A

PERIOADA 01.01.2021-prezent martie 2022

Tufu Gabriel

Director general

Micu Florentina

Director economic

Hera Bogdan Emanuel

Pentru director comercial din 01.08.2021

POLITICA DE PERSONAL

Urmare fluctuatiei de personal inregistrate $i a miscérilor interne realizate
(promoviri), la finele anului 2021 incadrarea personalului , pe structura aprobati se prezenta

astfel.
Structura organizatorica Nr si categoni de Nr, personal Posturi
aprobata in data de posturi conform incadrat pe neocupate
structurii structuré la
organizatorice §i gtat 31.12.2021
de functii, aprobate,
Conducere, din care: 3 3 0
- directori*
- sefi de servicii 12 11 1
- sefi de birou 6 5 1
Executie, din care: 62 45 9

5




a) cu studii superioare, 49 37%kn 12
b) cu studii medii 10 9 1
¢) muncitori 3 2 1
CENTRUL DE EXCELENTA
IN CERCETARE- 40 36** 4
DEZVOLTARE-INOVARE
TOTAL 83 + 40 67+36 16+4

*) in numdir este inclus directorul general
**) contractele de munci ale celor 36 de salariati au incetat la data de 30.12.2021

**%) 1 post ocupat prin detasare

Din punct de vedere al incadrérii, pe tipuri de contracte (exclusiv pentru activitate de baza a
companiei), situatia la la data de 31.12,2021 se prezenta astfel:

TIP CONTRACT Nr salariati, din care: | au si calitate de pensionar
Contract de mandat 1 0

CIM pe durata nedeterminati 61 7

CIM pe cu timp normal 3

durati cu timp partial 1 0
determinati

Detasati 1 0

Pentru asigurarea unor activitdti au cxistat salariati care au desfasurat alte activitati
suplimentare figei postului, retribuite.
Pentru realizarea activititilor specifice domeniului SSM si SU la nivelul aparatului
central a fost aprobati externalizarea activititii i s-a Incheiat un contract de prestin servicii,

cu o firma specializata.

In anul 2021 angajirile de personal s-an realizat cu foarte mare greutate, in continuare
existdnd deficit de fortd de muncad in principal pe domeniul tehnic, investifii, economic,

juridic etc.

Din punct de vedere al structurii forfei de munca incadratc la sfarsitul anului 2021
pentru activitatea de bazi a companiei(exclusiv proiecte de cercetare), pe categorii dc
personal si varste situatia se prezinti astfel:

Total personal pc
VARSTA MEDIE FEMEI BARBATI categorii de
varste
<30 de ani 0 2 2
30 - 40 de ani 8 3 11
40 — 50 de ani 14 3 17
50 - 60 de ani 9 17 26
>60 de ani 5 6 11
Total salarifi_ti pe 36 31 67
categoril
VARSTA MEDIE 48,5 ani 53,7 ani 50,6 ani




ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN PE ANUL 2021

Planificarea activitifii de audit intern

Planificarea anuald
a. S-a elaborat Planul anual aprobat pentru anul 2021, aprobat cu nr. 4185/10.12.2020,
care respectd structura standard din Normele generale de audit intern aprobate prin H.G. mr.
1.086/2013 si care cuprinde misiuni de audit public intcrn de asigurare, consiliere si evaluare.
b. Ponderea timpului alocat realizirii misiunilor de audit planificate din timpul total
disponibil, in medie, a fost de aprox. 80%, restul de timp disponibil fiind alocat activititilor de
audit cu caracter administrativ gi planificdrii/raportirii anuale.

Planificarea activitgtilor in cadrul misiunilor de audit
Pentru ficcare misiune sc elaboreazi un program de audit intern cuprinzénd obiectivele,
etapele si procedurile de audit aplicabilc.

Realizarea misiunilor de audit public intern

Au fost realizate toatc misiunile de audit intern cuprinse in Planul de audit public
intern pe anul 2021, aprobat cu nr. 4185/10.12.2020, dupi cum urmeazi:

L

1L

Misiuni de audit public intern de tip asigurare:

1) Evaluarea activititii de investitii din C.N. ROMARM S.A, - Aparat central ;
2) Evaluarea activititii de IT&C din cadrul CN. ROMARM S A. — Aparat
central;

3) Evaluarea sistemului sistemului de prevcnire a coruptiei din cadrul C.N.
ROMARM S.A. — Aparat central.

Misiuni de audit public intern de tip evaluare:

1) Evaluarea activititii de audit public intern la Societatea UPS Dragomiresti
S.A.;

2) Evaluarea activitatii de audit public intern la Socictatea Uzina Mecanici Sadu
S.A.;

3) Evaluarea activitatii de audit public intern la Societatea Uzina Mccanica
Plopeni S.A.

Alte activititi de audit intern (consiliere, avizare norme de audit, avizare/revocare auditor
interni la filiale, planificare, raportare)

a, Consiliere in domeniul controlului intern managerial (obligatie conform Anexei nr.
4-INSTRUCTIUNI la Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018) in
anul 2021 am oferit consiliere Comisiei de monitorizare, coordonare si indrumare
mctodologicd a dezvoltarii sistemului de control intern managerial pentru urmatoarele

probleme:
— elaborarea Programului anual de dezvoltare a Sistemului de Control Intern

Managerial;

— elaborarea procedurilor stabilitc prin Programul de dezvoltare a SCIM;
- actualizarea Registrului Riscurilor 1a nivel de aparat central al companiei;
- completarea formularelor de raportare anuala citre MEEMA.



b. Avizare/revocare auditori interni la filiale (obligatie conform art. 11 din Legea nr.
672/2002 privind auditul public intern gi pct. 2.3.4.1 din HG nr. 1.086/2013 peniru aprobarea
Normelor generale privind exercitarea activititii de audit public intern)

fn baza solicitirii conducerilor a 2 (doud) filiale: S. Uzina Mecanici Mija S.A. 5i S.
Uzina Mecanicd Plopenii S.A., am initiat gi efectuat procedura obligatorie de avizare in
vederea numirii unor persoane pe posturile de auditori interni vacante, conform prevederilor
legale aplicabile.

in urma indeplinirii procedurii de avizare, conform prevederilor H.G. nr. 1.086/2013
pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitifii de audit public intern,
rezultatele au fost transmise conducerilor filialelor dupd cum urmeazi:

~ pentru S, Uzina Mecanicid Mija S.A. aviz favorabil transmis cu nr.
2953/02,09.2021 in urma obtinerii calificativului foarfe bine la interviul organizat in data de
31.08.2021;
— pentru S. Mecanic# Plopenii S.A. aviz favorabil transmis cu nr. 3508/26.10.2021
in urma obtinerii calificativului foarte bine la interviul organizat in data de 26.10.2021.

c. Planificare multianuald §i anuald a activitatii de audit intern (obligatie conform art.
16 din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern)

in perioada 15 — 30.11.2021 am elaborat Planul multiannual de audit public intern pe
perioada 2022 - 2024 si Planul de audit public intern pe anul 2022, in conformitate cu
modelul din Anexa nr. 3 la H.G. nr. 1.086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind
exercitarea activitafii de audit public intern. Planificarea efectuati atit pe termen mediu, cit si
pe termen scurt are la bazi analize de risc gi referate de justificare g1 cuprinde obiectivele
generale, tipul misiunilor de audit, perioada de realizare a misiunilor de audit, perioada supusa
auditdrii i structura auditatdi. Documentatia de planificare a fost aprobati cu nr.
3994/08.12.2021, respectiv cu nr, 3995/08.12.2021.

d. Raportarea activitdtii de audit public intern (obligatie conform art. 16 din Legea nr.
672/2002 privind auditul public intern), care trebuie realizatd pand la data de 30 ianuarie a
fiecArui an pentru anul precedent, in sistem consolidat, aparat central si filiale.

De asemenea, in conformitate cu prevederile articolului 42, aliniatul (2) din Legea nr.
94/1992 privind organizarea §i functionarea Curtii de Conturi, republicatd, cu modificarile gi
completirile ulterioare, activitatea trebuie raportati anual citre Curtea de Conturi pani la data
de 30 martie.

Lucrarea a respectat structura minimald a formei $i continutului raportului privind
activitatea de audit public intern, stabilitd de Ministerul Finantelor Publice - Unitatea Centrald
pentru Armonizarea Auditului Public Intern (UCAAPI).

Raportul de activitate aprobat a fost difuzat citre MEEMA - SAPI cu nr.
321/26.01.2021 si cdtre Curtea de Conturi — Departamentul IV cu nr. 322/26.01.2021.

CONTROL FINANCIAR PREVENTIV

Controlul financiar preventiv s-a desfigurat in exercifiul financiar 2021 in
conformitate cu OMF nr. 923/2014 pentru , Normele metodologice generale referitoare la



exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului speeifie de norme profesionale pentru
persoanele care desfagoard activitatea de control financiar proprin,,.

Controlul financiar preventiv s-a realizat in conformitate cu Regulamentul aprobat
prin Deciziile directorului general, nr. 107/23.08.2017 cu valabilitate pand la 25.06.2020 si
nr.50/25.06.2020 prin care s-au actualizat anexele 1-6 care sunt parte integranti a Deciziel.

Cadrul organizatoric in baza caruia s-a desfasurat activitatea de control financiar preventiv
cuprinde:
e Anexa | - Regulamentul propriu de organizare si functionare a controlului financiar
preventiv;

e Anexa 2 - Documentele si operatunile supuse controlului financiar preventiv,
atributiilc ce revin sefilor compartimentelor de specialitate in care au loc operatiunile
supuse controlului financiar preventiv si limitele;

Anexa 3 - Tabel nominal cu persoanele care exercitd controlul flnanciar preventiv
precum si specimenele de semnaturd ale acestora si nr.de stampil3 ;

Anexa 4 - listele de verificare specifici operatiunii primite la viz3

Anexa 5 - Lista cu persoanele coordonatoare ale directiilor §i compartimentelor de
specialitatc care prezintd documente in vederea acordari vizei de control financiar
preventiv

» Ancxa 6 - motivarea rcfuzului de vizi CFP

Ca o masurd suplimentard, pentru evitarea unor ncconformitdfi privind aplicarea
controlului financiar preventiv s-a procedat in cadrul directiei economice si la aplicarca unor
masuri de control intern specifice dintre care precizim: punctaj lunar intre servicinl financiar
si serviciul contabilitatc;serviciul contabilitate comunica lunar situafia decontdrilor la filiale
gi tot lunar s¢ comunica directiilor implicate in derularea contractelor, atit la intern cit si
extern, situatia clientilor/dcbitorilor in vederea recuperani eventualelor creante restante.

In derularca activitatii au fost avute in vedere rccomanddrile facute de auditorul financiar,
urmdrindu-se cresterca calitdii controlului intern precum §i a responsabilizirii personalului
nominalizat prin decizii cu activitatea de control financiar preventiv conform deciziilor
directorului general.

Procesul metodologic estc completat cu un cod etic de norme profesionale pentru
persoanele desemnate si desfagoare aceasti activitate precum si cu explicarea termenilor §i a
definitiilor utilizate in procedura de control financiar preventiv, transmis ca recomandare §i la
filiale.

La inccputul anului 2020, auditul intern a efectuat un control asupra modului de
desfagurare activititii de CFP la aparatul central. Au fost dispuse urméatoarele méasuri:

- Actualizarea procedurilor de C.F.P. i a deciziei interne (realizat)

- Autorizarea §i evaluarea pesoanelor care acordi viza de C.F.P. conform prevederilor
legale, de ciatre M.E.E.M.A. (in curs dc realizarc)

- Numirea unei persoanc care sa exercite exclusiv activitatea de C.F.P si a unui
inlocuitor (propunere in analizd).



CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE

In anul 2021 au fost efectuate urmitoarele activititi de control financiar de gestiune:

-Control proiect BVC 2021 —aparat central privind respectarea prevederilor legale in
fundamentare, aprobare, derulare, respectare OUG 26/2013 cu modificarile §i completirile
ulterioare.

-Control privind respectarea prevederilor legale si a reglementirilor interne cu privire
la incasdrile gi platile in lei §i valutd —an 2020, de orice natura, in numerar sau prin virament.

-Control privind respectarea prevederilor legale $i a reglementarilor interne cu privire
la deplasarile interne si externe-an 2020.

-Control privind respectarea prevederilor legale cu privire la inregistrarea in evidenta
contabild a_drepturilor salanale inclusiv concedii medicale si indemnizatii C.A si AGA-an
2020(calcul, inregistrare,evidenta ).

-Control executie BVC 2020 aparat central privind respectarea prevederilor legale in
fundamentare, promovare, aprobare, executie.

-Control privind respectarca prevederilor legale si a reglementirilor interne cu privire la
la inregistrarea in evidenta contabild a creantelor —an 2020,

-Verificarea cheltuielilor efectuate pe proiectul de cercetare 6 PTE PN-I1I-P2-2.1-PTE
2019-0316 aferente anului 2020 (evidentd, calcul).

-Verificarea cheltuielilor efectuate pe proiectul de cercetare S9PTE PN-III-P2-2.1-PTE
2019-0256 aferente anului 2020 (evident, calcul).

-Verificarea cheltuielilor efectuate pe proiectul de cercetare 16PTE PN-1II-P2-2.1-PTE
2019-0256 aferente anului 2020 (evidentd, calcul).

-Control executie 6 luni BVC 2021 —aparat central privind respectarea prevederilor
legale in fundamentare, aprobare, derulare, respectare QUG 26/2013 cu modificérile i
completirile ulterioare.

-Control privind respectarea prevederilor legale cu privire la efectuarea activitatii de
inventariere a elementelor patrimoniale- an 2020,

-Control privind respectarea prevederilor legale si a reglementirilor interne cu privire la
consumul de materiale consumabile, auxiliare; cheltuieli protocol- an 2020.

-Control executie 9 luni BVC 2021 -aparat central privind respectarea prevederilor
legale in fundamentare, aprobare, derulare, respectare QUG 26/2013 cu modificérile si
completarile ulterioare.

-Control privind respectarea prevederilor legale si a reglementirilor interne cu privire la
la inregistrarea in evidenta contabild a datoriilor cétre furnizori-an 2020.

INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Inventarierea s-a efectuat in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului
finantelor nr. 2861/09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea §i efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, cu respectarea
prevederilor Legii contabilititii nr. 82/1991 cu modificari §i completiri ulterioare, ale
Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014, precum si ale Procedurii privind
organizarea gi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor datoriilor §i capitalurilor
proprii emisd de CN ROMARM SA - aparat central.

Prin deciziile directorului general nr. 1/2022, 3/2022 si 16/2022 au fost numite in
cadrul CN ROMARM SA — Aparat central §i actualizate comisia de inventariere centrala si
subcomisiile pentru inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii de activ si pasiv existente la data de 31.12.2021 pentru punctul de lucru Clinceni, la

10



sediul central, la filiala UPS Dragomiresti pentru maginile de confectionat misti aflate in
testare §i cantitatea de masti rezultatd din testare, precum si la filiala UM Plopeni SA pentru
produsele finite, materia primd si materiale aflate in custodie aferente Proiectelor de
Cercetarea 6PTE, 16PTE si S59PTE, in derulare incepind cu anul 2020 si care se vor incheia
in anul 2022,

Au fost supuse inventarierii urmétoarele elemente patrimoniale:

» capital si rezerve, rezultatul raportat, subventii pentru investitii, provizioane pentru
riscuri $i cheltuieli, imprumuturi gi datorii asimilate §i tipizate cu regim special;

» imobiliziri necorporale, corporale, financiare gi imobilizari in curs;
» obiecte de inventar;

» stocuri de materii prime, materiale si ambalaje, custodii;

» stocuri aflate la terti;

» produse in curs de execufie si produse (semifabricate, produse finite §i produse
reziduale);

» conturi la terti, conturi in afara bilantului;

» conturi de trezorerie.

De asemenca au fost inventariate gestiunile aflate la:

- sediul central: gestiunile afiate in rispunderea domnului MARTAC COSTEL

- Punctul de lucru CLINCENI-aflati in rispunderea domnului MARGINEAN VASILE.

Ca urmare a inventarieii patrimoniului pentru anul 2021 nu au rezultat diferente intre
datele contabile si faptic.

In sedintele din luna martie si aprile 2022, Consiliul de Administratie al CN Romarm
SA a aprobat Programul de masuri pentru valorificarea rezultatelor inventarierii elementelor
de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii la data de 31.12.2021 apartinind C.N.
ROMARM S.A. - aparat central gi Punctului de lucru Clinceni .

SITUATIA CAPITALULU1 SOCIAL LA 31.12.2020

Capitalul social al CN ROMARM SA fnregistrat la Oficiul Registrului Comertului la
data de 31.12.2021 era in valoare de 141.115.897,50 lei, impértit in 56.446.359 acfiuni
nominative, fiecare actiune avand valoarea nominala de 2,5 lei.

Evolutia capitalului social la filialele C.N. ROMARM SA in corelatie cu titlurile de
participare detinute de C.N. ROMARM S$A la filialele din cadrul grupului este prezentata in
anexa.
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Evolutia capitalului social in perioada 31.12.2020 - 31.12.2021

NR. FILIALA CAPITAL CAPITAL MAJORARE
CRT SOCIAL SOCIAL
INREGISTRAT | INREGISTRAT
LA 31.12.2020 LA 31.12.2021

1. METROM 14.123.402,50 14.123.402,50 0
2. U.M. PLOPENI 46.202.905,00 57,202,905.00 [ 11.000.000,00
3, UM. SADU 43.324.722,50 64,324,722.50 | 21.000.000,00
4, Arsenal RESITA 6.728.247,50 6,878,248.00 0,00
5. U.P.S. FAGARAS 11.532.315,00 11.532.315,00 0,00
6. FABRICA DE 13.820.215,00 20,365,215.00 |  15.545.000,00

PULBERI FAGARAS
7. PIROCHIM VICTORIA 21.211.385,00 43,173,385.00 |  21.962.000,00

S.TOHAN SA 21.030.460,00 36,008,460.00 |  14.978.000,00
9, S.CARFIL SA 22.798.437,50 49,398,437.50 | 26.600.000,00
10, | UM.MIJA 16.852.367,50 16.852.367,50 0,00
11. | U.A. MORENI 24.739.895,00 34,665,895.00 9.926.000,00
12. | UPS DRAGOMIRESTI 8.288.235,00 8,288,235.00 0,00
13. | UM.BUCURESTI 20.158.435,00 31,890,435.00 |  11.732.000,00
14. | EM.PLOIESTI 7.049.780,00 8,155,575.00 1.105.795,00
15. |UM.CUGIR 72.616.195,00 72.616.195,00 0,00
16. |FABRICA DE ARME 13.650.057,50 13.650.057,50 0,00

CUGIR
17. | AP, PROPRIU 141.115.897,50 | 141.115.897,50 0,00

Precizim ci in ceea ce priveste participarea la majorarea de capital al filialelor sale,
C.N. Romarm S.A a solicitat ridicarea dreptului de preferinti in baza prevederilor art. 217
alin. 1 din Legea nr. 31/1990, determinat de lipsa fondurilor necesare exercitirii acestul drept.

EVOLUTIE CAPITALURI PROPRII

Variatia s5i structura

Evolutia capitalurilor proprii ale aparatului central in cursul anului

2021 este

prezentatd in tabelul urmétor, fiind evidentiati pe structuri evolutia favorabila de
1.492.280,59 lei.
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-lei-

Simbol cont SOLD INITIAL SOLD FINAL DIFERENTE
Denumire cont (col 1) (col 2) (col 2-col 1)
1012 141.115.897,50 141.115.897,50 0,00
capital subscris si viirsat

105 29.730.155,84 29.730.155,84 0,00
rezerve din reevaluare

106 10.674.906,82 10.762.292,65 87.385,83
rezerve

117 (212.735,54) 346.020,86 558.756,40
rezultat reportat

121 599.777,21 1.492.280,59 892.503,38
Profit

149 (7.722.514,00) (7.722.514,00) 0,00
Pierdere legata de instrumente

de cap. proprii

129 (41.020,81) (87.385,83) (46.365,02)
Repartizare profit

TOTAL 174.144.467,02 175.636.747,61 1.492.280,59

Ponderea ceca mai mare In modificarea capitalurilor proprii este datd de rezultatul

excrcitinlui.

Se detaliazd in continvare conturile din cadrul capitalurilor proprii cu impact
semnificativ, mai ales in analiza fiscala.

A) Cont 105 rezerve din reevaluare, structuri

- lei -

SIMBOL | DENUMIRE CONT Sold 1a 31.12.2020
CONT

105.060 | rezcrve din diferente reevaluare teren 10.826.906,97
105.061 rezerve din diferente reevaluare constructii 18.871.490,41
105.062 | rezerve din diferente recvaluare echipamente 18.760,43
105.063 | rezerve din diferente recvaluare instalatii, aparate 3.930,07
105.064 | rezerve din difercnte reevaluare. mijloace de transport 6.941,21
105.066 rezerve din diferente reevaluare mobilier, birotica. 2.126,75
TOTAL | REZERVE DIF. DIN REEVALUARE 29.730.155,84
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Ultima reevaluare, la valoarea justd, a bunurile de natura constructiilor s-a realizat la
31.12.2018 pentru intocmirea situatiilor financiare de 1a 31.12.2018.

Conform modificirilor aduse Legii nr.227/2015 - Codul fiscal prin Legea
nr.296/2020, reevaluarea bunurilor de natura constructiilor se va efectuva o data la 5 ani.”
Valoarea impozabila a cladirii se actualizeazi o datd la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a
cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii, depus la organul fiscal local pana la primul
termen de plata din anul de referini. In situatia depunerii raportului de evaluare dupi primul
termen de platd din anul de referin{d acesta produce efecte incepand cu data de 1 ianvarie a
anului fiscal urmétor.”

Avénd n vedere faptul cd Tn anul 2021, pe fondul pandemiei COVID-19 piata

imobiliard nu a cunoscut fiuctuatii considerabile, nu au fost reevaluate bunurile din clasi 1.

B) cont 106 Rezerve , structura

lei
SIMBOL. | DENUMIRE CONT Sold Sold diferentid
CONT 31.12.2020 31.12.2021
1061.1 Fond rezervi profit (rezerva | 1.193.944,42 | 1.274.393,60 80.449,18
legali)
1068.11 Fond de rezervi din profit 48.943,67 48.943,67 0
1068.13 Fond dezvoltare din alte 249.931,13 249.931,13 Y
surse
1068.14 Alte rezerve 1.513.493,19 | 1.513.493,19 0
1068.14.1 Rezerve din reevaluare 10.312,06 10.312,06 0
mijloace fixe scoase din
funcfiunc
1068.17 Reduceri impozit profit 8.133,52 8.133,52 0
1068.5 Rezerve din  facilitafi 579.941,33 579.941,33 0
fiscale
1068.6 Alte rezerve capital social 7.070.207,50 | 7.070.207,50 0
TOTAL 10.674.906,82 | 10.755.356,00 80.449,18

in cursul anului 2021, conturile de rezerve au suferit modificiri ca urmare a cregterii
rezervei legale constituite din profitul brut.
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C) cont 117 Rezultat reportat, structurd

La 31.12.2021 «rezultatul reportaty inregistreazid un sold creditor in suma de
346.020,86 lei, avind urmatoarea componentd, provenitd in cea mai mare parte din anii

anteriori :
Lei
SIMBOL Denumire cont Sold Sold Diferenti
CONT 31.12.2020 31.12.2021
1171.6 Rezultat reportat la 31.12,2001 800.102,89 800.102,89 0,00
1171.3 Rezultat reportat exercitii 1.548.447,10 1.548.447,10 0,00
precedente (anterior an 2000)
1171.5 Rezultat reportat Ia 254,953,82 254.953,82 0,00
31.12.2000
1171.4 Rezultat  reportat la 286.726,63 286.726,63 0,00
31.10.2000
1172 Rezultat reportat transpunere (325.870,55) (325.870,55) 0,00
Ord.306
1174 A Corectii  aferente  exercitii 32.361,00 32.361,00 0,00
precedente Aparat
1174.C Rezultat reportat din corect. 4.765,61 4,765,61 0,00
contabil
1171.19 | Rezultat reportat la| (2.830.656,41) [ (2.271.900,01) | 558.756,40
31.12.2012
1175.1 Rezultat reportat din 16.434,37 16.434,37 0,00
reevaluare din anii precedenti
TOTAL (212.735,54) 346.020,86 | 558.756,40
Diferenta este datd de repartizarea profitului din cxercitiul financiar anterior.
SUBVENTII (CONT 4751)
SIMBOL | SUBVENTIE- ANUL | Sold inifial Sold final diferenta
CONT
4751.7 subventie 2002 115.751,08 110.280,16 -5.470,92
4751.8 subventie 2003 185.916,02 177.132,50 | -8.783,52
4751.11 subventie 2004 13.337,75 11.425,55 | -1.912,20
4751.12 subventie 2005 16.000,00 16.000,00 0
4751 TOTAL 331.004,85 314.838,21 | -16.166,64

Alocatiile bugetare primite sunt asimilate veniturilor in avans, fiind in corespondenti
cu contul de venit 7584 pentru suma reprezentdnd cheltuiald cu amortizarea inregistrati pe
cheltuiald dupd naturi.
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Pentru anul 2021 nu s-au primit alocatii bugetare pentru investifille proprii,
transferurile fiind pentru filiale.

SITUATIE IMOBILIZARI APARAT CENTRAL 2021

Achizitil mijloace fixe

in anul 2021 au fost achizitionate urmatoarele imobiliziri necorporale- prelungiri de
licente si licente noi, asifel:

Denumire produs Cantitate | Valoare
BitDefender Gravity Zone 3 ami 1 6.095,89
Licenta Adobe lan 1 1.833,87
Licenta Windows 10Pro+ Office 1 8.359,96

Au fost puse in functiune masinile de confectionat magti:

» Magini confectionat misti MC 182 si 183 (N95) Ibuc —1.727.397,54 lei
» Masini confectionat misti MC 181 —3PLY 3 buc- 822.372,58 lei/buc
» Magsina confectionat misgti MC 181 —3PLY 4buc- 159.689,59 lei/buc

Casiiri mijloace fixe conform proces verbal nr.4166/2021 si 4185/2021 Clinceni
si Aparat

Denumire cont Simbol cont Valoare de
inventar

Constructii 212.12C 19,80
Echipamente tehnologice 2131 3.851,29
Aparate gi instalatii pentru masuri §i 2132 43.684,91
control

Mobilier, aparatur3 birotica 214.1 4.510,67
Total: 52.066,67

ANALIZA ACTIVELOR CIRCULANTE

STOCURI - migcarea acestora,dupi naturd, este prezentatd in tabelul urmator;

SIMBOL SOLD INTRARI IESIRI SOLD
CONT INTIAL FINAL
1 2 3 4 5

301 184,986.43 653.103,96 739.093,55 98.996,84
302 50,070.55 418.259,29 410.657,53 57.672,31
303 104,745.10 257.681,03 362.426,13 0,00
331 3,034,707.03 [ -2.834.211,88 89.202,18 111.292,97
345 24,239.81 5.290.519,28 813.467,06 4.501.292,03
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351 1,885,730.85 176.947,56 479.458,25 1.583.220,16
354 61,810.88 0,00 61.810,88 0,00
357 0.00 0,00 0,00 0,00
358 89,331.63 7.066,62 9.717,64 86.680,61
371 4.818.00 69.243.85 69.771,85 4.290,00
381 0.00 16.784,26 16.784,26 0,00
391 -86,572.74 65.715,61 0,00 20.857,13
393 -1,140,272.00 0,00 0,00 -1.140.272,00
TOTAL | 4.213.595,54 4.121.109,58 3.052.389,33 5.282.315,79
Din care Clinceni
SIMBOL DENUMIRE SOLD SOLD SF - SI
CONT CONT INITIAL FINAL
1 2 3 4 5=4-3
301 | materii prime 86,552.95 65.695,82 | -20.857,13
3021 | materiale auxiliare 0,00 0,00 0,00
3022 | combustibili 0,00 0,00 - 0,00
3024 | piese de schimb 0,00 0,00 0,00
3028 | materiale consumabile 19,79 0,00 -19,79
303 | mat.de natura ob.de inv. 0.00 0,00 0,00
345 | produse finite 0.00 0,00 0,00
TOTAL 86,572.74 65.695,82 20.876,92

301 = materii prime,
302 = materiale, piese de schimb,

303 = materiale de natura obiectelor de inventar,
33] = produse in curs de executie,

332 = servicii in curs de executie

345 = produse finite,
346 = produse reziduale,
348 = diferente de pret la produse finite,
371 = marfuri cu ridicata,
381 = ambalaje

391 = ajustiri pentru deprecierea materiilor prime

392 = ajustari pentru deprecierea obiectelor de inventar
393 = ajustiiri pentru deprecierea produselor finite
Reducerea stocului la punctul de la Clinceni se datoreazi transpunerii in practicé a

misurilor aprobate ca urmare a inventarierii patrimoniului din anul 2021, casari.

Situatie productie neterminati

Contabilitatea de gestiune este organizatdi cu ajutorul evidentei tehnico-operative
proprii, situatie aplicatd la derularea contractelor de prestiri servicii cit §i la valorificarea
produselor speciale.

Contabilitatea de gestiune opereazi numai cu cheltuieli de exploatare. Acestea sunt
colectate pe situatii de lucrari.
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Din punct de vedere documentar contabilitatea de gestiune fsi extrage datele privind
calculatia costurilor din contahilitatea financiara, principala sursa fiind conturile:601, 602,
603, 604, 605, 608, 611, 621, 624, 625, 627, 635, 641, 642, 645, 658, 6811.

In conformitate cu prevederile legale, Ia CN Romarm SA, contahilitatea de gestiune se
realizeaza pe baza situatiilor operative, metoda de calculatie utilizata fiind cea pe comenzi.

PRODUCTIE NETERMINATA
Nr.crt. COMANDA VALOARE LA DATA DE
31.12.2021
1. Transportor blindat pentru trupe 111.292,97
8x8/ Comanda BO- 001—11.001

Proiectul “Transportor blindat pentru trupe 8x8”, contract incheiat cu Ministerul
Apdrdrii Nationale - Agentia de Cercetare pentru Tehnicd si Tehnologii Militare Bucuresti
este nefinalizat pana in prezent, deoarece sursele de finantare au fost sistate.

PRODUSE FINITE cont 345.11 LA DATA DE 31.12.2021
NR.CRT. DESCRIERE VALOARE

1. Complet (trusd) de mare sensibilitate 19,064.54
pentru detectarea Gazului Sarin
(partea de cofinantare) (CIP E0-001-3-003)

Produsul “Complet (irusd) de mare sensibilitate pentru detectarea gazului sarin”, a fost
preluat de la fuziunea dintre Arsenalul Armatei si Romarm.

PRODUSE FINITE cont 345 masti protectie covid

LA DATA DE 31.12.2021
NR.CRT. DESCRIERE VALOARE
1 Produse finite — masti protectie Covid-19 - MC 181 - UPS  |2.748.107,03
2 Produse finite — masti protectie Covid-19 - MC 181 - sediu 2.413,00
3 Produse finite — masti protectie Covid-19 — N95 UPS 211.688,49
4 Produse finite — masti protectie Covid-19 — N95 - sediu 2.491,31

in contextul pandemiei de coronavirus aparutd la inceputul anului 2020, in luna aprilie
CN Romarm SA a incheiat cu S. Interarms Impex SRL un contract de furnizare pentru 3
magini de confectionat masti de protectie antihacteriand, de mare vitezd cu linii duhle de
productie i 0 magind de confectionat magti de protectie antihacteriand N95.

in baza contractului nr. 89 din 31.03.2020 semnat cu S. Interarms Impex SRL, au fost
aduse urmatoarele utilaje pentru productia de misti chirurgicale §i de protectie:
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e "Magsind de confectionat mdsti pentru Joid, de mare vitezd, cu linii duble de
productie”, trei bucati;
Magind de confectionar mdsti chirurgicale mode! N95", una bucati;
un set de piese de schimb, in conformitate cu anexa 3 la contract.

Acestea au fost instalate la filiala UPS Dragomiresti unde se afla si in prezent, iar in
data de 14.09.2021 au fost puse In functiune conform preces-verbal nr.3045/14.09.2021.

Conform prevederilor din contract, deoarece nu au fost atingi parametrii previzuti de
furnizor, necesari receptiei calitative, S. Interarms Impex SRL a furnizat clitre CN Romarm
SA inca 4 magini de confecfionat magti 3PLY model OYD-FMM(1+N) ca solutie de
compensare prin adresa inregistratd la CN Romarm SA cu nr.1466/19.04.2021.

Durata de amortizare stabilitid conform catalogului privind clasificarea gi duratele
normale de funtionare a mijloacelor fixe a fost stabilit3 1a 12 ani.

PRODUSE FINITE cont 345 proiecte cercetare

LA DATA DE 31.12.2021
NR.CRT. DESCRIERE YALOARE
1 Lovitura 30mm cu proiectil perforant — 6PTE 402.778,60
2 Lovitura perforant termobarica — 16PTE 592.364,54
3 Munitie rectangulara FLARE 1x1x8inch — 59PTE 338.362,44
4 Munitie rectangulara FLARE 2x1x8inch —~ S9PTE 184.021,68

In urma participarii C.N, ROMARM S.A. cu 3 (trei) cereri de finantare la competifia
PNCD1 111, Programul 2 — Cresterea competitivitafii economiei roménesti prin cercetare,
dezvoltare §i inovare, Subprogramul 2.1 Competitivitate prin cercetare, dezvoltare §i inovare
— “Proiect de transfer la operatorul economic”,in anul 2020 au fost declarate cistigitoare toate
cele 3 proiecte.

In data de 03.06.2020 au fost semnate 2 dintre contracte, Contractul de finantare
pentru executie proiecte nr. 6PTE/2020 (inregistrat la CN ROMARM SA in calitate de
contractor cu nr. 1638/03.06.2020 si la UEFISCDI in calitate de autoritate contractanti cu nr.
PN3-P2-357/03.06.2020) si Contractul de finantare pentru executie proiecte nr. 16PTE/2020
(inregistrat l]a CN ROMARM SA in calitaic de contractor cu nr. 1640/03.06.2020 si la
UEFISCDI in calitate de autoritate contractanti cu nr. PN3-P2-358/03.06.2020).Ulterior, a
fost semnat si contractul de finantare a proiectului PN-111-P2-2.1-PTE-2019-0213 - Munitii de
tip contram#sura termicd cu compozitie pirotehnici spectrala inovativi ~FLARE pentru toate
tipurile de aeronave din dotarea Fortelor Aeriene.

Durata fiecimi contract este de 24 luni §i se desfagoara in perioada iunie 2020/iunie
2022 pentru Proiectele 6PTE si 16PTE, iar pentru proiectul S9PTE perioada este septembrie
2020/august 2022. Finantarea este realizatd din 2(doua) surse: bugetul de stat si cofinantare
care revine CN Romarm SA.

Partener in implementarea acestor proiecte este S UM Plopeni SA, cu care s-a semnat
céite un f?-‘rOtOCOl de colaborare pentru fiecare din cele 3(trei) proiecte.

urma analizei efectuate de citre conducerea executivi a societitii, pe langa CN
Romarm SA a fost activat Centrul de excelentd in Cercetare — Dezvoltare.
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DECONTARI

In evidenta financiar-contabild a companiei elementele corespondente inregistririlor din
clasa 4 ~ Decontiiri sunt generate de relatia organizatorica dintre companie si filialele sale,
activitate bazati atit pe relatii de natura comerciald cat i de naturi financiari (ajutoare
acordate de companie filialelor aflate in dificultate).

Componenta contului 401 ,FURNIZORI” :

UNITATEA Sold 1a 31.12.2021 %
LEX
Automecanica Moreni 842.706 2.93
Electromecanica Ploiesti 69.663 0.24
UPS Dragomiresti 197.584 0.69
Uzina Mecanica Mija 7.766.336 | 26.98
Uzina Mecanici Sadu 4.326.879 15.03
Uzina Mecanica Plopeni 386.268 1.34
Uzina Mecanicid Tohan 13.639.917 47.39
Fabrica de Arme Cugir 9.569 0.03
Uzina Mecanica Cugir 1.303.888 4.53
UPS Fagaras 26.242 0.09
Alti furnizori 214.221 0.74
TOTAL 28.783.273 | 100.00
Situatia contului 4111 ,,CLIENTI” :
UNITATEA Sold 1a 31.12.2021 %
LEI

S.C.Metrom S.A. 311.446 2.00
SC Carfil SA 706.869 4.53
Uzina Mecanica Mija 15.966 0.10
Uzina Mecanica Sadu 130.598 0.84
Uzina Mecanicd Bucuresti 556.282 3.56
Automecanica Moreni 1.785 0.01
Uzina Mecanica Plopeni 24.143 0.15
UPS Pragomiresti 98.988 0.63
CN Romtehnica SA 2.330.549 14.93
Cemat Octavian Stefan 41.619 0.27
TD Fine Metals(Terra General Trading) 20.764 0.13
Nygerian Army 2.910.829 18.65
UM 02250 Bucuresti 7.941.231 50.88
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UM 01394 Bucov 342 409 2.19
Interarms Impex SRL 172,965 1.11
TOTAL 15.606.443 | 100.00

Componenta cont 4118 ,clienti incerti sau in litigin”

UNITATEA Sold 1a 31.12.2021 | %
LEI

Remin Baia Mare 318.240 | 78.74

Uzina de Produse Speciale Fagirag 85.940 | 21.26

TOTAL 404.180 | 100.00

Pentru aceste sume au fost demarate actiuni de recuperare in instanta si au fost
constituite provizione care sunt prezentate in nota 2, la situatiile financiare.

Situatia contului 461 ,DEBITORI DIVERSI” :

UNITATEA Sold la 31.12.2021 %
LEI

Carfil SA 4.538.977 47.95
UPS Fagaras 19.862 0.21
Metrom SA 2.995.689 31.64
Remin Baia Mare 131.461 1.39
CN Romtehnica SA 287.419 3.04
Tayel Egipt 370.067 3.91
Unitatea Militara 02550 314.147 3.32
Valenii de Munte 182.994 1.93
Crisan Vasile 19.647 0.21
Patromil Suport 596.770 6.30
Alti debitori 9.616 0.10
TOTAL 9.466.649 | 100.00

Sumele datorate de filialele CN Romarm SA, mai putin filiala Metrom Brasov,
reprezinta plati ficute de companie in numele $i in contul filialelor.

Pentru Metrom, ca urmare a unui control ANAF s-a dispus corectarea repartitiei
profitului net obfinut de filiald in exercitiul financiar 2003. Profitul obtinut de filiald in anul
2003 provenea din stingerea unor obligatii de plati, ca urmare a aplicrii prevederilor OUG
126/2001, prin infiintarea parcului industrial si prin hotirdrea AGA, dupd acoperirea
pierderilor, suma ramasi a fost inregistrata ca profit nerepartizat.

Prin decizia de impunere nr. 174/2006 organul de control dispune ca din suma
profitului net nerepartizat la 2003, filiala s distribuie acfionarului unic, CN Romarm SA
dividende.
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In sedinga din data de 22.12.2009 a Consiliului de Admiuistratie al CN Romarm SA a
fost aprobatid propunerea ca diu suma de 1.552.845,74 lei reprezentand dividende de plata ale
filialei S. Metrom SA cétre societatea mama, suma de 144.740,74 lei s fie achitats in termen
de maxim 6 luni iar pentru diferenta de 1.400.000 lei si se demareze procedura de
transformare a creanfei in aport de capital al CN ROMARM SA la filiala, prin majorarea
numarului de actiuni nominative cu 560.000 actiuui noi.

Demersurile uecesare conversiei datoriei filialei Metrom in actiuni detinute de CN
Romarm SA au fost reluate §i in anul 2019, dupa realizarea testului creditorului privat prin
care s-a apreciat cii prin conversie, aparatul central isi maximizeaza gradul de recuperare a
creantei.S-a analizat practic un impact al executdrii silite versus conversia in actiuni.

Dupi efectuarea testului s-a reluat diu uou circuitul de aprobare a conversiei in acfiuni,
toate documentele fiind la AGA in vederea obtinerii aprobirii.Pani la acest moment mandatul
nu a fost emis.

Urmare a controlului efectuat la CN Romarm SA de catre personalul Curtii de Couturi
a Romaniei din anul 2010 s-a dispus masura de calcul daune interese aferente dividendelor
neincasate de la filiala S. Metrom SA.

Penalititile calculate pentru anul 2021 sunt in suma de 82.558,50 lei, fiind recunoscute gi
de filiala Metrom.

Situatia contului 462 ,CREDITORI DIVERSI” :

UNITATEA Sold 1a 31.12.2021 %
LEI1
SC Carfil SA 158.463 0.23
Uzina Mecanica Cugir 63.286.514 92.10
Electromecanica Ploiesti 20.571 0.03
Fabrica de Arme Cugir 1.463.366 2.13
Fabrica de Pulberi Fagaras 11.336 0.02
Uzina Mecanici Mija 2.806.745 4.08
Uzina Mecanica Sadu 503.043 0.73
Uzina Mecanic3 Tohan 171.277 D.25
Pirochim Victoria 5.830 0.01
Orian SH M LTD Israel 261.754 0.38
Alti Creditori 23.665 0.04
TOTAL 68.712.564 | 100.00
Situatia contului 409” FURNIZORI DEBITORI”
UNITATEA Sold 1a 31.12.2021
LEI

Electromecanica Ploiesti 267,984 3.59
Uzina Mecanici Sadu 6.708.995 80.86




Uzina Mecanicd Bucuresti 168.997 2.26
Uzina Mecanica Dragomiresti 317.250 4.25
Allsim Geodezic 2.635 0.04
TOTAL 7.465.861 | 100.00
Sltuatia contului 419 ,, CLIENTI -CREDITORI”
UNITATE Sold la 31.12.2021 %
LEI

CN Romtehnica SA 7.311.820 | 69.91
Simultec 267.984 2.56
Nygerian Army 2.879.394 | 27.53
TOTAL 10.459.198 | 100.00

Cont 441 impozit pe profit.

Sold initial = -36.302,00 lei

Rulaj debitor (plati) = 163.587,00 lei

Rulaj creditor (constituit) = 255.436,00 lei

Sold final = 55.547,00 lei

*Noti:detalierea este prezentati la partea de fiscalitate.

Cont 4511 decontdri in cadrul grupului ( ajutoare temporare pentru filiale)

sold inifial =
rulaj debitor (plati) =
rulaj creditor (restituiri) =
sold final =
din care:

UPS Fagiras

Pirochim Victoria

UM Bucuresti

Metrom SA

Carfil SA

19.057.139,46 lei
5.424.161,77 lei
5.338.371,22 lei
19.142.930,01 lei

80.000,00 lei
4.505,92 lei

= 8.130.163,60 lei

4.090.059,62 lei
6.838.200,87 lei

|l
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Pentru creantele avute asupra filialelor nu s-au perceput accesorii decét in situatia in

care au fost penalitdfi majore de intdrziere aplicate companiei de terfi (exp. M.Ap.N).

SITUATIA AJUTOARELOR FINANCIARE

Avind in vedere necesitatea de finantare a activitifii de productie de la nivelul
filialelelor din structura companiei nationale, determinate de structura gi particularitifile
procesului de productie, decalajul dintre momentul efectudrii cheltuielilor §i incasarea
veniturilor pentru asigurarea finantdrii reludrii procesului de productie, in completarea
surselor proprii foarte reduse, a fost solicitat i ajutorul companiei.

Conform statutul Companiei Nationale Romarm SA, actualizat in luna noiembrie
2019 activitatea de finantare a filialelor este prevazuti la art. 22, alin 1, capitelul VII, unde
Se precizeaza:

1) Pentru indeplinirea obiectului de activitate $i in conformitate cu atributiile stabilite, CN
-,ROMARM?” SA, utilizeazi sursele de finantare constituite in conformitate cu legea, credite
bancare i alte surse financiare atrase. CN ROMARM SA poate acorda sprijin financiar
filialelor sale in vederea desfagurarii unor activitdti si/sau onorarea la termen a unor obligatii
contractuale scadente, cu respectarea prevederilor legale in vigoare la acea data.”

Majoritatea filialelor sunt in imposibilitatea accesarii unor finantiri pentru realizarea
contractelor de perspectivd sau chiar asumate, situafie in care, cu resurse limitate intervine
compania nationald in derularea unor fonduri financiare pentru realizarea contractelor
incheiate.

Aviand in vedere cele prezentate, vd informam ci, in limita surselor ce au putut fi
disponibilizate, compania nationald a intervenit de nenumarate ori pentru plata utilitatilor, a
unor furnizori de matenii prime §i materiale necesare bunei desfaguriri a procesului de
productie sau prestari de servicii pentru filiale.

Precizim ca sunt in continuare solicitéri de finantarc de la filiale , determinate in mare
masurd de lipsa de comenzi §i de valoarea mare a cheltuielilor fixe aferente activelor
neutilizate.

Conducerea executivi a CN Romarm SA a identificat impreund cu conducerile
filialelor UMB si Metrom posibilitatea de ipotecare a unor terenuri detinute de filiale, ca o
garantie suplimentard, de protectic a CN Romarm SA pentru ajutoarele acordate. Solicitérile
de gajare au fost avizate de Consiliile de Administratie ale filialelor §i al aparatului
central. Demersurile nu au fost finalizate pani la data prezentarii acestui raport.

Situatia imprumuturilor acordate §i restituite la 31.12.2021, pe fiecare filiala se prezinta astfel:

Filiala Ajutor fin. Rest de plati Garantii
Acordat / Data
UM Bucuresti 6 909 689,88 lei Carcasa tanc
2017 -2018 7 030 507,15 ]ei
128 213,21 lei
15.01.2019
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741 426 lei 741 426 lei Carcasa tanc
2019
225 000 lei 120 530,17 lei Carcasa tanc
17.10.2019
256 800 lei 35 730,43 kel Carcasa tanc
12.12.2019
130 194,14 lei 130 194,14 le§ Carcasa tanc
18.01.2022
80 817,66 EUR 40 817,66 EUR Carcasa tanc
15.11.2019
TOTAL UMB 8 391 323,23 Jei 8 058 387,89 le
80 817,66 EUR 40 817,66 E
METROM SA 279 192,72 USD GAJ —Masina de finisat rondele
26.06.2017 206 304,74 USDI monetare
1000 000 lei GAJ-Aparat
2018 l SPECTROLAB - S
678 643,32 le
750 000 lei GAJ-Aparat
21.11.2018 661 530,31 lel SPECTROPORT ] (2 buc)
500 000 lei 497 500 le§ GAJ-Masina inspectat, controlat,
14.03.2019 sortat rondele monetare
350 000 lei 323 469,86 lei GAJ-Aparat
05.06.2019 1 SPECTROTEST -F
400 000 lei 377 220 leil GAJ-Masina coordonat si
06.09.2019 inscriptionat rondele monetare
650 000 lei 650 000 |e1 GAJ Masina TSP..
2019 Instalatie filtrare gaze
TOTAL 3 650 000 lef 3188 363,49 Ici
METROM 279 192,72 USD 206 304,74 USD
CARFIL 3324 786,7¢ lei SIERRA 4 Ind, SUA
20.12.2018 1 829 147,40 led
1175 000 lei
23.01.2019
500 000 USD 500 000 USDY Prod finite —stoc
26.03.2019 AG7V
AGTS
B 82 Fum
0G9/73 cu focos UB6M
300 000 USD 300 000 USDy General Defense
27.09.2019 SUA
Kiesler, SUA
200 000 USD 200 000 USD| Prod finite -stoc
14.11.2019
Repere B120 exploziva
Repere OG7/40
Focoase M6R
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300 000 lei 06.02.2020 300 000 lei SIERRA 4 Ind, SUA
338 353,47 lei 338 353,47 lei SIERRA 4 Ind, SUA
20.03.2020
TOTAL CARFIL 5138 140,23 lei 2 467 500,87 lei
1 000 000 USD 1 000 000 US
TOTAL 17 179 463,46 lei 13714 252,25 le
GENERAL 1279 192,72 USD 1206 304,74 US
80 817,66 EUR 40 817,66 EU

SITUATIA SCRISORILOR DE GARANTIE

Garantiile au fost constituite de CN Romarm SA pentru filiale, conform contractelor comerciale,
prin virarea sumelor in contul beneficiarului.

SITUATIA SCRISORILOR DE GARANTIE EMISE DE CN ROMARM SA - B.CR.

Nr. TERMEN | SURSE
on| NOP/DATA | BENEFICIARSG | UM | VAL FILIALA | TN | 0BS
1| 1020125.09.2020 CJ TIMIS LEL | 1,000.00 ONR | GAR PARTIC
GAR BUNA EX
2 | 1061/06.10.2020 UM 02550 LEl | 93,500.00 UMC 2120021 | CNR | CTR24/1/041-M/A3
9139
3| 1192/29.102020 UM 02550 LEI | 334500 | UMSADU | 2472021 CNR g:r‘VR] {')’6“2’;%01 02020
SUPLIMENTARE GBE
4| 62014.07.2021 UM 02550 LEI | 3445500 | UMCUGIR | &/182021 Pyt
5 | 740718062021 UM 02550 LEl | 3894300 | UMCUGR | 7232021 | ©NR %‘g‘;‘g{‘;ﬂgﬁfﬁﬁ
6 | so1n207.2021 UM 02550 LEI | 3449200 | UMCUGIR | 8232021 | CNR E%ng ‘;ﬁﬁﬁﬁp‘
SUPL SI
7 | 1017/13.082021 UM 02550 Lel | 3449200 | UMCUGIR | 92972021 | CNR | PRELUNGIRE GBE
CTR.24/1/041-M
8 | 1135/08.09.2021 UM 02550 LEL | 820000 | ymsaDY CNR | GAR BUNA EX
o | 1194/23.092021 UM 02550 LEI | 3334000 | UMCUGIR | 102372021 | CNR g'.f.%f}f;ﬁ'ﬁmm GBE
10 [ 129313102021 | MIN ECONOMIEI | LEI |  2,000.00 CNR | GAR PARTICIP TARG
SUPL 81 PRELUNGIRE
11| 1349/25.10.2021 UM 02550 LEI | 3338000 | UMCUGIR | w3202 | conr | SUPLSIPRELUNGE

SITUATIA SCRISORILOR DE GARANTIE EMISE DE CN ROMARM SA -EXIM
BANK
Nr. TERMEN
Crt BENEFICIAR SG UM VAL FILIALA valabilitate GARANTARE
MINISTERUL DEPOZIT
1 APARARII MAROC EURO | 48,675.00 MIJA 7/31/2022 COLATERAL
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THE MINISTRY OF

DEFENCE OF THE MIJA, DEPOZIT
2 SULTANATE OF USD | 522,500.00 | oxppp | 352024 | ol ATERAL
OMAN
SITUATIA DISPONIBILITATILOR BANESTI
lei
SIMBOL | SOLD INTRARI IESIRI SOLD
CONT INITIAL FINAL
01.01.2021 31.12.2021

5081 1,914,580.42 276,128.36 1,861,593.05 329,115.73
5088 5,631.72 1,372.72 7,004.44 0,00
5121 6,903,005.66 | 3,460,324,673.93 | 3,462,303,433.84 4,924,245.75
5124 46,380,645.92 213,234,218.45 186,207,455.64 |  73,407,408.73
5125 9,579,108.87 100,000,582.32 98,414,316.17 | 11,165,375.02
5191 3,960,843.31 3,960,843.31 0,00 0,00
5311 9,345.97 307,265.04 310,777.65 5,833.36
5314 0,00 176,905.54 176,905.54 0,00
5328 0,00 395,764.00 395,764.00 0,00
5414 0,00 20,391,230.17 20,391,230.17 0,00
542 0,00 221,416.76 220,441.48 975.28
TOTAL 68,753,161.87 |  3,799,290,400.60 | 3,770,288,921.98 |  89,832,953.87

5081 = depozite

5088= dobanzi depozite

5121=disponibil in cont in lei din activitatea de bazi,

5124 = conturi la banci in valuti,

5125 = sume in curs de decontare,

519 = credite bancare termen scurt

5311 = casa in lei,

5314 = casa in devize,
5328 = alte valori,
5414 = acreditive in valuti,

542 = avansuri de trezorerie.
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Situatia plafoanelor de credit

Pentru Aparat central, a fost aprobat pentru anul 202] un plafon de creditare aprobat de
45 mil. Situatia utilizarii facilitdtilor de finantare se prezinti astfel:

o CEC Bank — contractat credite de 13.278.000 lei, incheiate in aprilie 2020, scadenti

30.09.202]1 —din care utilizat 6.601.405,63 lei —neutilizat 6.676.594,37 lei.

Sumele trase au fost folosite pentru plata contractelor incheiate cu Interarms Impex (achizitie
magini de confectionat masti chirurgicale i achizitie materie prima).

Sumele folosite in anul 2021 se prezinta astfel:

NR Luna Act, Curenta Investitii
CRT RATA DOBANDA RATA DOBANDA | COMISIOANE
1 IAN 257,404.65 8,116.62 | 182,689.07 6,468.57 3,168.67
2 FEB 257,404.65 7,146.12 [ 182,689.07 5,701.12 2,816.60
3 MARTIE 257,404.65 5,647.74 | 182,689.07 4,505.72 2,464.53
4 APR 257,404.65 5,143.37 | 182,689.07 4,122.37 2,112.45
5 MAI 257,404.65 4,198.56 [ 182,689.07 3,385.84 1,760.38
6 TUNIE 257,404.65 3,043.95 | 182,689.07 2,454.73 1,408.29
7 IULIE 257,404.65 2,310.64 | 182,689.07 1,868.30 1,056.22
8 AUG 257,404.65 1,601.63 | 182,689.07 1,299.12 704.15
9 SEP 257,404.54 1,126.15 | 182,689.01 913.44 352.07
TOTAL 2,316,641.74 38,334.78 | 1,644,201.57 30,719.21 15,843.36

Facilitatea a fost inchisé prin restituire integrali la termen.

¢ B.C.R .— contractati facilitate de revolving in valoare de 16.500.000 lei — rimas de
utilizat la 31.12.2021 suma de 12.567.700 lei.

La finele anului valoarea facilitatii este consumata astfel:

Filiala/Partener/obiect garantie suma
CNR/UEFISCDI contract cereetare 16PT loviturd perforantid

termobaricd pentru aruncitorul de grenade AG 9 - filiala UM.

Plopeni 252.00
CNR/UEFISCDI contract cercetare 6PT studii legate de flare 420.300
CNR/OCATS contract offset cu Beretta livrarea 1 1.304.000,00
CNR/OCATS contract offset cu Beretta livrarea 2 1.304.000,00
CNR/OCATS contract offset cu Beretta livrarea 2 652.000,00
Total utilizat 3.932.300
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Executia Bugetului de venituri si cheltuieli

Bugetul de venituri §i cheltuieli pe anul 2021 al Aparatului central a fost aprobat prin
Hotararea de Guvern nr. 1019/29.09.2021 si publicat in Monitorul Oficial nr. 936 din
30.09.2021,

Situatia principalilor indicatori economico-financiari realizati de citre CN. ROMARM -

aparat propriu la data de 31.12.2021, comparativ cu indicatorii bugetari aprobati, este
prezentati sintetic n tabelul urmator:

mii.lei
Nr.crt INDICATORI AprBoI‘::i ;212111 nG| REALIZAT | %
1019/2021 (conf-bilant)

0 1 2 3 4
I. [VENITURI TOTALE 194.295 145.100 74,7
1. [Venituri din exploatare, din care: 172.855 134.443 77,8
a) |Productia vindut3 44.385 33.647 75,8
b) |Venituri din vinzarea micfurilor 127.187 97.902 77,0
2. [Venituri financiare 21.440 10.657 49,7
I |CHELTUIELI TOTALE, din care: 193.012 143.352 74,3
1. |Cheltuieli pt. exploatare, din care: 176.012 139.415 79,2
A | Cheltuieli cu bunuri si servicii 164.848 126.464 76,7
B | Chelt. impozite si taxe 288 241 83,7
C |Cheltuieli de personal , din care: 9.909 8.354 84.3
CO | *Cheltuieli de naturd salarial 7.998 6.576 82,2
C 1 | *Cheltuieli cu salariile 7.453 6.153 82,6
C2 | *Bonusuri 545 423 77,6
C3 | *Alte chelt. de personal 976 876 89,8
C4 | *Chelt. afer. contractului de mandat 750 727 96,9
C 5 |[Chelt. cu asig, si protectia sociald 185 175 94,6
D [Alte cheltuieli de exploatare 967 4356 450.5
2. |Cheltuieli financiare 17.000 3.937 23,2
II} [REZULTAT BRUT 1.283 1.748 136,2
IV |Nr. de personal la finele anului 85 66| 77,6
gﬁfﬁﬁ:g ifggzifiifﬁjﬁfde naturd 8.227 8.652 105,2

v |salariald
vl |PRODUCTIVITATEA MUNCII 2.160 2.134 98,8
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri

VII |totale 993 988 99,5
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BVC 2021
Nr.ert INDICATORI Aprobat prin HG I({ch:beInZaﬁ; %
1019/2021 :
VIII [Investitii totale 4.809 4.195 87.2
IX |[Pliti restante 0 0
X |Creanfe restante 3.175 3.079 97,0

Executia detaliata a indicatorilor bugetari aprobati este prezentati in anexa .

Analiza executiei bugetare vizeazd in primul rand modul de respectare a regulilor
previzute la art. 10 lit a)-f) din OG 26/2013 actualizatd. Dupa cum se poate observa din tabel,
la aparatul central au fost respectate urmatoarele prevederi din actul normativ precizat

anterior, astfel:
o Cheltuielile de naturi salariald precum si numarul de personal la finele anului

5-au

incadrat in prevederile bugetare, gradul de realizare fiind 82,2%, respectiv 77,6%.
Conform art. 10 litera a), valorile aprobate prin buget pentru acesti indicatori

reprezinta limite maxime ce nu pot fi depagite.

¢ Nu s-au inregistrat depisiri ale cheltuielilor totale aprobate in buget, gradul de
realizare al acestora in anul 2021 fiind de 74,3%, in timp ce gradul de realizare al

veniturilor (74,7%) a devansat pe cel al cheltuielilor. n consecintd, s-au efe

ctuat

cheltuieli totale proportional cu gradul de realizare al veniturilor totale, cu incadrarea
in indicatorii de eficientd aprobati, respectind art.10 litera b). In ceea ce priveste
eficienta economica (cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale), aceasta a inregistrat o
crestere fafd de valoarea aprobatd cu 0,5%, nivelul acestui indicator s-a imbunattit

fata de valoarea aprobata in buget (realizat 988 mii lei,fati de aprobat 993 mii

lei).

Rezultatul brut inregistrat la 31.12.2021 a fost profit (1.748 mii lei) si a depasit cu

36,2% nivelul aprobat in buget, respectiv 1.283 mi lei.

e Nivelul anual al platilor restante aprobat prin buget a fost respectat conform art. 10
alin d). Aparatul central nu are valoarea aprobati in buget pentru plati restante, astfel

ca nici nu a inregistrat la finele anului 2021 plati restante.

e In ceea ce priveste corelatia castig mediu-productivitate, indicii de crestere se
calculeaza conform precizarilor din OG 26/2013 art.10 litera f). Astfel in executie
“cresterea nivelului cdstigului mediu brut lunar pe salariat §i a productivitdtii muncii
conform prevederilor art. 9 alin. (3} se calculeazd in functie de indicatorii economico-

Sfinanciari realizati in anul precedent”.

Indicatori Realizat Realizat %
2020 2021
Céagtigul mediu determinat pe baza 9.155 8.652 04,5
cheltuielilor de natura salariald cf. OG
26/2013 (lei/salariat)
Productivitatea muncii (mii 2.197 2.134 97,1
lei/persoani)
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Dupi cum se poate observa din tabel, indicele de crestere a productivitifii muncii a
devansat indicele de cregtere al castigului mediu, respectiv 97,1% fati de 94,5%.

Finanfarea aparatului propriu se realizeazd numai din activitatea proprie, in cadrul
cireia o pondere insemnati o are contravaloarea prestarii serviciilor specifice activitfii de
derulare pe piata internd §i externd a contractelor privind comercializarea
produselor/serviciilor cu caracter militar din portofoliul filialelor companiei nationale.

Aga cum rezultd din prezentarea gradului de realizare a principalilor indicatori bugetari
la 31.12.2021, veniturile totale inregistrate in anul 2021 sunt de 145.100 mii lei, iar valoarea
aprobatd in buget este de 194.295 mii lei, astfel gradul de realizare al veniturilor totale a fost
sub nivelul programat in buget, respectiv 74,7%. in structuri, gradul de realizare al veniturilor
din activitatea de exploatare este de 77,8%, iar cel al veniturilor financiare de 49,7%.

Cheltuielile totale au fost realizate in sumd de 143.352 mii lei fafi de nivelul
programat pentru acest indicator de 193.012 mii lei, ceea ce inseamna un procent de 74,3%
fatd de nivelul aprobat in buget. Cheltuiclile de exploatare s-au realizat in procent de 79,2%,
in timp ce cheltuielile financiare s-au realizat in procent de 23,2%.

La 31.12.2021 s-a inregistrat un profit brut in sumi 1.748 mii lei depagsind cu 36,2%
indicatorul bugetat (1.283 mii lei). Profitul brut realizat provine din activitatea financiard unde
s-a fnregistrat profit de 6,720 mii lei, pentru care prevederea bugetara a fost de 4.440 mii lei.
La activitatea de exploatare rezultatul inregistrat a fost pierdere de 4.972 mii lei, pentru care s-
a previzut in buget tot pierdere, in valoarea de 3.157 mii lei.

La sursele de investitii valoarea aprobati a fost de 4.809 mii lei, reprezentind investitii
din surse proprii i alte surse (credite bancare), in timp ce valoarea realizati este 4,195 mi lei.

In ceea ce priveste indicatorul creante restante, nu a fost depisiti valoarea aprobati
prin buget pentru anul 2021 (gradul de realizare a fost de 97,0%).

Rezultatele economico-financiare
La data de 31.12.2021, situatia economico-financiard a C.N. ROMARM S.A.- Aparat
propriu se prezinti astfel :

a) Venituri - C.N. ROMARM S.A. — aparat propriu a realizat venituri totale in sumi
de 145.100 mii lei, compuse din :

o venituri din exploatare 134.443 mii lei
o venituri financiare 10.657 mii lei
Structura veniturilor din exploatare inregistrate 1a 31.12.2021 este urmétoarea :
Nr.crt. Explicatie Suma (mii lei) %
1. | Productie vinduta 33.647 25,0
Venituri din vinzarea marfurilor 97.902 72,8
3. | Venituri afer. costului productiei in curs 1.520 1,2
de executie
4, | Alte venituri din exploatare 1.374 1,0
Total venituri din exploatare 134.443 100,0
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Dupi cum se observi, ponderea cea mai mare in veniturile din exploatare o reprezinti
veniturile din vinzarea marfurilor (72,8%) $i productia vinduti (25,0 %) .

Cifra de afaceri neti realizatd la 31.12.2021 este de 131.549 mii lei §i se compune din:
120.596 mii lei
10.953 mii lei

Structura veniturilor din activitatea financiard inregistratd la 31.12.2021 este
urmatoarea:

- cifra de afaceri la intern

- cifra de afaceri la extern

Nr.crt. Explicatii Suma (mii lei) %
1. Venituri din diferente de curs 9,906 92,9
2. Venituri din imobilizari financiare 157 1,5
3. | Venituri din dobinzi 21 0,2
4, Alte venituri financiare 573 54
Total venituri financiare 10.657 100,0

fn cadrul veniturilor financiare ponderea cea mai mare o au venituri din diferente de
curs (92,9%) i reprezintd venituri determinate de evaluarea conturilor de trezorerie la cursul
BNR aplicabil in ultima zi bancarad din lund, precum gi din operatiuni in valuti care se
inregistreaza la cursul valutar valabil la data tranzactiei .

b) Cbeltuieli — Cheltuielile totale inregistrate la data de 31.12.2021 la C.N. Romarm-
aparat propriu sunt in suma de 143.352 mii lei si prezintd urmitoarea structurd :

- cheltuieli din exploatare

- cheltuieli financiare

139.415 mii lei
3.937 mii lei

Structura cheltuielilor din activitea de exploatare la 31.12.2021 se prezinté astfel :

Nr.crt. Explicatie Suma (mii lei) %
L | Cheltuieli cu marfurile 95.608 68,6
2 Chelt. cu serv. executate de terti 29.390 211
3 Chelt. cu impozite si taxe 241 0,2
4| Cheltuieli de personal 8.354 39
5 Alte cheltuieli de exploatare 5.827 42
Total cheltuieli exploatare 139.415 100,0

In structura cheltuielilor de exploatare, 68,6% reprezintd cheltuieli privind produsele cu

caracter militar realizate de filiale si valorificate de companie catre diversi beneficiari, 1a
serviciile executate de terti au o pondere de 21, 1% din total cheltuilie de exploatare.
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Structura cheltuielilor financiare in sumi de 3.937 mii lei este urmitoarea:

e 8,507 mii lei provin din diferente nefavorabile de curs valutar
e 69 mii lei reprezinti chletuieli cu dobanzile
e -4.639 mii lei reprezintd ajustari pentru pierderi de valoare a imobilizarilor financiare.
Structura elementelor de baza in stabilirea rezultatului brut §i a rezultatului net al
exercifiului la 31.12.2021 este urmatoarea :

mii lei
Nr. Explicatii Realizat
Crt.
1. | Venituri din exploatare 134.443
2. | Cheltuieli din exploatare 169.415
3. | Rezultatul din exploatare -4.972
4. | Venituri financiare 10.657
3. Cheltuieli financiare 3.937
6. | Rezultatul financiar 6.720
7. | Venituri totale 145.100
8. | Cbeltuieli totale 143.352
9. | Rezultatul brut 1.748
10. | Impozit pe profit 255
11. | Rezultatul net al exercitiului 1492

Profitul brut contabil 1a 31.12.2021 a fost 1.747.717 lei, pentru care s-a calculat un
impozit pe profit de 255.436 lei, iar profitul net rezultat este in suma de 1.492.281 lei .

Plati si creante restante

La data de 31.12.2021 C.N. ROMARM S.A. - aparat central nu a inregistrat plagi
restante, un obiectiv esential pentru companie fiind pistratrea bonititii la un standard adecvat
pentru a putea participa la orice licitatie sau activitate care conditioneaza speta respectiva de
situatia financiar contabila la o dati de referingi.

in ceea ce privegte creantele totale, soldul acestora la fincle anului 2021 este de
41.914 mii lei, iar soldul creantelor restante este de 3.079 mii lei, ceea ce reprezintd 7,3 % din
total creante.

Criterii §i obiective de performanta

in conformitate cu prevederile art.9, alin. 1, litera ¢) din 0.U.G. 26/2013, actualizati,
pentru anul 2021 a fost calculat gradul de realizare al criteriilor §i obiectivelor de performanta
pentru directorul general §i acesta este prezentat in anexa.
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Veniturile din subventii aferente nucleului (conform art.24 din Legea 232/2016)

in anul 2021, pentru personalul din cadrul filialelor companiei care desfisoard
activitifi prevazute de HG nr. 174/2017 a fost aprobat prin HG nr. 442/202] un numir de
1.107 persoane, pentru care s-a alocat suma de 54.804 mii lei, Ca urmare a faptului ci
activitatea filialelor s-a redus drastic $i in anul 2021, luénd in considerare cd la fundamentarea
sumelor s-a luat in calcul un cégtig mediu brut pe economie de 5.380 lei, utilizat in Legea
bugetului asigurarilor sociale pe anul 2021 (Legea 16/2021) si tindnd cont ca pe parcursul
anului cistigul mediu brut pe economie realizat lunar, utilizat la calculul sumelor, a fost mai
mare decét cel folosit la bugetarea sumelor, filialele companiei au solicitat inci din luna iulie
2021 suplimentarea numarului de personal si a sumelor aferente. Trebuie precizat faptul ci in
anul 2021 bugetele filialelor s-au aprobat in perioada octombrie-decembrie 2021.

in luna decembrie 2021, prin adresa ME-DIA nr. 273.161/15.12.2021, a fost
suplimentati suma cu 7.000 mii lei pentru filialele companiei, cu incadrarea in numirul mediu
maxim aprobat prin HG 442/2021. Avand in vederea Intirzierea suplimentirii §i tinind cont
de decalajul intre sistemul bugetar al ordonatorului de credite, din punct de vedere al platilor
(decembrie 2020-noiembrie 2021) si sistemul bugetar al CN ROMARM si filiale (ianuarie-
decembrie 2021), doar 4 din filiale au putut s3 beneficieze de aceasti suplimentare si doar
pentru luna noiembrie 2021, respectiv suma de 1.818 mii lei, diferenta de 5.182 mii lei a
ramas la dispozifia ministerului.

Pentru perioada ianuarie-decembrie 2021 s-au alocat si consumat sume in valoare de
55.358 mii lei (pentru un numér mediu de 1.049 de persoane), cu 27% mai putin fatd de anul
2020, respectiv 76.039 mii lei (pentru un numér mediu de personal de 1539 persoane).

Situatia sumelor alocate lunar §i consumate in anul 2021 pe total companie este
prezentatd in anexa.

SINTEZA INDICATORILOR DE BONITATE FINANCIARA, DE ECHILIBRU

FINANCIAR S1 DE GESTIUNE
INDICATORI 2019 2020 2021 Prag/trend Aprecierea
Indicatorii bonitatii financiare

Lichiditatea 1,35 1,60 1,29 1,2-1,8 Favorabila
globala

Lichiditatea 1,33 1,51 1,18 0,8-1 Favorabila
curenta

Lichiditatea 1,06 1,11 0,83 >0,8 Favorabila
imediati




Indicatori de echilibru financiar

Solvabilitate 100 97.8 100 >50% Favorabila
patrimoniala
Solvabilitate 2,65 4,08 2,67 >1 Favorabila
generala
Indicatori de gestiune

Numir de zile de 8 zile 14 33 2 Nefavorabild
stocare zile zZile
Viteza de rotatie a 583 246 388 2 Favorabila
activelor circulante zile zile zile
Perioada de 431 153 302 2 Nefavorabila
rambursare a Zile zile
datoriilor
Perioada de 117 61 106 v Favorabild
recuperare a zile zile
creantelor

FISCALITATE

¢ Impozit pe profit

La calcularea impozitului pe profit au fost respectate prevederile Legii 227/2015
privind Codul fiscal cu modificérile si completarile ulterioare, H.G. 1/2016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii 227/2015 cu modificdrile si completérile
ulterioare, Ordinele Ministerului Finantelor Publice de aplicare in 2021 a Codului Fiscal,
QUG nr.153/2020.

Pentru calculul profitului impozabil s-a folosit urmatoarea formuld:

{[Total venituri — venit. neimpozabil + chelt afer venit neimpoz — rezerva legald +/-
elemente similare veniturilot/chelt - (total cheltuieli. — cheltuieli nedeductibile)] } x 16%=

{[151.171.232,10 - 5.963.732,66 + 0 — 87.385,83 + 577.885,20 +0

—(149.616.005,50 —5.634.643,77)] } x16% = 1.716.637,08 x16%=274.662 lei

Rezerva legald calculatd conform art.26, litera a din Codul fiscal reprezintd 5% din
profitul contabil la care se adaugd cheltuiala cu impozitul pe profit
Rezerva legald = ( 1.555.226,59+192.490) x 5% = 1.747.716,59 x 5% =87.385,83 lei

Venituri neimpozabile =5.963.732,66 lei
> Cont 7812 ,,venituri din anularea provizioanelor pentru risc”. = 1,.242,481,29
lei
S-au reluat 1a venit:
- sumele incasate in litigiul cu produsele de la Vilenii de Munte = 92.577,96 lei
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894,580,00 lei
141.240,00 lei

5.837,33 lei
108.246,00 lei

- anulare provizion Ioana Marius

- anulare provizion Ianculescu Serban
- provizion Victoria

- provizioane salarii

» Cont 7814 ,venituri din ajustiri pentru deprecierea activelor circulante”-
casare Clinceni = 65.715,61 lei

Reprezintd sumele rezultate din modificarea provizionului constituit anterior pentru
stocurile fard migcare de la punctul de lucru Clinceni, ca urmare a unor casari.

» Cont 7584 ,, venituri din subventii pentru investifii” reprezintd venituri din
alocatii bugetare in corespondentd cu amortizarea nedeductibild aferentd unor
reabilitdri efectuate §i active preluate de la UM 01295 in anul 2010 l1a punctul
de lucru Clinceni = 15.935,76 lei.

» Cont 7863 *“ venituri financiare din ajustari pentru deprecicrea de valoare a
imobilizarilor financiare” — provizioane Moreni = 4.639.600 Iei.

Elemente similare veniturilor/cheltuielilor

In conformitate cu prevederile OUG 34/2009 cu privire la rectificarea bugetard pe anul
2009 si reglementarea unor masuri financiar-fiscale, rezervele din reevaluarea mijloacelor
fixe, inclusiv a terenurilor, efectuatd dupa data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul
profitului impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele
cedate gi/sau casate, se impoziteazi concomitent cu deducerea amortizdrii fiscale, respectiv la
momentul scaderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupa caz. Rezervele din reevaluare
luate astfel, la calculul impozitului pe profit pentru anul 2021, sunt in valoare de 577.885,20
lei.

Cheltuieli nedeductibile, total = 5.634.643,77 lei
din care :

» Cont 6022.12 = 22.112,48 lei
Cheltuieli cu combustibilul nedeductibil fiscal conform QUG 125/2011 privind
modificarea codului fiscal: incepand cu data de 1 ianuarie 2012, se acordid deductibilitate de
50% pentru cheltuiala cu combustibilul si TVA-ul aferent pentru situatiile care nu se
incadreazi la exceptiile prevazute la art. 1451 din codul fiscal.
Incepand cu data de 01 iulie 2012, conform modificirilor aduse privind Codul fiscal,
nu sunt deductibile 50% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere motorizate care nu sunt
utilizate exclusiv in scopul activititii economice, cu o0 masa totald maxima autorizati care s3
nu depageascd 3.500 kg si care sd nu aibd mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzind i
scaunul soferului, afiate in proprietatea sau in folosinta contribuabilului.
Alte cheltuieli nedeductibile aferente parcului auto:
¢ Cont 6024.12 =1.814,89 lei

Piese de schimb pentru parcul auto, cota de 50%.
¢ Cont 6028.12 = 370,50 lei

Alte materiale consumabile pentru parcul auto, limita de 50%.
e Cont611.12= 2.670,36 lei
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Cheltuieli de intretinere si reparatii parc auto, limita de 50%,
e Cont613.2=1.293,36 lei
Cheltuieli cu primele de asigurare aferente parcului auto, limita de 50%
o Cont 625.122 = 6.569,18 lei
Reprezinid 50 % din cheltuiala de combustibil decontatd salariatilor care pleacd in
deplasare cu magina proprie
e Cont 628.19.1 = 692,37 lei
Cheltuieli cu servicii diverse aferente parcului auto, limita de 50%
¢ Cont 635.62 = 880,72 lei
Cheltuieli cu taxele auto, limita de 50%

» Cont 6231.2 = 6.972,37 lei
Reprezintd cheltuieli de protocol nedeductibile integral la calculul impozitului pe
profit (apa plati si alte cheltuieli de protocol nedeductibile fiscal).
» cont6231.1 =44.105,49 lei
Pentru determinarea rezultatului fiscal cheltuielile de protocol sunt deductibile in
limita cotei de 2% aplicatd asupra profitului contabil inregistrat pentru perioada respectivi, la
care se adaugd cheltuiclile cu impozitul pe profit si cheltuielile de protocol

(sold 121 + chelt. Impozit profit + cheltprotocol) x2% = (1.555.226,59
+192.490+80.673,29)x 2% = 36.567,80 lei
Cheltuiala protocol deductibila = 36.567,80 lei

» Cont 625222 = 2.340,73 lei
Reprezintd in principal depisiri la baremurile de cazare pentru deplasirile externe,
care au referate de aprobare
» Cont 635.2 = 13.580,48 lei
T.V.A. nedeductibili aferentd cheltuielilor nedeductibile,
» Cont 65832 = 14,90 lei

Casare mijloace fixe Clinceni

» Cont 6811.2 = 230.862,24 lei
Reprezintd amortizare aferentd imobilizarilor de natura clidirilor, amortizate
integral dar reevaluate si carora le-a fost atribuitd o noua durati de viati.
» Cont 6812 = 270.176,55 lei
- Cheltuieli privind provizioanele constituite pentru litigiu cu Tudoran Grigore

- Cheltuieli privind provizioanele constituite pentru concedii odihnd neefectuat =
197.672,00 lei
» Cont 6814 = 4,022.303,65 lei
Reprezintd actualizare ajustérii pentru creanta filialei Metrom, pentru penalititi

calculate la dividendul cuvenit conform masuri dispuse de C.C.R.

» Cont 654 =20.727,88 lei
~  Patromil Suport SRL factura 1013/29.01.2019 regularizare consum energie
- Patromil Suport SRL factura 1046/11.02.2019 regularizare consum apa
-~  Patromil Suport SRL factura 1047/11.02.2019 regularizare consum apa
- Oprea Constantin penalititi din rectificative depuse la ANAF si prescrise.
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Societatea Patromil Suport SRL , conform datelor de pe site-ul ANAF a fost dizolvatd
prin lichidare, iar facturile neachitate de aceasta au fost trecute pe cheltuieli nedeductibile in
urma inventarierii patrimoniului la 31.12.2021.

» Cont 691 = 192.490,00 lei
Reprezintd impozit pe profit calculat pentru primele 3 trimestre din anul 2021.

Cheltuieli nedeductibile aferente punctelor de lucru care nu contribuie la realizarea de
venifuri :

» Cont 601.1.C — cheltuieli cu materii prime Clinceni = 65.695,82 lei
» Cont 605.1.01C — energie electrici Clinceni = 4.789,62 lei
» Cont 605.1.02C — apa de la punctul Clinceni = 612,53 lei
» Cont 6028.11.C — mat.consumabile Clinceni = 19,79 lei
» Cont 628.11.1C ~ pazi Clinceni = 105.892,20 lei
» Cont 628.18.6 — intrefinere Calea Victoriei = 3.419,00 lei
» Cont 635.24 - impozit cladiri Calea Victoriel = 45.546,00 lei
» Cont 6§35.24.C- impozit clidiri Clinceni = 35.784,00 lei
» Cont 635.25.C- impozit teren Clinceni = 2.555,00 lei
» Cont 6811.1.01C - amortizare mijloace fixe Clinceni= 332.267,38 lei
» Cont 6811.1.02C - amortizare mijloace fixe Clinceni = 412,28 lei

TOTAL = 596.993,42 LEI
Impozitul pe profit calculat, conform datelor prezentate, cumulat, pentru trimestrul IV
2021 este in suma totald de 82.172 lei.

Impozitul pe profit calculat an 2021 = 274.662,00 lei din care ;
- achitat primele 3 trimestre = 192.490,00 lei

- reducere impozit ¢c£.OUG 153/2020 = -19.226,00 lei

- impozit de recuperat din trim.2/2021 = - 7.399,00 lei

Diferents impozit pe profit de platd pina la 25.06.2022 = 55.547.00 lei

Prezentare mod de calcul reducere impozit pe profit la 31.12.2021, conform OUG
nr.153/2020,

Calcul capital propriu ajustat 2020 - 2021

Capital propriu ajustat 2020 2021
Capital subscris virsat - cont 1012 141.115.898 141.115.898
Rezerve legale — cont 1061 1.193.944 1.193.944
Alte rezerve —cont 1068 9.480.962 9.480.962
Rezultatul reportat — cont 117 0 346.021
TOTAL 151.790.804 | 152.136.825

Conditia nr. | pentru a beneficia de reducere:
-Capitalul propriu este pozitiv, reducere 2% conform art.I lit.a). OUG 53/2020.

Capitalul propriu ajustat din 2021 este mai mare decit cel din 2020,
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Calcul procent cresterc:
(152.136.825-151.790.804)/151.790.804 *100 = 0.23%

Procent reducere impozit 5% conf.art.] lit.b) OUG 53/2020,
Impozit anual 2021 = 274.662 lei

Reducere 7% = 19.226 lej
Impozit an 2021 = 255.436 lei

PROPUNERE REPARTIZARE PROFIT

In exereitiul financiar 2020, CN Romarm SA, a obfinut un profit net de 599.777,21 lei.

Propunerea de repartizare a profitului net a fost facutd cu respectarea cadrului legislativ
aplicabil :

Legea 31/1990, privind societitile comerciale, cu modificirile si completirile
ulterioare ;

Legea 227/2015 privind codul fiscal;

OG 64/2001 privind repartizarea profitului la societdtile nationale, companiile
nationale gi societitile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome cu modificarile i completirile ulterioare, completati cu
Memorandumul intocmit de Ministrul de Finante in 15.03.2019;.

OMEFP 144/2005 privind aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac
obiectul repartizirii profitului Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societitile nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobati cu
modificdri prin Legea nr. 769/2001, cu modificérile gi completdrile ulterioare;

Legea 232/2016 privind industria nationald de ap#rare, precum si pentru modificarea
§i completarea unor acte normativc unde la art.36, aliniatul (5) se prevede:” Prin
derogare de la prevederile art. 1 lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind
repartizarea profitului la societitilc nafionale, companiile nationalc §i societitile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum §i la regiile autonome,
aprobati cu modificdri prin Legeanr. 769/2001, cu modificirile si completirile
ulterioare, pentru realizarea unor programe de investitii, operatorii economici din
industnia de apérare cu capital integral sau majoritar de stat pot sa nu vireze cota de
50% din dividende citre bugetul de stat, urménd ca Adunarea Generald a Actionarilor
sa stabileasca o altd distribuire a profitului contabil rimas dupé deducerea impozitului
pe profit.”

Propunerca privind repartizarea profitului :

Nr.crt. Denumire indicator Suma
1. | Profit contabil 1.747.716,59
2. | Impozit pe profit 255.436,00
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Profit net 1.492.280,59
4, | Rezerva legald 87.385,83
Acoperire pierdere contabila din anii precedenti 1.404.894.76

¢ Taxa pe Valoarea Adaugata

CN Romarm SA realizeazi, din punct de vedere al TVA-ului atit operatiuni care dau
drept de deduccre, cat gi operatiuni care nu dau  drept de deducere, in aceste conditii TVA a
fost dedus pc bazd de pro-rati. Conform prevederilor Codului fiscal, pro-rata aplicatd
provizoriu pentru anul 2021, a fost pro-rata definitivd stabilitd pentru anul 2020, la 31.12 in
procent de 100%. in cursul anului acesta s-au efectuat §i operatiuni scutite de TVA fard drept
de deduccre, pro-rata definitiva pentru anul 2021 a fost calculati la sfargitul anului valoarea
acesteia fiind de 98,6106, iar in conformitate cu prevederile Codului fiscal pro-rata se
rotunjcste la unitatea zecilor imediat urmatoare, deci la 99%.

Contributia pentru asiguriiri pentru concedii §i indemnizatii de siinitate

incepind cu 01.01.2011 sumele aferente concediilor medicale care depisesc suma datorati de
unitate, conform OUG 158/2005, pentru contributii la asiguriri pentru concedii si
indemnizatii de sinatate (0,85% la fondul de salarii} nu se mai reporteazi. Pentru aceste sume
sc depun la Casa Nationala dc Sanétatc o serie de documente in baza cirora se fac restituirile
solicitate.

Sumele nerecuperate din perioadele anterioare, pcentru care au fost depusc solicitdri de
restituire, reprezentidnd diferenta dintre suma indemnizatiilor cuvenite pentrn incapacitate
temporard de muncd sau/si sarcina $i lauzie $i contributia de concedii §i indemnizatii de
asigurdri sociale de sdnitatc datoratd de angajator, sunt urmatoarele:
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i Sold final |

Cont | <44 Tftlu cont ' Debit. |
. 4382.apr20 - CM de recuperat aprilie 2020 6,948.00
. 4382.apr21 CM dc recuperat aprilie 2021 13,169.00
4382.aug2020 CM dc recuperat fnuass august 2020 16,012.00
4382.aug2021 CM de recuperat fnuass august 2021 8,787.00
4382.DEC20 CM de recupcrat din fnuass decembric 2020 35,537.00
4382.DEC21 CM din fnuass de recuperat dccembrie 2021 15,154.00
4382 FEB2021 . CM de recuperat fhuass februarie 2021 23,248.00
4382 ian21 ~ CM de rccuperat fnuass ianuarie 2021 11,766.00
4382.1ul2020 CM de recuperat fnuass 31.07.2020 13,209.00
4382.1ul2021  CM de recuperat iulie 2021 11,038.00
4382.iun2020 CM dc recuperat fhuass iunie 2020 12,668.00
4382.iun2021 CM de recuperat fnuass iunie 2021 8,982.00
4382.mai2020 CM de recuperat mai 2020 10,768.00

4382.mai2021 CM de recuperat din fnuass mai 2021 10,451.00
4382.mar2020 CM de recuperat martie 2020 14,825.00



4382.mar2021
4382 NOV2020
4382 NOV2021

4382.00120
4382.0ct21

- 4382.SEPT2020
(4382, SEPT2021

“TOTAL

SITUATIE PROVIZIOANE

~ CM de recuperat din fouass martie 2021
CM de recuperat fnuass noiembrie 2020
- CM de recuperat din fnuass noiembrie 2021
' CM de recuperat fouass octombrie 2020
~ CM de recuperat fnuass octombrie 2021
- CM de recuperat fnuass septembrie 2020
~ CM de recuperat din fnuass sept 2021

In nota 2 la situatiile financiare de la data de 31.12.2021 se
ajustérilor de valoare si a provizioanelor inregistrate in evidenta contabila

f—
|

33,117.00
 45,162.00
25,811.00
51,844.00 |
11,718.00
27,116.00 |
4,108.00

_411,438.00

prezintd evolutia
in cursul anului §i

soldul evidentiat pe conturi la finele exercitiului. Datele sunt evidentiate - sub forma tabelar -
pe conturile analitice utilizate conform planului de conturi aprobat.

Cont | Tip provizion Sold initial Anuldri Majoriri Sold final
Alte proviz pt. risc. i
1518 cheltuieli 5,504,815.94 | 1,144,066.00 | 467,848.55 | 4,828,598.49
din | BTR valuts 91,454.70 91,454.70
care
BTR lei 98.48 08.48
Rascala 550.00 550.00
Prov. garantie Romtelecom 395.38 395.38
Prov. garantie BCR 44,858.24 44.858.24
Prov. garantie BCR 1,015,00 1,015.00
Prov. garantie BCR Unirea 1,271.19 1,271.19
Prov. BCR buna executie 7,650.00 7,650.00
Prov. BCR cont 4410 39,518.04 39,518.04
Prov. garantie Apa Nova 1,453.14 1,453.14
Prov. concedii odihnd 219,495.00 | 108,246.00 | 197,672.00|  308,921.00
neefectuate
Prov. dosar ANAF Sadu 3,038,470.00 3,038,470.00
Prov.Tudoran dosar
15592/3/2021 0.00 252,000.00 252,000.00
Provizion Litigiu Patromil 506,769.77 506,769.77
Suport
Provizion litigiu loana 804,580.00 | 894,580.00 0.00
Marius
provizion Tudoran 26,682.00 18,176.55 44.858.55
provizion Serban F| 373,824.00 373,824.00
provizion Ianculescu 141,240.00 | 141,240.00 0.00
provizion
dosar13666/299/2020 25,491.00 25,491.00
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nucleu ME
2961 | Imobiliziri financiare 24,669,302.00 | 4,639,600.00 0.00 | 20,029,702.00
i | Ups Fagaras 11,532,315.00 11,532,315.00
Fabrica de Arme CUGIR 2,590,307.00 2,590,307.00
Automecanica Moreni 4,639,600.00 | 4,639,600.00 0.00 0.00
Metrom 5,907,080.00 0.00 | 5,907,080.00
Stocuri cu migcare lent# _
391 sau fAri 86,572.74 65,715.61 0.00 20,857.13
Ajustdrii pt. deprecierea
393 | productie
— | neterminata— Ajustiri 1,140,272.00 0.00 | 473,968.95| 1,614,240.95
394 | pentru depreciere -
produse finite
491 | Depreciere creante 657,441.26 | 121,800.15 | 264,563.51 800,204.62
din
care REMIN 449,701.00 449,701.00
CARSIM TRANS 121,800.15 121,800.15 0.00
UPS Fagiras(masa credala) 85,940.11 85,940.11
Interarms 0.00 172,964.20 172,964.20
Terra General Trading 20,764.00 20,764.00
PWA-Sadu 0.00 0.00 70,835.31 70,835.31
495 D::;:{ziﬂ adril 80,000.00 0.00 | 3,272,048.00 | 3,352,048.00
(masa credalad UPS
Figiiras) 80,000.00 80,000.00
ajustare ajutor financiar
Metrom 3,272,048.00 | 3,272,048.00
496 | Creante debitori diversi | 3,114,894.82 | 98,41529| 82,558.50 | 3,099,038.03
f;: » | Poprire Valenii de Munte 27557242 | 92,577.96 182,994.46
Pirochim Victoria 10,343.25 5,837.33 4,505.92
Metrom dividente 2,809,117.50 82,558.50 | 2,891,676.00
UPS Fagarag (masa
credals) 19.861.65 19,861.65
TOTAL 35,253,298.76 | 6,069,597.05 | 4,560,987.51 | 33,744,689.22
DOMENIUL COMERCIAL

Realizarea efectiva a operatiunilor de comert exterior si intertor cu produse militare
este atributul exclusiv al CN ROMARM SA in relatia cu filialele sale.
Relatia directi CN ROMARM SA - filiale conferd flexibiliate si posibilitatea unor

reactii rapide fatd de cerinfele partenerilor externi, cerinti vitala in comerful actual, prin
eliminarea verigilor intermediare.
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CN ROMARM SA asiguri toate conditiile de eligibilitate necesare participarii la
licitatiile interne §i internationale, chiar dacid uncori cerinteie, mai ales cele interne,
avantajeazi doar competitorii.

Exporturile se realizeazé direct de cétre uzine, CN ROMARM SA - aparatul central
actiondnd in calitate de Mandatar al filialelor, astfel TVA-ul nu afecteazi preful de tranzactie.

in 2021 se mentine trendul crescator al vénzarilor citre FSNA, semnandu-se contracte
subsecvente si acorduri cadru noi de aproximativ 264 milioane lei (~ 64 milioane USD).
Valoare livrarilor citre FSNA in 2021 a fost de aproximativ 125 milioane lei (~30 milioane
USD).

Au fost reactivate piete traditionale de export cu valori semnificative ale contractelor
de export (ex: Egipt, Oman, Maroc, Malaysia) si deschise unele noi (ex: Polonia, Turcia).

Totodata, au fost deschise canale, cu perspective mari de concretizare in contracte de
export si alte picte tradifionale, pierdute in timp, in special din Africa si Orientul Mijlociu.

Activitatea de comert exterior este efectuatd de un numaér foarte redus de specialigti,
urmérindu-se o optimizare a costurilor si mentinerea prefului extern cat mai competitiv, in
conditiile unei concurcnte acerbe, atat cu parteneri externi cét gi interni.

Comisionul practicat d¢ CN ROMARM SA, la un nivel foarte redus, asiguri la limiti
sursele de finanfare pentru activitatea proprie si pentru finantarea contractelor de
import/export asumate.

CN ROMARM SA are un portofoliu bun de agenti i reprezentanti externi care ne
sprijind in identificarea de oportunitati de largire a pietelor si crestere a exporturilor.

CN ROMARM a reusit atragerea unor parteneri internationali de renume alaturi de
care va participa la licitatiille MApN, pentru produse altadata inabordabile de catre industria
de aparare. Aceste parteneriate vor include si transfer de tehnologie catre ROMARM de
creare a unor noi capacitati moderne de productie (Raytheon — Rachete la Elmec Ploiesti,
Rheinmetall ~ sistem antiaerian Viforul 35mm, 1Al — rachete cu bataie marita tip GRAD si
modemizare lansator LAROM, GDELS la UA Moreni pentru partea de sudura si alte operatii
mecanice),

In urma vizitei reprezentantilor CN ROMARM in Israel 1a compania ELBIT, a reiesit
necesitatea partenerilor de a transfera o mare parte din productia de munitii in Roménia ca
urmare a reorganizirii activititii acestora in Israel, filialele CN ROMARM avand spatiul si
forta de munci necesare pentru realizarea acestui lucru.

Totodatd, s-a demarat procesul de transfer de asistenti tehnica de la Oshkosh citre
U.A. Moreni, prin ROMARM, in vederea finalizarii cooperdrii pentru contractul cu NSPA si
pregitirii licitatiei pentru vehicule 4x4. In aceeasi paradigmd, ROMARM a demarat procese
cu toti potentialii participanti la procedura 4x4 emisa de M.Ap.N.

S-a creat o colaborare pe orizontald extrem de fructuoasd, prin semnarea de
memorandum-uri, cu entitati private din cadrul industriei de aparare, pe proiecte de
complexititi majore, de la arma de asalt cal 5.56 (Stimpex) la modernizarea tancului
romanesc de lupta (ProOptica, lor, Interactive, etc), poligoane complexe de tragere pentru
dotarea M.Ap.N (Blue Space Tehnology), proiecte aflate in diverse stadii de dezvoltare i
derulare.

CN ROMARM participa la proiecte de cercetare in domeniul aparirii cu finangare
europeand fiind partener in consortiile create cu companii de renume mondial, lideri globali in
domeniul lor de activitate.

Se lucreazé la improspatarea nomenclatorului de fabricatie la nivelul filialelor, fiind
dezvoltate pand in prezent mai multe produse noi, de ultima generatie, competitive la nivel
international (grenada antitanc exploziv-termobarica, motoare racheti, etc)
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Dupi o lungd perioadd, CN ROMARM, in parteneriat cu M.Ap.N, este implicat gi a
semnat acorduti si contracte in cadrul Programelor de Cercetare-Dezvoltare, aceasta fiind in
derulare in prezent.

In linie cu intentia declaratd a Guvernului de a asigura independenta aprovizionirii cu
materiale §i materii prime necesare in procesul de productie, CN ROMARM a continuat
procesul de demarare a constructiei unei fabrici de pulberi si explozivi, dotatd cu cele mai noi
tehnologii care vor asigura produselor finite o calitate §1 o productivitate mult crescute,
respectand in acelasi timp cele mai inalte standarde de mediu. in acest sens a fost semnat un
memorandum cu Rheinmettal Nitrochemie, lider mondial in fabricarca pulberilor i totodata
in proiectarea fabricilor, fiind deja prezentat un plan de activititi.

EXPORT

Exportul total realizat de CN CN ROMARM SA la 31.12.2021 este de circa 45
milioane USD, in crestere cu aproximativ 47% fati de aceeasi perioadd a anului 2020
conform tabclului si graficului urmatoare,
* Exporturile totale sunt exprimate in USD

Filiala Export total Export total Export total Export total Export total | Export total Export total Export total

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 in 2021
UM | 42264 6008 R 17,053,839.20
CUCIR 264,600.8]1 | 42,256,821.80 | 3346621731 | 41,654,068.75 | 30,361,946.00 | 28,584,000.89 | 13,049.490.00
cf}g}R 8.468,630.75 | 20,556,932.32 | 17,628,150.9 | 14,289395.00 | 16,187,817.43 | 13,307,056.66 | 9.615865.00 | 1343792134
sggu 633658126 | 13,12692651 | 14,789.818.76 | 13,982,762.63 | 12,697,074.40 | 11,200829.62 | 380500000 | 21381920
CARFIL | 16,064,674.00 | 9,343,514.12 | 12,084,638.56 | 21,407,537.50 | 14,636,774.00 | 1,755,775.00 | 935,566.00 | 2497,576.00
TOHAN | $333,.869.00 | 852504.00 | 4,580,620.00 | 499647009 | 229545000 | 441975000 | 684,984.00 35,100.00
UM M4 | 572294400 | $.986,500.00 | 16,219,791.00 | 25461355.00 | 18,848346.00 | 9,764,334.00 - 5,627,100.00
UMB . - 87,360.00 136,897.70 85,797.81 26,280.00 | 170,823.00
ELMEC . . . . . 280,000.00 X
METROM | 72,625.00 218,840.46 . - . 159,600.00
UPS DRG . 62,620.00 280,300.00 674,040,00 . 21143500 | 687000 137,500.00
TOTAL | 86,330,183.82 | 95,405,059.21 | 59,137,396.59 | 122,602,526.67 | 95,115,305.64 | 69,709,061,17 | 28,948,728.00 | 46,032,855.74 |

Export total filiale 2014-2021 USD
50,000,000.00
45,000,000.00
40,000,000.00
35,000,000.00
30,000,000.00
25,000,00000 .
20,000,000.00 -
15,000,000.00 “g‘ :
10,000,000.00 .
senmcn. I | Nt il | . II
i I d Ill . , .

0.00
U.M. FA CUGIRUMSADU CARFIL ELMEC METROM UPS DRG

CUGIR

TOHAN UM MUA

MExport total 2014 & Export total 2015 @ Export total 2016 Export total 2017

WExport total 2018 ™ Export total 2019 W Export total 2020 MExport total in 2021
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ust

Export direct Export abilitati Export total
2012 35.177.406,28 3.991.718,79 39.169.125,07
2013 50.676.907,08 10.383.694,72 61.060.601,80
2014 75.890.854,22 10.439.329,60 86.330.183,82
2015 68.200.423,06 27.204.636,15 95.405.059,21
2016 77.094.630,75 22.042,765,84 99.137.396,59
2017 99.427.604,29 23.174,922,38 122.602.526,67
2018 81.497.226,61 13.618.079,03 95.115.305,64
2019 65,008,038.23 4,701,022.94 69,709,061.17
2020 26,936,621.51 2,012,106.49 28,948,728.00
2021 44,322,162.10 1,710,693.64 46,032,855.74
Export direct/abilitati 2012 - 2021 USD
140,000,000,00
120,000,000,00
100,000,000.00 N
80,000,000.00 I
60,000,000.00 '
40,000,000.00 I
20,000,000.00 I I i ’
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
W Export direct  ® Export abilitati  ® Export total
Tiri Export direct - USD
ex::’;m 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
SUA 55.061,405.56 | 64,602,637.60 | 62528,568.00 | 7542036129 | 7).430.94965 | oo oo coe s | 9114006007 | 2501527474
Afganistan |  2,051,824.00 -
Thailanda 669,000.00 .
Bulgaria 1551,5500) | 2918369.00 | 9,658,400.00 | 15,807,228.00 | 6,532400.00 | ¢ 36165000 |  406,250.00 220.380.00
Israel 232,225.00 371,340.46 41,295.00 88420000 | 937,900.00 199.236.00
Azerbaidjan 411,900.00 . - -
Germania 26,204.00 43,253.00 79,291.12 171,270.00 - 55,700.00 94,385.00 51.639.84
Egipt 3,730,229.00 - . 1,042,560.00 664,660.00
Maroc 11,392,155.00 . 12.237.555.60
Oman 434,000.00 - 5,225,000.00
Suedia 220175 1,500.00
Burkina 328,160.00 -
Austria - | 13550000 211,435.00 | 183,000.00 570,194.30
Malaysia - 24,000.00
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Marea
Britanie

40,593.00

21,025.00

33,454.00

78,750,00

107,750.00

Slovacia

55,130.00

622,010.00

1,428,000.00

60,248.00

Arabia
Saudita

4,095,000.00

7,811,541.00

Slovenia

4,036.50

Danemarca

16,620.00

Vietnam

183,750,00

Polonia

100,000.00

Croajia 131,816.96 66,992.64

Turcia 281 ,TSO‘M 714;8&)‘00

932,000.00

Serbia 3,015,000.00

82,000.00

Moldova 523,528.40

Cehia 49,627.00

649,600.00

TOTAL 75,850,854.22 | 68,200,423.06 | 77,066,784.75 | 99427,604.29 | 81,497,226.61 | 65.008,038.23 | 27.126,362.47

44,322,162.10

Destinatii export 2014-2021 USD
80,000,000.00
70,000,000.00
60,000,000.00
50,000,000,00
40,000,000,00 ?
30,000,000.00
20,000,000.00 i’l
ol .

¥
o

10,000,000.00

.00
& P

w2014 2015 #2016 - 2017 w2018 = 2019 W2020 ®m2021

Asa cum se observa din tabelul si graficul de mai sus, la 31.12.2021 piata SUA se mentine la
un procent ridicat din totalul exportului direct, de aproximativ 56%. Totodat3, desi in usoari
crestere de aprox 5 milioane USD fatda de 2020, se observa o scidere masiva fati de anii
anteriori a exportului pe SUA, fapt care accentueazi starea de fapt a exporturilor CN
ROMARM, si anume de ,captivitate” a piefei SUA, Acest lucru se datoreazi procesului
anevoios de promovare §i penetrare a celorlalte piete, CN ROMARM dispunand de resurse
limitate gi constringeri de tot felul. Chiar §i dacd se reugeste atragerea de piete noi, vezi
Maroc, Moldova, Malaysia, Oman, valorile contractate sunt relativi mici.
Astfel, este evident ci produsele actuale din nomenclatorul de fabricatie al CN ROMARM se
adreseazd cu precidere tirilor din Africa si Orientul mijlociu, fapt pentru care eforturile
companiei ar trebui indreptate pentru promovarea

Se observa o usoard crestere a pietei fata de 2020. Cu toate acestea, piata mondiald
este incd la un nivel scizut, stare de fapt cu impact direct asupra functionarii gi exporturilor
CN ROMARM. In aceste conditii se poate reitera necesitatea cresterii pietei interne, FSNA, la
un nivel care s asigure continuitatea afacerii pentru majoritatea filialelor. Desi piata internd a
crescut in 2021, exista filiale inca neacoperite la intem, SADU, UM CUGIR, FA CUGIR, sau
foarte putin acoperite, care sd poata sustine o perioada de declin natural al exportului.
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C.N. ROMARM S A
31.decembrie.2021

FLUX DE NUMERAR
FLUXUL DE NUMERAR 317122020 | 31122021

(-/1) Rezultatul net al exercitiului 599,777 1,492,281

(+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg.cursul

per. 045,648 1,042,812

(-) Variatia stocurilor -3,416,854 -6,440,193

{-) Variatia creantelor 6,662,038 | -14,934,986

(+) Variatia furnizorilor si clientilor creditori 3,351,421 22,201,436

FLUX DIN ACTIVITATEA DE

EXPLOATARE (A) 8,142,030 3,361,350

(-) Variatia activelor imobilizate -3,040,921 -6,458,844

FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII

(B) -3,040,921 -6,458,844

(+) Variatia imprumutuni si datorii asimilate 3,960,843 -3,960,843

(+) Variatia altor datorii -58,709,708 32,174,947

(+) Variatia capitalului social 0 0
-54,748,865 28,214,104

FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C)

(+) Variatia altor elemente de pasiv -1,991,868 -68,022

(-) Variatia altor elemente de activ 5,796 -7,953

-1,986,072 =75,975

FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D)

FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) -51,633,828 25,040,635

Disp.la inceput perioada 116,426,147 64,792,319

Disp.la sfarsit perioada 64,792,319 89,832,954

Director general,
Tuu Gabiel | ||

Director ecoh@r'nic,
ey P

( \
Micu Floren{i#é




CN ROMARM SA
12/31/2021

Modificare capitaluri proprii

EXFLICATIE oo | o | o [oom *
Capital subscris 141,115,898 0 0] 141,115,898
Rezerve din reevaluare 29,730,156 29,730,156
Rezerve legale 1,193,944 87,386 1,281,330
Alte rezerve 9,480,962 9,480,962
Profit nerepartizat 0 0 0 0
Rezultat reportat 0
sold debitor D 212,736 558,757 -346,021
pierderi legate de 7,722,514 0 0 7,722,514
instrum de cap proprii

Rezultatul exercitiului 599,777 892,504 1,492,281
sold debitor D ] 0
Repartizarea profitului 41,021 46,365 87,386
Total 174,144,466 933,525 -558,7571 175,636,748
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C.N. ROMARM S.A,
31.12.2021

NOTA 2
PROVIZIOANE

in nota 2 se prezinta evolutia ajustérilor de valoare §i a provizioanelor inregistrate n evidenja
contabilda in cursul anului si soldul evidentiat pe conturi la data de 31.12, 2021, Datele sunt
evidentiate - sub forma tabelar - pe conturile analitice utilizate conform planului de conturi aprobat i

in continuare explicate in detaliu .

Cont | Tip provizion Sold inig¢ial Anuldri Majoriri Sold final
Alte proviz pt. risc. §i
1518, 5504,815.94 | 1,144,066.00 | 46784855 | 4,828508.49
din | pop valut 91,454.70 91,454.70
care
BTR lei 98.48 9848
Rascala 550.00 550.00
Prov. garantie Romtelecom 395.38 39538
Prov, garantie BCR 44,858.24 44,858.24
Prov. garantie BCR 1,015.00 1,015.00
Prov. garantie BCR Unirea 1,271.19 1,271.19
Prov. BCR buna executie 7,650.00 7,650.00
Prov. BCR cont 4410 39,518.04 39,518.04
Prov. garanjie Apa Nova 1,453.14 1,453.14
Prov. concedii odihnd 219,495.00 | 10824600 | 19767200 |  308,921.00
neefectuate
Prov. dosar ANAF Sadu 3,038,470.00 3,038,470.00
Prov.Tudoran dosar '
15592/3/2021 0.00 252,000.00 252,000.00
Provizion Litigiu Patromil 596,769.77 596,769.77
Suport
Provizion litigiu loana Marius 894,580.00 | 894,580.00 0.00
provizion Tudoran 26,682.00 18,176.55 44,858.55
provizion Serban Fl 373,824.00 373,824.00
provizion lanculescu 141,240.00 | 141,240.00 0.00
provizion
dosarl 3666/299/2020 nucleu 25,491.00 25,491.00
ME
2961 | Imobiliziiri financiare 24,669,302.00 | 4,639,600.00 0.00 | 20,029,702.00
n | ups Fagaras 11,532,315.00 11,532,315.00
Fabrica de Arme CUGIR 2,590,307.00 2,590,307.00




L)

Automecanica Moreni 4,639,600.00 | 4,639,600.00 0.00 0.00
Metrom 5,907,080.00 0.00 5,907,080.00
391 | Stocuri cumigcarelentisau | gosmaa| 6571561 0.00 20,857.13
Ajustdrii pt. deprecierea
393 | productie
— | neterminata— A justiri 1,140,272.00 0.00 473,968.95 1,614,240.95
394 | pentru depreciere produse
finite
491 | Depreciere creante 657,441.26 | 121,800.15 264,563.51 800,204.62
din | PEMIN 449,701.00 449,701.00
care
CARSIM TRANS 121,800.15 | 121,800.15 0.00
UPS Figﬁras(masa credald) 85,940.11 85,940.11
Interarms 0.00 172,964.20 172,964.20
Terra General Trading 20,764.00 20,764.00
PWA-Sadu 0.00 0.00 70,835.31 70,835.31
Decontari in cadrul i
495 grupului $0,000.00 0.00 | 3,272,048.00 3,352,048.00
(masa credald UPS Figarag) 80,000.00 80,000.00
ajustare ajutor financiar 3.272.048.00 3.272.048.00
Metrom i ' I
496 | Creante debitori diversi 3,114,894.82 98,415.29 82,558.50 3,099,038.03
f;‘;e Poprire Vilenii de Munte 275,572.42 | 92,577.96 182,994.46
Pirochim Victoria 10,343.25 5,837.33 : 4,505.92
Metrom dividente 2,809,117.50 82,558.50 2,891,676.00
UPS Fiagirag (masa credala) 19,861.65 19,861.65
TOTAL 35,253,298.76 | 6,069,597.05 | 4,560,987.51 | 33,744,689.22
Cont 1518. Provizioane pentru riscuri si cheltnieli
Provizioane mentinute / actalizate din exercitiile anteriare:
e Provizionul  constituit in legaturdi cu banca Banca Turco-Roméind  reprezintia

contravaloarea sumei de 27.299,91 USD echivalentul 91.454,70 RON. Se propune
pastrarea fard ajustare a provizionului in contextul unei reflectiri prudentiale conform
principiului contabil, pani la finalizarea procedurii de lichidare a Bancii Turco-Roméne.
Acelagi tratament se utilizeaza §i pentru provizionul constituit in contul 1518.4 in suma de
98.48 lei (aferent sold Banca Turco-Romani- lei) si pentru suma de 550,0 lei din contul
1518.6/ analitic Rascala , societate inregistrata la ORC-Constanta ca fiind in lichidare,
Provizioane pentrn garantii:garantii BCR (44.858,24 lei, 1.015,00 lei, 1.271,19 lei,
7.650,00 lei, 39.518,04 lei ), garantic Romtelecom -395,38 leigarantic ApaNova-1.453,14
lei

Provizionul pentru concediile de odihna restante, suma concediilor de odihna restante, cu
obligatiile aferente este de 308.920 lei fiind majorat cu 89.426 lei fati de finele anului
trect.

Provizion constituit in suma de de 3.038.470 lei reprezentind suma solicitati de UM Sadu
in urma emiterii de citre ANAF Craiova a unei dispozifii obligatorii de recuperare de
citre filiala de la CNR a comisioanelor de mandat considerate a fi nejustificate. Atét filiala
cit si CN Romarm SA au depus plangere prcalabild la Ministerul Finantelor, pldngere care
este in curs de solufionare.



Provizion pentru litigiu cu firma Patromil Support SRL, dosar nr. 28736/3/2018 - pentru
deficiente in legiturd cu derularea contractului de inchiriere al imobilului situat in b-dul
Timigoara SA, imobil Pavilion H a fost majorat cu 95.282,57 lei, actualizat la valoarea din
dosarul aflat pe rolul instantelor.

Provizion pentru nerecuperarea prejudiciului de la gestionar Tudoran Grigore, conform
masurilor aprobate ca urmare a inventarierii 1a 2016 majorat conform dosarului afalat pe
rol la Tribunanul Bucuresti a fost modificat de la 26.682,00 lei 1a 44.858,55 conform
noului litigiu cu fostul salariat.

Provizion pentru litigiul cu doamna Serban Floarea, dosar 9635/3/2019, in suma de
373.824 lei ca urmare a daunelor materiale gi morale solicitate de domnia sa ca urmare a
incetdrii nelegale a contractului de mandat.

Provizion pentru dosar nr. 13666/299/2020 pretentii solicitate de ministerul economiei in
litigiul aferent sumelor acordate Tn anii anteriori pe nucleu.

Provizioane anulate:

Provizion pentru litigiul cu Ioana Marius, dosar 6270/3/2019, in suma de 894.580 lei ca
urmare a daunelor materiale si morale solicitate de domnia ca urmare a » incetérii
intempestive i nelegale a contractului de mandat”.

Provizion pentru litigiul cu Ianculescu Serban, dosar 33289/3/2020, in sumi de 141.240
lei ca urmare a daunelor materiale §i morale solicitate de domnia ca urmare a incetarii
contractului de munci.Valoarea provizionului a fost stabilitd pornind de la valoarea
salariului domniei sale, indexat conform CCM la nivel de CN Romarm SA pentru 12 luni

Provizioane constituite:

e Provizion pentru litigiul cu Tudoran Grigore, dosar 15592/3/2021, in sumi de 252.000

lei.Litigiul are ca baza predarea citre Tudoran Grigore a unei masini de debitat
achizitionatd de domnia sa in anul 2004, pe care nu a ridicat-o pana in anul 2021.La
momentul la care a venit sa ridice bunul a constatat cé magina prezentat3 este una de indoit
tabld nu de debitat conform facturii de vanzare, desi numirul de inventar corespunde.

Cont 296 Ajustare pentru depreeierea imobilizirilor financiare

Ajustarile constituite in exercitiile financiare anterioare

- Pentru UPS Figirag = 11.532.315lei
- Pentru Fabrica de Arme Cugir = 2.590.307 lei
- Pentru Metrom = 5.907.080 lei
- Pentru Automecanica Moreni = 4.639.600 lei

fn exercitiul 2021 se pastreazi ajustirile pentru:

- Fabrica de Arme Cugir SA, filiala avAnd inca capitaluri proprii negative si obligatii
restante mari.

- titlurile detinute la SC UPS Fagiaras SA, societate aflatd in insolventd, administrator
judiciar fiind SC INFO-DIP INSOLVENCY SPRL. Ajustarea constituitd anterior este
pana la nivelul intregului capital social al societatii.

- filiala Metrom, care are capitalurile proprii negative, obligatii restante mari §i pentru
care nu se intrevede posibilitatea de redresare fard alocarea unei sume foarte mari de
bani ca alocatii bugetare (aproximativ 99 mil. Lei)

3



Se anuleazi ajustirile pentru actiunile detinute la filiala Automecanica Moreni SA = 4.639.60¢
lei dcoarece societatca numai are (pe ultimilc doud exercitii finaciare 2020-2021) capitaluri
proprii negative iar infuzia de capital social de care v-a beneficia in cursul anului 2022 din partea
ministerului cconomiei face imposibili reaparitia acestui fenomen.

Cont 391 Ajustare pentru deprecierea stocurilor

Pentru stocurile cu miscare lenta sau fard migcare, ca urmare a inventaricrilor anterioare, a fost
facutd propunerea creerii unei ajustiri cu valoarea contabild integrald a acestora. Avind in vedere ci
in cursul anului au fost casate o serie de bunuri ca urmare a aprbérii rezultatelor inventarierii de la
Clincen pentru anul 2020, a fost corectat provizionul existent prin trecerea pe venit a sumei de
65.715,61 lei, corelati cu valoarea stocurilor din clasa 3.Soldul contului 20.857,13 lei.

Cont 393 Ajustare pentru deprecierea productiei netrminate a fost transferat in 394 Ajustare pentru
depreciere produse finite

La finele anului 2020 pentru stocul de 3.770.710 buc de mésti chirurgicale pentru care nu a fost
finalizatd procedura de transformare in produs finit (neambalate) rezultate in preocesul de testare a maginilor
de confectionat magti, achizitionate conform contractului de furnizare 89/2020 de la Interarm Impex, stoc
nedestinat special vinzarii s-a constituit o ajustare de 1.140.272 lei.

Conform mdsurilor trasate de Curtea de Conturi a Roménici, stocul dc misti aflat Tn contul de
productie in curs de executie a fost inregistrat la produse finite.

Pomind de la costul unci mésti chirurgicale cod MC 18] realizat In perioada dc tcstare care estc de
aproximativ 0,7473 lei/buc apreciem cid avem posibilitatca valorificirii stocului la 0,3192 lei pe bucatd
conform analizei de piata.

Ajustare = (cost postcalcul- cost dctrminat pe baza analizei dc piath) x stoc=
(0,7473-0,3192) x 3.770.710 = 1.614.240,95 lei
Ajustare constituita anterior 1.140.272 lei, majorare ajustare = 473.968,95 lej

Cont 491 Ajustare pentru depreciere creante — clienti

Se pistreazd provizioanele constituite pentru sumele neincasate de la Remin Baia Mare,
pentru care se continua in instan{d recuperarea sumei de 449,701,00 lei, precum si cel constituit
pentru masa credala de la UPS Fagiras, respectiv valoarea de 85.940,11 lei.

Se anuleaza provizionul constituit pentru litigiul cu Carsim Trans in valoare de 121.800,15
lei, ca urmare a radierii firmei.

Au fost constituite ajustdri pentru:

o Comisionul aferent CN Romarm SA pe realatia comeciald U.M. Sadu -CNR-RTH-
PWA, in valoare de 70.835,31 lei {(conform facturilor inregistrate ca urmare a
controlului Curtii de Conturi)

e Ajustare pentru factura de penalititi, 172.964,20 lei intocmité cétre Interarms Impex
pentru punerea cu intarziere in funcfiune a bunurilor achizitinate conform contractului
nr.89/2020 (masini de confectionat masti)

¢ Ajustare pentru suma de 20.764 lei reprezentind diferenta ncincasaté de la firma T.D.
Fine Metals (19.000 lci, dosar litigiu nr.21295/300/2021) plus facturi de penalitati in
valoare de 1,764 lei.

Cont 495 Ajustare pentru deprecierea creantelor — decontiri in cadrul grupulul



Se pastreazd provizionul creat pentru valoarea cu care CN Romarm SA este inscrisd la masa
credala in calitate de creditor al filialei U.P.S. Fagarag, aflatéd in lichidare — 80.000,00 lei.

Conform comunicirii SC Info Dip Insolvency SPRL care are calitatea de lichidator judiciar al
UPS Figiras, comunicare facuta prin adresa 695/05.03.2009, valoarea admisa la 15.02.2008 ca fiind
creanta in tabelul definitiv consolidat al creditorilor — Tribunalul Brasov este de 185.801,76 lei.

Avind 1n vedere starea financiard a filialei S.Metrom S.A. a perspectivelor de recuperare a
ajutoarelor finaciare acordate acesteia, sold finele anului 4.090.059,62 lei, a fost creatd o ajustare
pentru aceste sume imobilizate.Pentru a pastra o buna imagine a C.N. Romarm SA, opozabild tertilor
(mai ales unititilor bancare care pentru fiecare credit acordat filialelor analizeazi si entitatea mama si
pentru a putea participa la licitatille organizate de M. Ap.N.) corelatd cu indicatorii din BVC
planificati, pe baza rationamentului profesional a fost creatd o ajustare reprezentind 80% din valoarea
sumei imobilizate ca ajutor financiar pentru filiala S. Metrom S.A, =3.272.048 |ei.

Cont 496. Ajustare pentru deprecierea creanfelor- debitori diversi

e In anul 2006 s-a trecut la executarea Deciziei nr. 4034 dati asupra Dosarului nr.
2118/2005 prin care paratii Badea Nicolae, Dumitragcu Alexandru si Popa Constantin
sunt obligati la plata solidar a unor despagubiri civile precum si la dobanda aferentd dupi
cum urmeaza:

214.317,6240 lei  diferenta de pret
11.310,3605 lei  utilizare L/C
2.320,9524 lei  refacere documentatie tehnica
303.721,3000 lei  remediere utilaje
531.670,2369 lei total 1
296.389,8120 lei  dobanda aferentd sumei de 214.317,6240
828.060,0500 lei  total general
Pentru acest prejudiciu a fost constituit in anul 2006 un provizion de 70%, in sumi de
579.642,00 lei, care la data de 31.12.2008 a fost majorat la 683.508,68 lei.

In exercitiul financiar 2021 s-au incasat 92.577,96 lei astfel soldul ajustirii ajungind la
valoarea de 182,.994,46 lei.

e fin anul 2012 a fost constituit un provizion de 2.006.645,75 lei aferent dividendelor
neincasate de la SC Metrom SA, inclusiv majordrile si penalititile calculate pini la data
de 31.12.2012. fn 2021 acesta a fost majorat cu suma de 82.558,50 Iei echivalentul
penalitatilor calculate in cursul exercitiului.

e Se mentine provizionul creat pentru datoriile filialei Pirochim Victoria SA, reprezentand
facturi de client sau sume din contul 451 (din lichidarea prin absorbfie a Arsenal SA)
incasate conform angajamentelor de platd, a céror termene au fost partial respectate de
filiali.Incaséri in cursul anului 5.837,33 lei, sold ajustare 4.505,92 lei

» Se mentine provizionul de 19.861,65 lei pentru creanta cu filiala UPS Fagéras, sumi aflatd
in litigiu, pentru care suntem Inscrisi la masa credala

Director general, Director economic,
|\ oM
Tutu Micu Florentina




C.N. ROMARM S.A.
31 decembrie 2021

NOTA 3

PROPUNERE DE REPARTIZARE A PROFITULUI

in exercitiul financiar 2021, CN Romarm SA, a obtinut un profit net de 599.777,21 lei.

Propunerea de repartizare a profitului net a fost facutd cu respectarea cadrului legislativ

aplicabil :

- DLegea 31/1990, privind societitile comerciale, cu modificirile si completirile
ulterioare ;

- Legea 227/2015 privind codul fiscal;

- OG 64/2001 privind repartizarca profitului la societitile nationale, companiile
nationale gi societétile comerciale cu capital integral san majoritar de stat, precum si la
regiile autonome cu modificarile si completarile ulterioare,;

- OMFP 144/2005 privind aprobarea Precizérilor pentru determinarea sumelor care fac
obicctul repartizirii profitului Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societdfile nationale, companiile nationale §1 societdtile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobati cu
modificari prin Legea nr. 769/2001, cu modificirile si completérile ulterioare;

- 0O.U.G. nr. 114/2018 din 28 decembric 2018 privind instituirea unor masuri in
domeniul investitillor publice §1 a unor misuri fiscal-bugetare, modificarea si
completarea unor acte normative §i prorogarea unor termene, art. 43.

- Legea 232/2016 privind industria najionald de apérare, precum si pentru modificarea si
completarea unor acte normative unde la art.36, aliniatul (5) se prevede:” Prin derogare
de la prevederile art. 1 lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societdfile nationale, companiile nationale §i societitile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat, precum §i la regiile avtonome, aprobati cu
modificéri prin Legea nr. 769/2001, cu modificirile si completarile ulterioare, pentru
realizarea unor programe de investitii, operatorii economici din industria de apérare cu
capital integral sau majoritar de stat pot si nu vireze cota de 50% din dividende cétre
bugetul de stat, urmand ca Adunarea Generald a Actionarilor si stabileasci o altd
distribuire a profitului contabil rimas dupd deducerea impozitului pe profit.”

Propunerea privind repartizarea profitului :

Nr.crt. Denumire indicator Suma
1. | Profit contabil 1.747.716,59
2. | Impozit pe profit 255.436,00
3. | Profit net 1.492.280,59
4. | Rezerva legald 87.385,83
5. | Acoperire pierdere contabila din anii precedenti 1.404.894,76

Rezerva legald se constituie conform art. 26, alin (1) lit. a din Legea 227/2015: a) rezerva
legald este deductibild in limita unei cote de 5% aplicate asupra profitului contabil, la care se
adaugd cheltuielile cu impozitul pe profit, pind ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul
social subscris §i varsat sau din patrimoniu, dupd caz;”



Rezerva legala = ( 1.555.226,59+192.490) x 5% = 1.747.716,59 x 5% =87.385,83 lei

Repartizarea profitului s-a realizat respectind prevederile art. 1 din Ordonanta 64/2001,
privind repartizarea profitului la societdfile nationale, companiile nationale si societitile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile
§i completirile ulterioare astfel:

Conform litera a) “ rezerve legale” = 87.385,83 lei

Conform litera c) “acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu exceptia pierderii
contabile reportate provenite din ajustirile cerute de aplicarea 1AS 29 «Raportarea financiari in
economiile hiperinflationiste», potrivit Reglementirilor contabile conforme cu Standardele
internationale de raportare financiari §i Reglementirilor contabile armonizate cu Directiva
Comunitdtilor Economice Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internationale de
Contabilitate aplicabile institufiilor de credit;” = 1.404.894,76 lei (cont 1171).

De asemenea s-au luat in considerare prevederile art. 423, din Ordinul 1802/2014 pentru
aprobareca Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, unde se precizeazi:

“423. - (1) Pierderea contabild reportatd se acoperd din profitul exercitiului financiar
curent, dupd aprobarea situatiilor financiare anuale conform legii, si cel reportat aferent
exercitiilor financiare precedente, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotardrii
adunidrii generale a actionarilor sau asociatilor, cu respectarea prevederilor legale.

(2) In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acoperi pierderea
contabil3 este la latitudinea adunirii generale a actionarilor sau asociatilor, respectiv a consiliului
de administratie.”

“Acoperirea pierderilor din anii precedenti din rezultatul exercitiului curent permite
asigurarea unui disponibil de numerar la CN Romarm SA prin care se realizeazi

-sustinerea, prin acordarea unor ajutoare financiare, filialelor aflate in dificultate financiari gi
care nu-§i pot sustine necesarul aferent cheltuielilor curente san pentru asigurarea necesarului de
productie in vederea executirii comenzilor de la M.Ap.N.;

- necesitatea efectudrii in regim de urgenti a unor reparatii majore la cladirea aferenti sediului
societdtii, chiar a unor consolidari (casa scarilor);

- sustinerea unor activititi de cercetare-dezvoltare;

- activitdti de marketing §i promovare;

- surse proprii de investitii.

DIRECTOR GENI-%RA

DIRECTOR ; EL({)&\IOMIC
Micu Florentiha



C.N.

ROMARM S§.A.,
31 decembrie 2021

NOTA 4

Analiza rezultatului de exploatare

nr, indicator exercitiu
crt precedent curent
1. |cifra de afaceri neti 139,158,958 131,549,007
2. |costul bunurilor vindute si a serviciilor prestate
(3+4+5) 142,785,207 135,853,867
3. |cheltuieli activitate de bazi 141,308,447 134,076,565
4. |cheltuieli activitifi auxiliare 60,510 272,587
5. |cheltuieli indirecte de productie 1,416,250 1,504,715
6. |rezultat brut aferent cifrei de afaceri 3,626,249 -4,304,860
9 chcltuielgigenerale de administratie -1,259,814 3,561,870
10]alte venituri din exploatare 3,660,575 2,894,268
" 11]|rezultat din exploatare (pierdere) (6-7-8+9) 1,294,140 -4,972.,462
DIRECTOR ECONOMIC

DIRECTOR GENERAL,

oon® frw-

MICU FLORENTINA




C.N. ROMARM S.A
31 decembrie 2021

NOTA §

SITUATIA CREANTELOR S1 DATORIILOR

Situatia datoriilor in functie de vechimea inregistririi acestora in evidenta financiar-contabila se

prezinti astfel:
-lei-
DATORII SOLD LA 31 decembrie ( col 2+3)
Total sub 1 an 1-5 ani te 5 ani
col 2+3+4 ! peste > an
TOTAL din care : 108,770,248 105,263,005 | 2,754,070 753,173
FURNIZORI - 401 28,783.273 28,481,912 33,488 267,873
FURNIZORI IMOBILIZARI- 404 165,987 165,987
FURNIZOR] FACTURI
NESOSITE - 408 606 606
CLIENTI CREDITORI - 419 10,459,198 10,191,214 267,984
SALARII -421 215,063 215,063
ALTE DREPTUR] DE
PERSONAL - 427, 428 36,656 36,656
IMPOZITE SI TAXE -4315, 4316
436, 44,1 444, 4428(C) 447 396,200 396,900
CREDITORI DIVERSI - 462 68,712,564 65.774,666 | 2,720,582 217316

Nota privind datoriile mai mari de un an:

Peste 5 ani:

e 267.873 lei furnizori- reprezintd in proportic de 98% facturi emise de filiala UM Sadu SA in
corespondentd cu clientul Remin SA.Termenul scadent s-a corelat cu solutionarea in instani a
litigiului cu Remin SA, pentru care a fost deschisd procedura de insolventd gi ca urmare s-a fiicut
cerere pentru inscrierea la masa credald.in valoare este inclusi §i o sumi aferent unei facturi de UPS
Fégdrag, filiald a CN Romarm SA aflati in procedura de insolven{i

cu Eletromecanica Ploiesti, acfiune nefinalizaté, recunoscuti de parti.
e 217316 lei- creditori diversi- sume incasate conform angajamentelor contractuale in calitate de
mandatar sau garantii emise, aflate incd in derulare comercialé san financiari.

267.984 lei - facturi aferente unor avansuri de la firma Simultech, pentru un contract in parteneriat




fntre1 si 5 ani

o 2.720,583 lei

— creditori diversi- i 33.488 lei —furnizori- reprezintd sume incasate conform

angajamenticlor contractuale in calitate de mandatar sau garantii emise, aflate inc3 in derulare
comerciald sau financiara,
Sumele prezentate nu reprezintd pliti restante, fiind deruldri conform angajamentelor asumate in
cea mai mare parte cu filialele din structura CN Romarm SA sau in numele si contul acestora.

SITUATIA CREANTELOR
NR.
INDICATORI Total sub 1 an | 1-5 ani peste 5 ani
CRT
1 | Clienti 4111 15,606,443 | 15270756 335,686 i
2 | Clienti in litigiu 4118 404,180 i A 404,180
- 3 f;ffma“ cu filialele | 16 145 930 | 19,058,424 84,506
4 | Debitori diversi 461 0466,649 | 5,059,090 | 1625049 | 2782511
Alte creante 4382
S 14000 20 dee 915,837 679,724 234,089 2,004
6 | Total1(1-5) 45,536,039 | 21,009,570 | 21,253,248 | 3,273,221
7 | Ajustari 491 495 496 7251291 | 3,619170| 3,632,121
8 | Total 2 (6-7) 38.284,748 | 17,390,400 | 17,621,127 | 3273221
Furnizori-debitori
o | fumzorsce 6976979 | 6,708,995 ] 267,984
10 | Total 3 (6+9) 52,513,018 | 27,718,565 | 21,253,248 | 3,541,205

-lei-

Creantele cu vechime mai mare de 1 an sunt in cea mai mare parte generate de relatia Romarm
cu filialele sale, atdt in calitate de mandatar, revAnzator sau de actionar al acestora.

in detaliu situatia creantelor mai mari de un an se prezinté astfel:

Peste 5 ani:
» Clienti in litigiu: = 404.180 lei
Pentru care sunt deschise actiuni in instantd §i constituit provizion
- Remin SA = 318.240 lei
- UPS Fagérag = 85.940 lei
o Decontiiri cu filialele = 84.506 lei

Suma 4.506 lei reprezint3 datorie Pirochim Victoria de la radierea Arsenalul Armatei, preluati de
CN Romarm SA i 80.000 lei suma cu care suntem inscrisi la masa credald, la insolventa UPS
Fagirag (sume provizionate)

Debitori diversi = 2.782.515 lei
Suma cea mai mare o reprezinti dividendele neincasate de la Metrom SA (1.544.740,74lei),
plus penalitdtile percepute, debitul de incasat din dosarul cu salariatii de la fosta sucursald

Vilenii de Munte, precum si penalitati sentinta 2713/ 31.12.2008 Remin SA.
.2.



¢ Furnizori-debitori stocuri =267.984 lei
Reprezintd avans facturi aferente unor avansuri platite la Electromecanica Ploiesti S.A pe o
relatie contractuald cu firma Simultech, actiune nefinalizatd, recunoscuta de parfi.

Intre 15i 5 ani

¢ Clienti = 335.686 lei
Reprezintd comisioane bancare aferente ajutoarelor financiare acordate U.M. Bucuresti , Carfil
SA Metrom SA care nu au fost recuperate din lipsa de disponibil la filiale.Sumele sunt reciproc
recunoscute.

+ Decontiri cu filialele = 19.058.424 lei
Sume aferente ajutoarelor financiare acordate filialei Metrom S.A., UM. Bucuresti , Carfil SA ,
care au fost refnnoite periodic.

¢ Debitori diveryi, = 1.625.048 lei
Suma cea mai mare o reprezintd penalitati aferente dividendele neincasare de la Metrom SA,
precum si debitele de incasat din litigiile cu fostul salariat Crisan Vasile, sau cu firma Patromil
Suport SRL, scrisori de garantie pentru firma Tayel Egipt.

e Alte creante = 234.098 lei
Suma reprezinta o parte din concediile medicale de recuperat din FNUASS aferent anului 2020.

Din totalul creantelor, urmitoarele sume reprezinta creante restante:

o Sentinta judecatoreascd Vileni = 182,994 lei
o Metrom dividende §i accesoni =2.891.676 lei
o Pirochim Victoria = 4.506 lei
Total = 3.079.176 lei
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR E(.;OTSI OMIC
e \ o \i..lL

Micu Florentir\a



Concluzii-propuneri:

- Asigurarea de fonduni guvernamentale sau atrase pentru investitii necesare
retehnologizani uzinelor. Aceste investifii sa se faca in conformitate cu viabilitatea
competitivitatea de livrare gi a calitdtii produselor.

- Initicrea unor proiecte legislative privind posibilitatea angajirii rapide a unei forte
de munci suplimentare pe o perioada limitatd de timp, in cazul unor comenzi mari
ce necesits livrari in termene scurte.

- Nu existd produse noi pe care s le ofertam, filialele mulfumindu-se cu starea de
fapt actuald, adicd productie limitatd de capabilitatea tehnologicd si uneori
manageriala.

Import

Pe linga activitilile de bazi, serviciul import a efectuat permanent activitati de
prospectare a pietii. Desi importurile/ transferurile se deruleazi de la furnizorii indicati de
filiale, pe baza testdrii §i omologirii produselor achizifionate anterior, serviciul import a
acfionat permanent §i a pus acentul pe urmitoarele aspecte:

- identificarea de noi furnizori de materii prime, ca alternativa la furnizorii traditionali.
Din pacate, degi au fost identificati furnizori din spatiu intracomunitar, prefurile oferite
de acegtia sunt cu mult mai mari decét cele convenite prin contracte/comenzi cu
partenerii deja existenti, de asemenea condifiile de livrare i de platd au fost
dezavantajoase (FCA / EXW si ca modalitate de plati, avansuri fard acoperin prin
SGB), fati de cele agreate prin contracte, respectiv CIP loc de destinatie §i plata la 10 —
30 zile dupa livrare sau L/C.

- menginerea si imbunititirea relatiei de afaceri cu partenerii exterui precum si stabilirea
unor noi parteneriate;

- negocierea clauzelor contractuale pentru obtinerea unor termene si conditii de livrare
avantajoase, fiexibile, in concordanti cu nevoile filialelor;

- diversificarea partenerilor contractuali.

- organizarea livrarilor in sistem de grupaj, pentru a reduce la minimum cheltuielile de
transport, asigurare, permise de tranzit, escorti.

Import - USD
2014 11.149.745.42
2015 11.275.867,88
2016 11.345.090,40
2017 14.504.284,81
2018 13,692,895.75
2019 12,447,227.71
2020 13,713,876.26
2021 8,150,040.31
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IMPORT USD
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14,000,000.00 \
12,000,000.00
10,000,000.00
8,000,000.00
6,000,000.00
4,000,000.00
2,000,000.00
0.00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
g:‘ Filiala‘An 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
l UM CUGIR 4,846,294.38 | 2,708,686.80 | 4,526,509.88 | 3,635,100.94 | 3,201,099.78 | 2,520,832.19 1.466.711.75
2 F.4 CUGIR 676,501.02 1,079,131.60 312,000.00 139,545.90 0.00 235,433.53 8,150.00
3 UM SADU 2,650,695.16 | 3,072,212.26 | 3,451,332.7] 1,037,214.87 792,000.00 1,031,037.46 2,097.235.60
4 U. CARFIL 1,371,312.65 847,155.87 2,349,541.01 960,255.21 9,405.53 171,133.50 298,048.83
5 U, TOHAN 38,777.75 355,949.45 220,011.74 1,264,521,14 | 3,079,650.95 112,835,.27 185,974.62
6 UM MlJA 1,193,767.50 | 248147041 | 3,343,505.57 | 3,532,775.36 | 3,748,92883 | 23678311 716.896.04
8 UPS DRG 66,957.00 159,757.40 139,123.58 391,401.40 689,821.46 411,789.95 755,391.51
9 UM PLOPENI 133,174.80 495,701,135 14231717 2,246,994.60 355,271.36 118,796.17 55.456.33
10 UM BUCUREST! - - - - .
1 MOREN! - 40,221.73 - 7087.80 R
12 | ELECTROMECANICA - 105,618.21 14,990.04 477,998.52 571,049.81 697,527.14 547.578.41
i3 ROMARM - - - - - 14,607.10
TOTAL 11,275,867.88 | 11,349,090.40 | 14,504,284.81 | 13,692,895.75 | 12,447,227.71 | 5,536,168.32 | 8,150,04031
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Import filiale 2015-2021 USD
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Exceptind importul pe CN ROMARM, care reprezinti contractul cu Benelli i Beretta
pentru FSNA, se observi o crestere a importurilor fafd de 2020, ceea ce confirma §i cresterea
exporturilor in 2021, Totodata, se pastreazi un nivel cu aproximativ $0% mai mic fad de anii

cu incircare maximi cu comenzi §i livriiri la export.

Tara 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Serbia 4,097,066.05 5,551,328.84 6,550,402.52 9,408,358.60 7,786,592.04 3,353,935.14 2,963,539.35 | 4,341,083.00
Cehia 1,411,557.57 | 208622590 1,157,98794 | 2,555266.70 1,761,014.36 431,618.48 559,469.20 1,333,814.66

Bulgaria 1,192,830.19 | 1,063,437.62 | 611,001.93 351,526.17 | 1,57521929 | 3,567527.37 | 54121222 | 133376502
Bosnia 728,854.38 F06,492.60 1,176,434.27 1,659,142.98 1,164,772.67 1,156,082.28 576,542.66 987.,970.02
Slovacia - 516,000.00 -
Turcia 1,923,991.80 491,925.00 353,472.38 65,089.30 170,860.49 477.498.42 333,869.89 15374.77166
Austria 46,730.73 449,076.62 - 109,942.38 57,431.43 79,714.64
Germania 575,713.99 215,526.06 496,121.55 133,434.19 69,477.34 164,115.24 34,807.97 339,002.55
Slovenia 1,067,710.23 168,419.79 65,993.25
Tiatia 85,237.68 21,350.45 247568 3,725.91 79,549.15 8,268,637.67 14,607.10
Marea Brilanie - 2,970.00 4,953.11
Coreea de Sud - 2,400.00
Elvefia - 75 6724925303 182,282.70
Moldova 7,436.80 -
Finlanda 40,221.73 7,087.80
Croatia 940,000.00 312,000.00 210,000.00
Frania 12,616.00 - 17,786.96 14,513.76 1,044,203.47 3,018,031.85 61,116.61
Spania 189,464.25 657879.9745
Svedia 9,405.53
TOTAL 11,149,74542 | 11,275867.38 | 11,349,090.40 | 14,504,284.81 | 13,692,895.75 | 12,447,222.71 | 13,713,876.26 | 8,150,040.31
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Tari import 2014-2021 USD
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Achizitii si Vanzari la intern

Pe plan intern C.N. CN ROMARM SA S.A. este un furnizor major de produse §i servicii din
categoria munitii divese §i tehnic militara.
Compania furnizeazd diverse categorii de munitii, servicii de reparatii i modernizari tehnica
militard de luptd precum i supotul logistic aferent.
La 31.12.2021 au fost derulate contracte cu structuri din cadrul SNAOPS (MAPN, MAI, SRI,
etc) in valoare de aproximativ 125 milioane lei, fird TVA (aprox. 30 milioane USD).
Mii §

2012 | 2013 | 2014 2015 2016 | 2007 | 2018 | 2019 | 2020 2021

Contracte
interne 2,076 1,462 | 10,181 4901 | 4,116 4,736 [ 13,741 | 16,113, | 29,867 | 30,603

Export Total | 39,169 | 61,060 | 86,330 | 95405 | 99,137 | 122,602 | 95115 | 69,709 | 28,948 | 46,032
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Contracte interne 2012-2021 UsSD
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
HContracte interne  ® Export Total
usD
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

MAPN | 10,061,495.11 | 4,757,493.17 | 3,810,713.59 | 4,480,445.12 | 13387,078.14 | 15852,503.71 | 2035983.92 30.489.807.05
SRI 79,475.98 20,739.86 | 21745912 | 3794542 6.828.46 18.926.83
MAI | 40,2953 | 2515434 | 8834969 | 21823653 | 31298224 | 258,200.51 9,676.233.49 45,188.70
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Livrari FSNA 2014-2021 USD
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ACTIVITATEA TEHNICA

Pentru anul 2021, la nivelul Serviciului Cercetare, Dezvoltare si Omologiri (SCDO),
activitdtile semnificative, cu impact asupra serviciului §i CN ROMARM SA, in general, se pot incadra
in urmatoarele categorii:

= Activitifi de management al activititilor de cercetare-dezvoltare;

= Activiti{i pe linia deruldrii contractelor CN ROMARM SA cu beneficiarii §i a

omologarilor;

= Activititi de monitorizare i coordonare a unor programe de cercetare-dezvoltare;

» Activitifi de management §i coordonare a proiectelor de cercetare-dezvoltare in

derulare, cu finantare de la UEFISCDI si Uniunea Europeana

= Activititi in cadrul grupului Nato Industry Advisory.

In ceea ce priveste activitdtile pe linia derulirii contractelor cu beneficiarii, reprezentantii
SCDO au participat in peste 50 de comisii de omologare sau acceptantd la activitifi de testare,
evaluare, analize si audituri tehnice.

S-a continuat activitatea in Echipa de proiect “Revitalizare tanc mijlociu roménesc TR-
85M1”. Ca urmare s-au executat activiti}i de analizd §i elaborare documente pentru solutionarea
problematicilor, raportari privind stadiul de derulare a proiectului si documente care fundamenteaza si
argumenteazi deciziile propuse spre adoptare. A fost semnat Actul aditional pentru prelungirea
termenului de desfagurare a activitdfilor pana la sfirgitul anului 2022.

Referitor la implicarea CN ROMARM SA in consortiul constituit in scopul participarii la
proiectul EDA AdHoc — eat B Energetic Materials, Production, Obsolence an Formulation — EMPOF,
urmeaz3 sa fie semnat un acord de colaborare intre CN ROMARM SA si Academia Tehnica Militara.

in cadrul proiectului FIRES — Future Indirect fiRes European Solutions au fost urmate
etapele stabilite de cdtre citre coordonatorul proiectului. Acordul a fost semnat in luna decembrie
2021, urmédnd ca ROMARM s3 participe la realizarea proiectului conform planificarii etapelor.
(EDIDP-NGPSC-PGA-2020-FIRES).
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Au fost incheiate, conform contractelor, etapele din anul 2021 aferente proiectelor din
Subprogramul 2.1. “Competitivitate prin cercetare, dezvoltare si inovare”.

1.PN-1II-P2-2.1-PTE-2019-036-Loviturd calibru 30 mm cu proiectil perforant trasor
pentru instalatiile navale AK306/AK630 (Acronim AIRSEA -PROTECT) — 6PTE/2020;

2.PN-II1-P2-2.1-PTE-2019-0256-LOVITURA Perforant termobarici pentru aruncitorul de
grenade AG 9 - (Acronim ExPierce) - 16PTE/2020;

3.PN-III-P2-2,1-PTE-2019-0213 - Munitii de tip contramdsurad termicd cu compozifie
termotehnicd speciald inovativi - Flare - pentru toate tipurile de aeronave din dotarea forfelor aeriene
(Acronim proiect - CHIMERA)-59PTE.

Au fost depuse 5 propuneri de proiecte PNCDI-III/2021, Programul P.2 “Cregterea
competitivititii economiei roménegti prin CDI” Subprogramul 2.1. “Competitivitate prin cercetare,
dezvoltare si inovare”. Aceste proiecte au obfinut punctaje mai mari de 90 puncte.

Au fost inifiate demersurile privind infiinfarea Centrului de Excelentd in Cercetare,
Dezvoltare %;Inovare cu statut de sucursald a CN ROMARM SA,

cadrul grupului Nato Industry Advisory au fost desfasurate urmatoarele activitati:

» In pericada 12-15.10.2021, delegatia CN ROMARM SA a participat la reuniunea de

lucru a grupului NIAG, la sediul Cartierului General NATO, Brussels, Belgia;
» in pericada 14-20.11.2021, delegatia CN ROMARM SA a participat la reuniunea
plenard grupului Nato Industry Advisory Group, alituri de Ministerul Aparirii
Nationale prin Directia Generald pentru Armamente avdnd ca mandat susfinerea
intereselor industriei roménesti §i promovarea realizirilor CN ROMARM SA in cadrul
Forumului NATO Industry Forum, Italia;

= In pericada 08-10.02.2022, delagatia CN ROMARM SA a paticipat in cadrul NATO
Industrial Advisory Group —NIAG la reuniunea grupului exploratoriu al studiului SG-
274 “Enhancing the security and resilience of supply chains essential to Allied
capability development and delivery”. In baza notei de mandat, s-au initiat demersurile
pentru participarea si implicarea reprezentanfilor CN ROMARM SA in acest studiu.

Programul de investitii pe anul 2021
I. Programul de investitii pe anul 2021, aprobat:

Programul de investitii pe anul 2021 cu finantare integrald sau partiald de la bugetul de stat al
CN, ROMARM S.A. si filialelor sale, compus din Lista obiectivelor de investitii pe anul 2021, cu
finantare integrala sau partiald de la bugetul de stat aparfinind C.N. ROMARM S$.A. si filialelor sale
(Anexa 1), Lista aferentd Cap. C - “Alte cheltuieli de investitii” defalcatd pe categorii de bunuri pe
anul 2021, apartindnd C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale - cu finantare prin sume alocate de la
buget, (Anexa 1b-buget de stat 2021), Lista aferentd Cap. C - “Alte cheltuieli de investiii” defalcate pe
categorii de bunuri pe anul 2020, apartindnd C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale — cu finantare din
surse proprii provenite din sumele de la buget pentru majorare de capital in anii 2018-2019-2020,
(Anexa 1b-surse proprii 2021 din majorare capital 2018, 2019 si 2020) si Lista aferentd Cap. C - “Alte
cheltuieli de investitii” defalcatd pe categorii de bunuri pe anul 2020, apartindnd C.N. ROMARM S.A.
si filialelor sale - cu finantare prin sume alocate din surse proprii, (Anexa Ib-surse proprii 2021), a fost
aprobat de citre Ministerul Economiei, Antreprenoriatului §i Turismului, in calitate de Ordonator
principal de credite, cu nr. 590.833/0PC/20.05.2021 i transmise la CN. ROMARM S.A, cu adresa
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M.E.A.T. - Directia Industria de Apdrare nr. 271.19525,052021 (nr. inregistrare la Companie
1889/27.05.2021).

Programul de investitii pe anul 2021, aprobat, este in valoare totald de 265.622,12 mii lei (fard
TVA), defalcats pe capitole g1 surse de finantare, astfel:

Conform Anexei nr. 1 - ,,Lista objectivelor de investitii pe anul 2021, cu finanfare integrald sau
partialda de la bugetul de stat, aparfinind C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale”, a Programului de
investifii pe anul 2021, aprobat, CN ROMARM S.A. si filialele sale au beneficiat de urmatoarele
sume:

Cap. A. Obiective de investitii in continuare

-Credite bugetare= | 0,00 mii lei
+ Cap. B. Obiective de investitii noi

-Credite bugetare= . 0,00 mii lei
+ Cap. C. Alte cheltuieli de investitii

-Credite bugetare= 5.536,00 mii lei

TOTAL: 5.536,00 mii lei - Credite bugetare.

Defalcarea pe surse de finanfare a Programului de investifii pentru anul 2021, a fost urméatoarea:
o Surse proprii 2021 . = 45,718,12 mii lei

e Surse proprii 2021 din majorare capital 2018 de la cap. 82.01, titlul 72, art. 72.01,
alin. 72.01.01 , Participarea la capitalul social al societdtilor comerciale”
= 23.863,00 mii lei
e Surse proprii 2021 din majorare capital 2019 de la cap. 82.01, titlul 72, art.

72.01, alin. 72.01.01 ,Participarea la capitalul social al societétilor comerciale”
= 70.725,00 mii lei
o Surse proprii 2021 din majorare capital 2020 de la cap. 82.01, titlul 72, art.
72.01, alin. 72.01.01 ,Participarea la capitalul social al societatilor comerciale”
= 119.780,00 mii lei
e Crediteexterne=___ |
o TFond special= 0,00 mii lei
e Credite bugetare= 5.536,00 mii lei

Cheltuieli din total surse de finantare = 265.622,12 mii lei.

Cu adresa nr. 1904/28.05.2021, C.N. ROMARM S.A. a transmis, la filialele din cadrul acesteia,
Programul de investifii pe anul 2021, cu finantare integrald sau partiald de la bugetul de stat al C.N.
ROMARM S A. si filialelor sale, aprobat.

11, Rectificiiri ale Programului de investitii pe anul 2021:

Fatd de Programul de investitii pe anul 2021, cu finantare integrald sau partiald de la bugetul de
stat, apartindnd C.N. ROMARM S.A, si filialelor sale, au fost efectuate citeva rectificiri, la solicitarea
filialelor S. U.P.S. Dragomiresti S.A., S. METROM S.A., S. Electromecanica Ploiesti S.A., S. UM.
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Plopeni S.A., S. UM. Mija S.A., S. TOHAN S.A., S. PIROCHIM Victoria S.A., S. UM. Sadu S.A. si
S. Fabrica de Arme Cugir S.A..

Necesitatea rectificarilor solicitate de filialele susmentionate a apirut ca urmare 2 mai multor
factori:

- actualizarii valorilor conform contractelor de achizifii incheiate pind la data solicitdrii
rectificarilor si reestimérii valorilor unor obiective de investitii de tipul dotdri independente, fatd de
Programul de investifii pe anul 2021, aprobat/rectificat aprobat;

- reanalizirii priorit#{ilor societétilor, in urma céreia a fost necesard renunfarea la unele dotéri
independente si inlouirea acestora cu alte dotdri independente, fari modificarea valorii totale aprobate
pentru subcap. b) Dotéri independente;

- necesitatea rectificdrii structurii *Lister aferentd Cap. C - “Alte cheltuieli de investiii”,
defalcatd pe categorii de bunuri pe anul 2021, aparfindnd C.N. ROMARM 8§.A. si filialelor sale - cu
finanfare din surse proprii provenite din sumele de la buget pentru majorare de capital in anii 2018-
2019-2020” (Anexa 1b1), pentru anul 2019, cu mentinerea valorii totale aprobate.

Astfel, au fost efectuate 3 serii de rectificéri ale Programului de investitii respectiv,

in conformitate cu ultima rectificare a Programului de investitii pe anul 2021, aprobat, aparfinind
C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale, a rezultat valoarea totald acestuia de 267.716,69 mii lei (fard
TV A), defalcata pe capitole §i surse de finantare, astfel:

Cap. A. Obiective de investitii in continuare

-Credite bugetare=_______ | 0,00 mii lei
* Cap. B. Obiective de investitii noi

-Crcdite bugetare= 0,00 mii le
» Cap. C. Alte cheltuieli de investitii

-Credite bugetare=__ . 5.536,00 mii lei

TOTAL: 5.536,00 mii lci - Credite bugetare.

Defalcarea pe surse de finanjare a Programului de investitii pentru anul 2021, rectificat, aprobat,
a fost urmitoarea:
e Surse proprii 2021, = 47.812,69 mii lei

o Surse proprii 2021 din majorare capital 2018 de la cap. 82.01, titlul 72, art. 72.01,

alin. 72.01.01 ,,Participarea la capitalul social al societatilor comerciale”
= 23.863,00 mii lei
o Surse proprii 2021 din majorare capital 2019 de la cap. 82.01, titlul 72, art.
72.01, alin. 72.01.01 ,Participarea la capitalul social al societitilor comerciale”
= 70.725,00 mii lei
¢ Surse proprii 2021 din majorare capital 2020 de la cap. 82.01, titlul 72, art.
72.01, alin. 72.01.01 ,Participarea la capitalul social al societdtilor comerciale”
= 119.780,00 mii lei
e Crediteexterne=_ |
¢ Fond special=_ 0,00 mii lei
e Credite bugetare= 5.536,00 mii lei
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Cheltuieli din total surse de finanfare = 267.716,69 mii lei.

111. Situatia utilizirii fondurilor previizute in anul 2021 pentrn investitiile din cadrul
Programelor de investitii al C.N. ROMARM §.A. si filialelor sale, rectificate aprobate:

Valorile realizate, pe surse de finantare si capitole din cadrul ultimului Program de investitii
pe anul 2021, cu finantare integrald sau partiala de la bugetul de stat, aparfinind C.N. ROMARM S.A.
si filialelor sale, rectificat aprobat, sunt urmatoarele:

Cap. A. Obiective de investifii in continuare

-Credite bugetare= ... 0,00 mii lei
*» Cap. B. Obiective de investitii noi
-Credite bugetare= ... . . 0,00 mii lei

* Cap. C. Alte cheltuieli de investitii

-Credite bugetare = 4.300,06 mii lei

TOTAL: 4.300,06 mii lei - Credite bugetare,

Astfel, cheltuielile totale realizate la 31.12.2021, de C.N. ROMARM S.A. si filialele sale, din
total surse de finantare pe anul 2021, pe capitole de investitii, au fost:

+ Cap. A. Investitii in continuare 0,00 mii lei
+ Cap. B. Investitii noi 0,00 mii lei
« Cap. C. Alte cheltuieli de investitii 84.100,97 mii lei

Defalcarea realizarilor la 31.12.2021, pe surse de finanfare, a ultimului Program de investitii
pentru anul 2021, rectificat aprobat este urmatoarea:
* surse proprii, din care

> surse proprii 2021 15.723,83 mii lei
» din majorare capital 2018 de la cap. 82.01,

titlul 72, art. 72.01, alin. 72.01.01

,Participarea la capitalul social al

societdtilor comerciale” 14.051,33 mii lei
» din majorare capital 2019 de la cap. 82.01,

titlul 72, art. 72.01, alin. 72.01.01

,Participarea la capitalul social al

societitilor comerciale” 11.099,07 mii lei
» din majorare capital 2020 de la cap. 82.01,

titlul 72, art. 72.01, alin. 72.01.01

LHParticiparea la capitalul social al

societétilor comerciale” 40.635,26 mii lei

* credite externe 0,00 mii lei
+ fond special 0,00 mii lei
* buget de stat 4.300,06 mii lei
TOTAL GENERAL INVESTITII 85.809,55 mii lei
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LITIGI

La data de 31 decembrie 2021, CN Romarm SA, figura pe rolul instantelor de judecata astfel:

- In calitate de reclamant’ cu 8 dosare
- In calitate de paratd cu 16 dosare

- In calitate de petent parte vitimati cu 1 dosar

Situatia litigiilor CN Romarm SA aparat central, la dat de 31.12.2021 este prezentata detaliat in
anexa la prezentul raport.

RELATIA CU FILIALELE

e Structura actionariatului la filialele CN Romarm SA la data de 31.12.2021

STRUCTURA
ACTIONARIATULUI
C.N.
Ministernl | Romarm
nr.crt, Filiala capital social | nr. actiuni Economiei S.A,
lei % %
CN ROMARM SA 141,115,897.50 | 56,446,359.00 100.00

1 | Uzina Mecanica Cugir S.A. 72,616,195.00 | 29,046,478.00 78.60 21.40
2 [ Fabrica de Arme Cugir SA 13,650,057.50 | 5,460,023.00 81.02 18.98
1| S. METROM S.A. 14,123,402.50 | 5,649,361.00 58.18 41.82
4 [ Uzina Mecanica Plopeni SA 57,202,905.00 | 22,881,162.00 82.04 17.96
5 [ Eletromecanica Ploiesti S.A. 8,155,575.00 | 3,262,230.00 49.01 50.99
6 [ Carfil S.A. 49.398,437.50 | 19,759,375.00 89.12 10.88
7 | Fabrica de Pulberi SA 29,365,215.00 | 11,746,086.00 56.93 43.07
8 | Pirochim Victoria SA 43,173,385.00 | 17,269,354.00 90,82 0.18
9 | Tohan S.A. 36,008,460.00 | 14,403,384.00 67.45 32.55
10 | Uzina Mecanicad Bucuregti 31,890,435.00 [ 12,756,174.00 56.75 43.25
11 | Arsenal -Resita SA 6,878,248.00 | 2,751,299.20 62,84 37.16
12 | UPS Dragomiresti SA 8,288,235.00 | 3,315,294.00 25.15 74.85
13 | Uzina Automecanica Moreni 34,665,895.00 | 13,866,358.00 86.62 13.38
14 | Uzina Mecanica Sadu S.A. 64,324,722.00 | 25,729,888.80 73.24 26.76
15 | UM. Mija S.A. 16,852,367.50 | 6,740,947.00 38.79 61.21
16 | U.P.S. Fagiras (insolventa) 11,532,315.00 | 4,612,926.00 - 100.00
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Evidenta pe eonturi a relatiilor desfagnrate cn partile afiliate in cursul anului 2021

Cont 401 Furnizori, achizitii de la filiale

Filiala Sold initial C | Rulaj D Rulaj C Sold
31.12.2021
Credit
Automecanica Moreni 1,482,682.62 | 15,714,997.24 15,075,020.98 842,706.36
Uzina Mecanica Bucuresti 0.00| 180028523  1,800,285.23 0.00
U.P.§ Dragomiresti 0.00 9,033,042.40 9,230,626.69 197,584.29
Electromecanica Ploiest 0.00| 2,146,648.09| 221631097 69,662.88
Fabrica de Arme Cugir 14.216.43 4,647.17 0.00 9.569.26
U-P.S. Faglras 25,824.81 69.47 486.86 | 2624220
Uzina Mecanica Cugir 5,482,802.86 | 6,194362.13 | 2,015447.43 | 1,303,888.16
Uzina Mecanica Mija 500.00 | 38,572,230.92| 46,338,066.52| 7,766,335.60
Uzina Mecanica Plopeni 120,49269 | 17,785,708.65 |  17,666,965.96 1,750.00
Uzina Mecanica Sadu 241,631.10| 18,177,871.29| 22,263,119.46 | 4,326,879.27
Metrom 0.00 1,193.15 1,193.15 0.00
Tohan 7.460,136.18 |  26476,900.44 |  32.656,680.44 | 13,639.916.18
Total 14,828,286.69 | 135,907,956.18 | 149,264,203.69 | 28,184,534.20

Cont 411 Clienfi, vinzari, prestiri de servicii cdtre filiale

Filiala Sold initial | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021
D

Debit

Credit
Automecanica Moreni 1,428.00 6,509.30 6,152.30 1,785.00
Uzina Mecanicd Bucuregfi 445,848.88 206,146.94 95,713.70 556,282.12
Carfil 464,176.38 995,906.33 753,213.97 706,868.74
U.P.S. Dragomiresti 45,948.79 218,231.82 165,192.18 98,988.43
Electromecanica Ploiegti 1,280.36 39,015.98 40,296.34 0.00
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Fabrica de Arme Cugir 30.86 | 1,430,899.85| 1,430,930,71 0.00
Fabrica de Pulben Fagaras 1,229.33 835.79 2,065.12 0.00
Uzina Mecanicid Cugir 358.15 | 4,731,248.97 | 4,731,607.12 0.00
Uzina Mecanici Mija 9,461.18 | 7,249,109.03 | 7,242,603.77 15,966.44
Metrom 231,857.98 83,004.96 3,417.02 311,445.92
Uzina Mecanica Plopeni 29,913.94 61,656.46 67,427.43 24,142.97
Arsenal Resifa 0.00 0.00 0.00 0.00
Uzina Mecanijca Sadu 65,693.24 855,298.88 790,363.82 130,598.30
Tohan 385.81 140,688.86 141,074.67 0.00
Pirochim Victoria 0.00 0.00 0.00 0.00
Total 1,297,612.90 | 16,018,553.17 | 15,470,088.15 1,846,077.92

Cont 461 Debitori, plati ficute in numele si contul filialelor

Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021
Debit

Uzina Mecanicd Bucuresti 0.00 7,232,496.97 7,232,456.97 0.00
Carfil 618,180.00 9,590,025.00 5,669,227.73 4,538,977.27
Uzina Mecanic3 Cugir 0.00 33,763,057.29 33,763,057.29 0.00
U.P.S Dragomiresti 0.00 2,654,909.62 2,654,909.62 0.00
Electr. Ploiesti 0.00 2,290,954.66 2,290,9%4.66 0.00
U.P.S. Figéras 19,861.65 0.00 0.00 19,861.65
Fabr, De Arme Cugir 0.00 50,245,525.83 50,245,525.83 0.00
Fabr. Pulb.Figirag 0.00 1,305,477.57 1,305,477.57 0.00
Metrom 2,640,278.31 156,888.69 101,478.37 2,995,688.63
Uzina Mecanic Mija 0.00 15,623,716.82 15,623,716.82 0.00
Automec. Moreni 0.00 0.00 0.00 0.00
Plopeni 159,302.23 3,842,107.32 4,001,409.55 0.00
Arsenal Resita 0.00 0.00 0.00 0.00
Uzina Mecanic3 Sadu 400.00 36,816,674.80 6,817,074.80 0.00
Tohan 0.00 16,842.00 16,842.00 0.00
Pirochim Victoria 0.00 137,770.09 137,770.09 0.00
Total 3,738,022.19 163,676,486.66 | 159,859,981.30 7,554,527.55
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Cont 462 Creditort, incasari in numele §i in contul filialelor

Filiala Sold inifial C | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021

Credit
Uzina Mecanicd Bucuresti 502.89 7,295,616.50 | 7,295,613.61 500.00
Carfil 2,775,308.19 | 6,697,495.44 | 4,080,649.76 158,462.51
Uzina Mecanici Cugir 23257,689.63 | 52,952,028.33 | 92,980,852.29 63,286,513.59
U.P.S Dragomiresti 0.00 458,324.32 458,324.32 0.00
ElMec. Ploiegti 14,511.45 | 4,532,008.08 | 4,538,067.96 20,571.33
U.P.S Figiras 2,109.11 0.00 0.00 2,109.11
Fabrica De Arme Cugir 6,737,523.79 | 51,928,870.97 | 46,654,713.29 1,463,366.11
Fabrica de Pulberi Figéras 4,231.99 1,482,542.69 1,489,647.07 11,336.37
Metrom 0.00 0.00 0.00 0.00
Uzina Mecanici Mija 723,906.04 | 23,257,797.40 | 25,340,636.74 2,806,745.38
Automecanica Moreni 0.00 0.00 0.00 0.00
Uzina Mecanicé Plopeni 000 3,131,282,19| 3,131,282.19 0.00
Arsenal Resita 812.17 0.00 0.00 812.17
Uzina Mecanicd Sadu 2,810,386.69 | 31,757,674.99 | 29,450,330.84 503,042.54
Tohan 8,382.94 12,227.04 175,121.17 171,277.07
Pirochim Victoria 8,467.33 143,607.42 140,970.04 5,829.95
Total 36,343,832.22 | 183,649,475.37 | 215,736,209.28 68,430,566.13
Cont 408 Furnizori -facturi nesosite
Filiala Sold inifial D | RulajD Rulaj C Sold 31.12.2021

Debit

UPS Dragomiresti 1,448,815.48 | 1,217,492.00 | -231,323.48 0.00
Total 1,448,81548 | 1,217,492.00 | -231,323.48 0.00
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Cont 4118 Clienti in litigin

Filiala Sold inifial D Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021
Debit
U.P.S. Fagiras 85,940.11 0.00 0.00 85,940.11
Total 85,940.11 0.00 0.00 85,940.11
Cont 4511 Decontari intre entitifile afiliate, ajutoare financiare
Filiala SoMd initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021
Debit
U.M.Bucuresti 8,336,727.25 4,371.09 210,934.74 8,130,163.60
Carfil 6,433,500.87 606,000.00 201,300.00 6,838,200.87
U.P.S. Figiras 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00
Fabrica de 175,000.00 0.00 175,000.00 0.00
Pulberi Fagarag
Metrom 4,021,568.09 125,020.68 56,529.15 4,090,059.62
Pirochim 10,343.25 0.00 5,837.33 4,505.92
Victoria
Total 19,057,139.46 735,391.77 649,601.22 19,142,930.01
Cont 409 Furnizori-debitori
Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021
Debit
ElMec Ploiesti 267,984.00 0.00 0.00 267,984.00
UPS Dragomiresti 320,000.00 -2,750.14 0.00 317,249.86
Uzina Mecanici 6,722.69 162,174.16 0.00 168,896.85
Bucuresti
Uzina Mecanic3 Plopeni 268,907.57 | -268,907.57 0.00 0.00
Uzina Mecanici Sadu 594,645.15 | 6,170,575.97 56,225.80 6,708,995.32
Total 1,458,259.41 | 6,061,092.42 56,225.80 7,463,126.03
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Principalele controale din exercigiul finaciar 2021
Coutrolul Curtii de Couturi a Romaniei

Tema:controlul situatiei, evolutiei si modului de administrare a patrimoniului public si privat al
statului, precum si legalitatea realizéri veniturilor si a efectudrii eheltuielilor

Document de controk:raportul de control nr. 4163/20.12.2021 §i Decizia nr. 3/21,01.2022

Misuri dispuse CCR prin decizia nr.3/2022:

1.Conducerea CN Romarm SA, va dispune misuri si va urméri “intocmirea §i executia bugetului de
venituri §i cheltuieli” cu respectarea legislatiel in vigoare,

Totodatd, va dispune mésuri pentru extinderea verificarilor asupra raportérilor privind executia BVC in
perioada 2018-2020, in vederea identific#rii §i a altor cazuri de raportéri a unor indicatori nerealisti, iar
pentru cazurile identificate se vor dispune mésuri de coreetarea indicatorilor §i de transmitere a
informatiilor corecte (pentru inliturarea abaterii prezentate la pct.1 din Deeizie).

Motivul mésurii:la executia bugetara din anul 2021 valoarea primelor de merit acordate ca urmare a
rezultatelor economice obfinute si a economiei la fondul de salarii a fost incadrata incoreet.

2. Conducerea CN Romarm SA, va dispune misuri pentru extinderea verificdrilor asupra contractelor
de comision in export pentru operajiunile de export derulate in perioada 2018-2020, in vederea
identificdrii §i a altor cazuri de ercante rezultate din derularea contractelor verificate, neinregistrarea in
evidenta contabild gi/sau nerecuperate pentru care s-au obfinut sentinte definitive, iar pentru cazurile
constatate (inclusiv eel prezentat in Raportul de control) se vor dispune mdésuri de efectuare a
inregistriri lor In Contabilitate i de recuperare a lor in conditiile legii, dupd caz, de punere in
executare a sentintelor definitive obfinute (pentru inlaturarea abaterii prezentate la pet.2 din Decizie).
Motivul misurii:neregularitafile sesizate de echipa de control al CCR la filiala 8. U.M. Sadu SA
aferente unui export din anul 2013 citre PWA prin CN Romtehniea SA si CN Romarm SA pentru
care existd deschis gi un litigiu cégtigat Tn instanfa si pentru care s-a declangat procedura de recuperare
a prejudiciului,

3. Conducerea CN Romarm SA, va dispune msuri §i va armiri intrarea in legalitate privind
“implementarea §i dezvoltarea sistemelor de control intern managerial”, in eonformitate eu prevederile
legale in vigoare (pentru inldturarea abaterii prezentate la pct.3 din Deeizie).

Motivul masurii:standard neimplementate

4. Conducerea CN Romarm SA, va lna act de hotirirea autoritdfii publice tutelare privind “preedura de
selectie pentru membrii consiliului de administratie/directorat”, dupd care, va urmiri punerea ei in
aplicare, cu respectarea prevederilor legale in vigoare (pentru inldturarea abaterii prezentate la pct.4
din Decizie).

Motivul mésurii:neimplementarea O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanfa corporativi a
intreprinderilor publice — realizarea misurii NU depinde de companie, este atributul ministerului
coordonator

5. Condueerea CN Romarm SA, va dispune mdsuri gi va urmdri intrarea in legalitate privind
“acordarea drepturilor banesti, directorului general” cu respectarea prevederilor O.U.G. or. 105/2011
privind guvernanfa corporativd a intreprinderilor publice, art. 38 (1) §i (2), Legii 31/1990 art
153718(1), (2), (3) si (4) 5i O.U.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei finaneiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unititile administrative-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detindirect ori indirect o participatie majoritard, art. 9(1), lit ¢} si art.14 (2). Totodati se
vor dispune misuri pentru extinderea verificirilor asupra contactelor de mandat ale directorilor
generali in pericada 2018-2020, in vederea identificirii §i a altor cazuri de drepturi banesti acordate in
mod nelegal, iar pentru cazurile identificate (inclusiv cel prezentat in Raportul de control) se vor
dispune mésuri de stabilire a intinderii prejudiciului produs ca urmare a platilor efectuate pentru astfel
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de cheltuieli, inregistrarea in Contabilitate a sumelor stabilite, recuperarea acestora (inclusiv a
beneficiilor nerealizate in conditiile legii), precum §1 corectarea rezultatelor contabile inregistrate gi
regularizarea cu bugetul de stat a sumelor virate in plus reprezentind impozit pe veuitul din salarii si
contributii datorate de angajat si angajator (pentru inliturarea abaterii prezentate la pct.5 din Decizie).
Motival misurii:la momentul numirii directorului general renumeratia a fost stabilitd conform O.U.G.
nr. 109/2011 privind guvernanfa corporativd a intreprinderilor publice.La cateva luni (4 luni) a fost
primit3 o adres3 de la minister prin care se comunica cii renumeratia directorului general trebuie si fie
facutd conform Legii 31/1990.

6. Conducerea CN Romarm SA, va dispune masuri pentru extinderea verificirilor asupra deruldrii
confractului de achizitie masini de confectionat mdgti, raportat la cerintele stabilite in sarcina
furnizorului prin contractual incheiat, in vederea identificarii cauzelor care au condus la:nepunerea in
functiune a maginilor de confectionat migti timp de peste un an, cind au produs migti fard a atinge
parametrii tehnici prevdzufi in contract §i fard a pretinde furnizorului penalititi contractuale;
neinregistrarea la valoarea justd a masinilor de confectionat migti receptionate §i puse in funcfiune
precum si neinventarierea lor; nefregistrarea in Contabilitate ca produs finit a migtilor rezultate in
perioada de testare;nevalorificarea migtilor produse in pericada de testare pentru care nu este
inregistrat ca producétor; vanziri de masti la prefuri care nu acoper costurile de productie 4nregistrate
iar in cazurile constatate se vor dispune:

- mésuri de intindere a prejudiciului produs ca nerealizare a veniturilor din vanziri de mégti sub
costurile inregistrate, inregistrarea in Contabilitate a sumelor stabilite, recuperarea acestora (inclusiv a
beneficiilor nerealizate aferente) in conditiile legii, inclusiv corectarea rezultatelor contabile
inregistrate;

- masuri privind efectuarea inregistrarilor corespunzitoare in evidenfa contabild a masinilor de
confectionat mésti, a produselor finite, a costurilor totale inregistrate cu producerea lor precum si
inventarierea lor in conditiile legii;

- misuri de inregistrare ca producdtor de misti de uz facial i de valorificare in conditiile legii a
migtilor aflate pe stoc;

- masuri de calculare, facturare si inregistrare in Contabilitate a penalititilor datorate de furnizor pentru
neindeplinirea obligatiilor asumate prin contract;

-~ masur1 de analizd gi stabilire a consecinfelor economice rezultate din nepunerea in funcfiune a
maginilor de confecfionat mégti timp de un an, raportat la cheltuielilor efectuate pand la punerea lor in
functiune, prezentarea rezultatclor analizei in Consiliului de administratie i AGA pentru dispunerea
misurilor in consecinti (pentru inliturarea abaterii prezentate la pct.6 din Decizie).

Motivul m#surii:intarzierea punerii in functiune a maginilor de confectionat migti

7. Conducerea CN Romarm SA, va dispune masuri §i va urmari intrarea in legalitate privind “alocarea
§1 utilizarea sumelor primite de la bugetul de stat (prin M.E.) cu respectarea dispozifiilor Legii nr.
232/2016 privind industria nationald de apirare, actualizati. Totodati, se vor dispune misuri pentru:

- Extinderea verificdrilor privind modul de utilizare a fondurilor de la bugetul de stat tranferate
filialelor, in perioada 2018-2020, in scopul reglementat de prevederile Legii nr. 232/2016, in ceea ce
priveste realitatea, regularitatea gi legalitatea operatiunilor din deconturile prezentate la platd, in
vederea identificérii §i a altor cazuri de sume de la bugetul de stat, primite de filiale §i utilizate de
acestea in alte scopuri decét cele aprobate prin acest act normative, iar pentru cazurile identificate
(inclusiv pentru cele constatate in Raportul de control) se va proceda la lnarea misurilor pentru
obligarea filialelor in cauzi, la achitarea la bugetul general al statului a retinerilor reprezentind
contributii sociale §i impozit pe venit aferente drepturilor salariale achitate personalului filialelor
(pentru care finantarea s-a asigurat din subventii de la bugetul de stat) dupd caz, la stabilirea intinderii
prejudiciului produs bugetului de stat, ca urmare a platilor efectuate, recuperarea acestora in conditiile
legii si virarea sumelor stabilite pe destinafiile legale (inclusiv accesoriile calculate) pani la data platii;
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-Elaborarea unei proceduri operagionale privind modul de repartizare si verificare a utilizirii sumelor
primite de la bugetul de stat in baza Legii nr. 232/2016 (pentru inlaturarea abaterilor prezentate la pct.7
din Decizie).

Motivul misurii:constatarile auditorilor CCR ca urmare a controlului efectuat la S. U.M. Plopeni SA
cu privier la depdsirea in anumite luni a numericului pentru care s-a asigurat plata faji de cel din
organigrama de avarie, neachitarea de unele filiale a sumelor aferente nucleului, datorate bugetului de
stat, inadvertenta intre actele legislative cu privire la alocarea nucleului.

8. Conducerea CN Romarm SA, va dispune misuri §i va urmir intrarea in legalitate privind
“recuperarea fn cadrul termenului legal de prescriptie, a creanfelor evidentiate in Contabilitate”, in
conformitate cu prevederile legale in vigoare.Totodati, se vor dispune mésuri pentru:

- Extinderea verificdrilor asupra avansurilor evidentiate in contabilitate (in contul 409 avansuri
acordate furnizorului) in perioada 2018-2020, a vechimii lor in raport cu termenul legal de prescriptie,
in vederea identificarii §i a altor cazuri de creanfe mai vechi de 3 ani, iar in cazurile constatate (inclusiv
pentru cele constatate in Raportul de control) se vor dispune mésuri pentru analiza demersurilor legal
antreprinse in vederea recuperérii, a rezultatelor obfinute, stabilirea cuantumului creantelor prescrise
pentru care nu au fost intreprinse masuri de recuperare in conditiile legii, stabilirea intinderii
prejudiciului prin nerecuperarea acestora, inregistrarea in Contabilitate a sumelor stabilite,recuperarea
acestora (inclusiv a beneficiilor nerealizate) in conditiile legii;

-Elaborarea unei proceduri operationale privind acordarea §i justificarea avansurilor acordate
furnizorilor de bunuri §i servicii care sa asigure stabilirea condifiilor de acordare, a competentelor sia
responsabilititilor de acordare §i urmirire a justificirii avansurilor acordate (pentru inlaturarea
abaterilor prezentate la pct.8 din Decizie).

Motivul mésurii:avansul afferent unei relatii contractuale Electromecanica Ploiegti SA — CN Romarm
SA — Simultec SRL.Relatie contractuald din anul 2016, neinchsd — sume confirmate la inventariere de
toti cei implicafi.

Ministerul Finantelor — ANAF perioada 16.09.2021 — 03.01.2022

Tema: verificarea respectirii prevederilor art. 43 din OUG 114/2018

Document de control: raport de inspectie economico financiard nr. MC-IEF-2/03.01.2022 si
dispozitia obligatorie nr. MC-1EF-3/03.01.2022

Miisuri dispuse: plata sumei de 686.300 lei reprezentdnd dividende datorate din fondul de rezerve,
inclusiv accesorii. Masura realizati conform AGA nr.5/28.01.2022, sume achitate 31 ian 2022.

Atét in timpul controlului cét §i in anu 2019 CN Romarm SA a solicitat AGA nedistribuirea de
dividende din reserve deoarece aceste sume nu au correspondent in cash-flow.Solicitarea nu a fost
aprobatd, suma fost achitat, conform dispozitiei ANAF si hot#rérii AGA nr.5/28.01.2022.

RISCURI

Principalele riscuri contingente ce pot avea un efect asupra situatiei prezentate sunt:

. Lipsa de lichiditéfi a avut ca rezultat, printre altele, un nivel scizut al finant#rii activitifii
curente pentru unele filiale compania intervenind in situatii de crizé, pentru atenuarea altor riscuri
(insolventd, conflict social , intreruperea activitagii). Aceastd interventie poate avea efect de boomerang
in sensul ci fenomenul poate fi interpretat ca o folosire neeconomicoasa a resurselor aparatului, prin
prisma faptului ci sumele sunt greu de recuperate de la filiale.

Un alt factor a fost volatilitatea cursului de schimb a leului $i a principalelor monede folosite in
schimburile internationale — maij ales la USD. In prezent, intregul impact al crizei flnanciare este
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imposibil de anticipat si de prevenit in totalitate. Nu se pot estima efectele asupra pozitiei financiare a
companiei najionale sau a filialelor sale, a sciderii in continuare a lichiditétii pietelor financiare si a
cresterii volatilititii cursului de schimb al monedei nationale .

. Riscul legislativ:existenfa unor acte normative care nu sunt corelate §i a cdror aplicare
determind implicatii semnificative la nivelul filialelor sau aparatului central

. Impozitarea: Sistemul de impozitare din Roménia este intr-o fazi de consolidare si
armonizare cu legislatia europeand. In anumite situafii autorititile fiscale pot trata in mod diferit
anumite aspecte, proceddnd la calcularea unor impozite si taxe suplimentare, a dobénzilor si
penalitdtilor de intArziere aferente, avénd in vedere faptul ca exercifiul fiscal rAméne deschis pentru
verificare fiscald timp de 5 ani.

. Preful de transfer include principiul ,,valorii de piatd”, conform caruia tranzactiile intre pértile
afiliate trebuie sd se desfagoare la valoarea de piati. Contribuabilii care desfisoara tranzactii cu pérti
afiliate trebuie s# intocmeasca si sa puna la dispozitia autoritatilor fiscale la cererea scrisé a acestora,
dosarul de documentare a prefurilor de transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor
de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalitafi pentru
neconformitate. in plus fatd de continutul dosarului de documentare a prcturilor de transfer, autoritaile
fiscale pot interpreta tranzactiile §i circumstangele diferit, pot impune obligatii fiscale suplimentare
rezultate din ajustarea preturilor de transfer.

Compania nationald considerd argumentat fiecare prct, formarea acestora putind fi sustinutd in cazul
unui control fiscal pentru verificarea prefurilor de transfer. Cu toate acestea, impactul interpretarilor
diferite ale autorititilor fiscale nu poate fi estimat, nu se pot identifica argumente sau situatii in cazul
carora sa se poatd face ajustdri, astfel incit pozifia financiard sa fie protejatd si din acest punct de
vedere iar incarcarea costurilor cu elemente de risc de cheltuiald nu se justifica.

. Riscul de piatii. Situagia actuald generatd de migcérile din viata internationald afecteazi si
economia Roméniei existdnd un anumit grad de incertitudine in privinta directiei viitoare de evolutie a
politicii pe care trebuie sa o adopte compania. Schimbérile ce pot apérea in Roménia, in mésura in care
pot fi previzibile, pot fi atenuate prin politici de crestere a competitivititii, de reducere a costurilor, de
reducerea la maxim a importurilor, de gasirea unor surse de rezervd prin monitorizarea clientilor,
furnizorilor §i a competitorilor de pe piafi.

. Riscuri in sfera productiei— acestea survin in legéturd cu nerealizarea la termenele stabilite a
mérfurilor generate de lipsa surselor de aprovizionare.Multe din componentele necesare fabricatiei nu
se mai gises pe plan intern jar contractarea de la extern este groaie §i necesita blocarea resurselor
finaciare pe o perioadd mai lungé

» Riscul de creditare: include toate riscurile generate de posibilitatea neindeplinirii obligaiilor
contractuale ale partenerilor de afaceri (furnizori si clienti). Politica de creditare a institutiilor bancare
discriminatorie fatd de obiectul nostru de activitate (cod CAEN 2540-Fabricarea armamentului §i
munitiei). In ultimii ani singurele institutii bancare care a acordat linii de credit pentru filialele CN
Romarm SA au fost CEC Bank si Libra Bank, cu garantii §i comisioane mari. Se incearcd
minimizarca acestui risc prin mentinerea unei legituri permanente cu partenerii de afaceri i dupi caz
prin evaluarea periodic3 a solvabilitifii §i bonititii partenerilor contractuali. Riscul este atenuat si prin
conditiile financiare prudente care sunt incluse prin clauze contractuale .

. Tratamentul comun ( cu operatorii economici pe verticald ) din punct de vederc legislativ,
care nu asigurd uneori climatul necesar procesului de productie (avizele solicitate, taxele impuse,
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etc). La acestea se adaugd obligajiile legate de mentinerea capacitétilor productiei de aparare stabilite
prin legi specifice , aplicabile operatorilor economici din industria de apérare..

LT

. Riscul profesional generat de imbatanirea personalului si de lipsa posibilitdtilor financiare de a
atrage tineret dornic de a fi calificat la locul de munca.Lipsa personalului calificat tinde s3 devini o
problema mai mare ca fiscalitatea,

. Schimbiiri dese a managementului la nivel de varf, crecazd dificultati in relatiile cu
institufiile bancare, partenerii de afaceri externi, pentru care fluctuatia managerilor este foarte greu de
ingeles precum si la nivel intern unde se creeazi disfunctionalitéi in relatiile pe orizontald.

. Inertia unor factori de decizie, generata de necorelarea/neclaritatea actelor legislative, care
impiedicé luarea unor mésuri generatoare de beneficii pentru CN Romarm SA (conversia datoriilor in
acfiuni, vanzarea unor active care nu mai genereazi beneficii, alocarea de fonduri pentru cheltuielile
fixe aferente eapacititilor care nu au grad de incarcare).

Starea de urgentd pe teritoriul Romaéniei, pentru a se preveni rispandirea COVID-19-impact.

Misurile de prim# urgenti luate la nivelul companiei, corelate cu cele luate la nivel naional nu
au influentat activitatea.Salariatii gi-au desfégurat activitatea prin munci la domiciliu sau acolo unde a
fost posibil, prin rotafie s-au efectuat concediile de odihna restante.De asemenea au fost persoane care
au fost nevoite sd beneficieze de prevederile Legii 19/2020 privind acordarea unor zile libere périntilor
pentru supravegherea copiilor, in situatia Inchiderii temporare a unitétilor de invatimant.

Avand in vedere ¢d suntem o industrie care este legatd de siguranfa nationald, impreund cu
ministerul coordonator - pornind de la evolutia situatiei epidemiologice internationale care impunea
masuri imediate, a fost analizatid necesitatea realiziirii unei capabilitai de productie la nivelui C.N.
ROMARM S.A. si a filialelor sale destinate fabricatiei de masti chirurgicale tip 3PLY . De asemenea
capabilitatea de productie va putea permite realizarea de mésti chirurgicale tip N.Stadiul realizarii
investitici a fost prezentat la sectiunea productie in curs de executie.

La nivel de aparat central activitatea pe toatid perioada scursd de la declansarea stirii de
pandemie s-a desfdgurat in conditii optime, fiind asiguratd permanenta prin lucrul la domiciliu,
prezenta prin rotatie paralel cu pericade de CO pe perioada starii de urgenié iar ulterior prin méasuri de
preventie (punerea la dispozifia salariajilor a mdgtilor de protectie, dezinfectant, sipun, izolarea
persoanelor infectate, carantinarca persoanelor contacti directi).

Nu a fost reziliat nici un contract sau comanda comerciald ea urmare a influenfelor COVID-19.

RESPECTAREA PRINCIPIULUI CONTINUITATII ACTIVITATII

Continuitatea activita{ii este un principiu fundamental, un permanent obiectiv urmdrit de persoanele
responsabile cu guvernanta si de la aplicarea céiruia nu se admite nici un rabat. In respectarea cerintelor
acestui principiu sunt intocmite i situatiile financiare anuale, bugetele de venituri §i cheltuieli,
proiectele programelor de reorganizare/restructurare in coroborare cu politica aplicatd in domeniu.Din
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analiza acestora precum si din datele cuprinse in acest raport se poate concluziona ci este prezentat un
cadru de raportare adecvat care prezintd cu suficientd acuratete $i comportament prudential .

Din ntregul cadru de raportare se poate concluziona ¢a nu exista $i nici nu se prefigureazi intengia de
intrerupere sau suspendare a activititii la nivelul companiei i cu atat mai putin nu este nici o intentie
de a lichida societatea.

In evaluarea principiului continuitdfii pot fi evidentiate urmatoarele aspecte pe care le eonsiderim
semnificative :

o Compania nu inregistreaza obligatii restante la bugetul general consolidat ;

o Datoriile inregistrate sunt de naturi comerciala fiind aferente relatiilor cu filialele companiei,
aceasta promovand exclusiv produsele/ serviciile cu caracter militar realizate de filiale din
structura companiei nationale ;

o Sunt incheiate acorduri de colaborare cu diversi parteneri, actuali sau de perspectivi, care
vizeaza conlucrarea in parteneriate ce pot dezvolta programe multianuale. Evidentiem in acest
sens acordurile incheiate cu M.Ap.N. care vizeaza furnizarea de produse speciale sau prestarea
unor servicii de natura delaborérilor;

o Sunt incheiate contracte comerciale cu termene de finalizare in 2022

o Fluxurile de numerar operationale sunt pozitive, situatie evidentiata prin datele de raportare
contabile istorice sau prognozate;

o Indicatorii financiari cheie sunt favorabili ( gradul de indatorare,indicatorii de profitabilitate
de lichiditate §i solvabilitate calculafi la 31.12.2021 indica o situajie relativ stabila, far3 riscuri
privind activitatea normald a companiei ) ;

o Nu este risc privind incapacitatea de a pliti creditorii la data scadentei ;
o Nu este risc de neconformitate fati de cerintele referitoare la capital sau cu alte cerinte legale.

Starea de rizboi din Ucraina §i misurile restrictive impuse Rusiei de Uniunea Europeani nu
au avut un impact major asupra activitifiit CN Romarm SA.if'u perioada scursi de la data declangirii
conflictului armat, CN Romarm SA a incheiat contracte de vinzare produse cétre parteneri din Ucraina
sau pentru noi parteneri din alte state care aveau ca destinatie finali teritoriul ucrainian.

Totodatd, factorii de decizie din M. Ap.N. discutd posibila majorare a sumelor alocate din PIB, la
2,5%, pentru inzestrarea armatei cu tehnicd militard, ceea ce ar conduce la cregterea cererii de produse
de la filialele nostre.

Un impact indirect negativ asupra CN Romarm SA, prin filiale se poate concretiza in posibile
cregteri de prefuri la materii prime ea urmare a impactului generat de sistarea furnizorilor nostrii cu
produse care erau aprovizionate din Ucraina.Nu au fost anuntate pdnd la acesti data anulari de
contracte avéind ca §i cauzi situafia din Ucraina.

Considerim c3 nu existi factori de risc, generati de statea de rizboi din Ucraina care si limiteze
continuitatea activitdtii CN Romarm SA, in conditii normale pentru cel putin 12 luni.

In ceea ce priveste impactul majorarii prefului la utilitti, se porta discutii la nivelul ministerului
pentru gisirea de solutii de ajutorare a entitdtilor din industria de apérare.Solufia cea mai posibil de a fi
aplicatdl este cea de plafonare a prefului utilitatilor.

Compania Nationali ROMARM considerd ci are capacitatea de reflnantare a activititii proprii, mai
mult contribuie la finantarea contractelor derulate pentru filiale prin asigurarea emiterii scrisorilor de
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garantie bancard de buni execufie, transmiterea scrisorilor de bonitate, finantarea unor importuri de
materii prime , acordarea unor sume in avans , pe baza facturii emise de filial3, dupa caz.

Aviand in vedere cele prezentate se propune :

(

Director ecbﬁgmic Director comercial J

Aprobarea raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2021 ;
Analiza §i insugirea situatiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2021;

imputernicirea directorului general si a directorului directiei economice si semneze
situatiile financiare intocmite la 31.12.2020 si declaratia conducerii, conform art. 30 din
Legea contabilitdtii nr.82/1991 ;

Avizarea propunerii de repartizare a profitului ;

fnaintarea spre analizi si aprobare a situatiilor financiare anuale, citre Adunarea
Generald a Actionarilor, pe baza raportului administratorilor, a raportului auditorului
financiar independent;

Inaintarea spre aprobare a descarcirii de gestiune.

b .\

Micu Florentina Hera Bogdan -
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CN ROMARM -APARAT CENTRAL

EXECUTIA BUGETARA
BYC AN Realizat Y
Rd, Denumire indicator
2021 rectif CA 12 luni 2021 | col.3/2x100
0 ] 2 3 4
1 |I. Cifra de afaceri (rd.2+3} 171,572 131,549 76.7
2 |a. cifra de afaceri la intern (rd 3+4),din care: 120,596
3|al) produse speciale 120,030
4|a2) produse civile 566
3 |b. cifra de afaceri la extern (rd 6+7),din care: 10,9353
6|b1) produse speciale 10,953
7|b2) produse civile 0
8({II. VENITURI TOTALE (rd.9+31) 194,295 145,100 74.7
9 |1. Venlituri din exploatare (rd. 10+15+16+19+20+21) 172,855 134,443 77.8
10]a. din prod. vanduta(rd. 1 1+12+13+14),din care: 44,385 33,647 75.8
11|al) din vanzarea produselor 3,000 487 16.2
12|a2) din servicii prestate 40,967 32,544 79.4
13[a3) din redevente si chirii 68 79 116.2
14|a4) alte venituri 350 537 153.4
15|b. din vanzarea marfurilor 127,187 97,902 77.0
16]c. din subventii si transferuri de expl.afer, cifrei de afaceri
17|c1) subventii,cf.prevederilor legale in vigoare
18]c2) transferuri pentru plata personalului
19]d. din productia de imobilizari
20|e. venituxi aferente costului productiei in curs de executie 1,520
21|f. alte venituri din exploatare(rd.22+23+26+ +274+28), din care: 1,283 1,374 107.1
22|11) din amenzi si penalitati 100 277 277.0
23(f2) din vanzarea activelor si alte operatii de capital (rd.24+25), din care:
24 - active corporale
25|- active necorporale
26|13) din subventii pt.investitii 21 17 81.0
27|f4) din valorificarea certificatelor CO2
28|£5) alte venituri, din care: 1,162 1,080 92,9
29 | *venituri gferente nucleului
30 |*venituri din subventii-altele (Legeal9/2020,0UG 30,0UG 92)
*venituri proiecte cercetare 1,047 1,047 100.0
31 |2, Venitari financiare (rd.32+33+34+35+36), din care 21,440 10,657 49.7
32/a. din imobilizari financiare 157
33]b. din investitii financiare
34][c. din diferente de curs 17,100 9,906 57.9
35|d. din dobanzi 140 21 15.0
36]e. alte veniturl financiare 4,200 573 13.6
37|11. CHELTUIELI TOTALE (l‘d.38‘|'l30) 193,012 143 ,352 74.3
38 |1. Cheltuleli de exploatare (rd.39+84+87+116) 176,012 139415 79.2
39|A. Cheituieli cu bunuri si servicii (rd.40+48+54) 164,848 126,464 76.7
40 | AL, Cheituleli privind stocurile (rd 41+424+45+46+ +47) din care: 117,609 97,074 82.5
41 |a. cheltuieli cu materiile prime 3,000 732 24.4
42|b. cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 343 247 72.0
43|b1) cheltuieli cu piesele de schimb 24 5 20.8
44|b2) cheltuieli cu combustibilii 80 45 56.3

mii lei

1ding



CN ROMARM -APARAT CENTRAL

EXECUTIA BUG ETARA
BVC AN Realizat %
Rd. Denumire indicator
2021 rectif CA 12 luni 2021 | col.3/2 x100

45|c. cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inv. 200 281 140.5
46|d. cheltuieli privind energia si apa 300 206 68.7
47|e. cheltuieli privind marfurile 113,766 05,608 84,0
48 |A2. Chelrieli privind serviciile executate de terti (1d.49+50+53) 314 123 39.2
49|a. cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 209 18 8.6
50|b. cheltuieli privind chiriile (rd.514-52)
51|bl) catre operatori cu capital integral/ majoritar de stat
52|b2) catre operatori cu capital privat
53 |c. prime de asigurare 105 105 100.0

A3, Cheltuicll cu alte servicii executate de tertd
54 |(rd.55+56+58+65+68+69+73+74+75+83) 46,925 29,267 62.4
55|a. cheltuieli cu colaboratorii 75 73 97.3
56|b. cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care: 14,842 6,883 46.4
57|- cheltuieli privind consultanta juridica 0
58|c. cheltuieli de protocol, reclama si publicitate {rd.59+61) 668 121 18.1
59]e1) cheliieli de protocol, din care: 163 88 54.0
60| - tichete cadou potrivit Legii 193/2006
61]c2) cheltuieli de reclama si publicitate, din care; 505 33 6.5

- tichefe cadou pl.chelticli de reclama s1 publicitate, potrivit Legn
6219372006
63| - tichete cadou pt. eampanii de marketing,stud.pietii, promov.pe picte
64|- chelt. de promovare a produselor 505 33 6.5
65|d. chelt. cu sponsorizarea (rd.66+67)
66|d1) chelt.privind acordarea ajutoarelor umanitare si sociale
67|d2) alte chelt. cu sponsorizarea
68|e. chelt.cu transportul de bunuri si persoane 779 20 2.6
69|f. chelt.de deplasare, detasare, transfer, din care: 315 271 86.0
70]- chelt. cu diuena {rd.71+72), din care: 100 66 66.0
71]- inteyna 30 25 83.3
72|- externa 70 4] 58.6
73|g. chelt.postale si taxe de telecomunicatii 70 53 75.7
74|h. chelt.cu serviciile bancare si asimilate 325 174 53.5

i. alte chelt.cu serviciile executate de terti
75|(rd. 76+77+78+79+80+81+82) 28,791 20397 70.8
76]i1) chelt. de asigurare si paza 300 242 80.7
771i2) chelt.priv.intretinerea si functionarea tehnicii de calcul 15 8 53.3
78)i3) chelt.cu pregatirea profesionala 60 7 11,7
79]i4) chelt.cu reevaluarea imobilizarilor corporale si necorp. 40
80]i5) chelt.cu prestatiile efectuate de filiale 28,373 20,139 71.0
81]i6) cheh.priv.recrutarea si plasarea pers. de cond.cf. OUG 109/2011
82]i7) chelt.cu anunturile priv.licitatiile si alte anunturi 3 1 333
83|j. alte cheltieli 1,060 1,275 120.3
84 |B. Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte asimilate (rd.85+86) 288 241 83.7
85|- chelt. cu taxa de mediu
86 |- chelt.cu alte taxe si impozite 288 241 83.7
87|C. Chelt.cu personalul (rd.88+101+106+115) 9,909 8,334 84.3
88 |CO. Cheltuiell de natura saiarialn (rd.89+93} 7,998 6,576 82.2
89 |C1. Chelt.cu salariile (rd 960+91+92) 7,453 6,133 82.6
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CN ROMARM -APARAT CENTRAL

EXECUTIA BUGETARA
BVC AN Realizat %
Rd. Denumire indicator
2021 rectif CA 12 luni 2021 | col.3/2x100
90|a. salarii de baza 4,945 4,290 86.8
b. sporuri, prime si alte bonificatu afer. salanulw de baza
91 {(conf.CCM) 2,300 i,694 73.7
92 |c. alte bonificatii (conf. CCM) 208 169 81.3
93 (C2. Bonusuri (rd 94+97+98+99+100) 545 423 71.6
94|a. chelt.sociale prev.la art.25 din 1.227/2015 100 35 35.0
95|- tichete de cresa, cf. Legii 193/2006
96|- tichete cadou pt.chelt.sociale,potrivit Legii 193/2006
97|b. tichete de masa 281 264 94.0
98|c. tichete de vacanta 164 124 75.6
99|d. ch.priv.participarea salariatilor la profitul obtinut in anul precedent
100|e. alte chelt.conform CCM
101|C3. Alte chell.cu pers.(rd 102+ 103+ 104+ 105) 976 876 89.8
102 |a. cheltcu platile compensatorii aferente disponibilizarilor de personal
103 |b. ch.cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotarari judecatoresti 300 214 713
¢. ch.de natura salariala afer, restruct., privatiz., adm.special,alte
104 |comitete, legea 19/2020
105a |d. cheltuieli aferente OUG95/2002(nucleu)
105b |e. cheltuieli de natura salariala afer. Legea 19/2020. ..
105¢ |f. cheltuieli cu salarii cercetare (buget) 676 662 97.9
C4, Chelt.afer.contractului de mandat si a altor organe de
106 |cond si control 750 727 96.9
107 |a. pt.directori/directorat 332 328 98.8
108|al) componenta fixa 332 328 98.8
109|a2) componenta variabila
110]b. pt.cons.de administratie + secretar CA 408 389 95.3
111]bl) componenta fixa 408 389 95.3
112]|b2) componenta variabila
113]c. secretar AGA 10 10 100.0
114|d. pt.alte comisii si comitete constituite potrivit legii
115 CS. Chelt.cu asigurarile si protectia sociala, fd speciale si alte
obligatii leg 185 175 94,6
116|D. Aite chelt.de exploatare (rd,117+118+119+ +120+121) 967 4,356 450.5
117|a. chelt.cu majorari si penalitati 45 15
118|b. chelt.privind activele imobilizate
119]c. alte chelt. 200 25 12.5
120]d. chelt.cu amortizarea imobiliz.corporale si necorporale 1,000 1043 104.3
121|e. ajustari si deprecieri pt.pierdere de valoare si proviz.(rd.122-125) -278 3273 -1177.3
122]el) chelt.priv.ajustarile si provizioanele, din care; 4704
123]el.1) provizicane pt.participarea la profit a saiarjatilor
124[e].2) provizioane in iegatura cu contractui de mandat
¢2) venituri din proviziocane si ajustari pt. depreciere sau pierdere
125|de valoare, 278 1431 514.7
126[e2.1) din anularea provizioanelor (rd.127+ +128+12%9) 278 1431 514.7
127(- din participarea sal.la profit
128]- din deprecierea imobiliz.corporale si a activelor circulante 188
12¢|- venituri din alte provizioane 278 1242 446.8
130 |2. Cheltuleli financiare (rd. 131+134+137) 17,000 3,937 23.2
131|a. chelt.privind dobanzile
132]al) aferente creditelor pentru investitii
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EXECUTIA BUGETARA
BVC AN Realizat %
Rd. Denumire indicator
2021 rectif CA 12 lumi 2021 | col.3/2x100
133]a2) aferente creditelor pt.activitatea curenta
134 [b. cheltdin diferente de curs valutar
135]b1) aferente creditelor pentru invesfitii
136|b2) aferente creditelor pt.activitatea curenta
137|c. alte chelt. financiare _ 17,000 3,937 23.2
IV. REZULTATUL BRUT (profit/plerdere)(rd.8-37), din
138 |care: 1,283 1,748 136.2
13911. Rezultat din exploatare (rd.9-38) 3,157 -4,972 157.5
140|2. Rezultat financiar (rd.31-130) 4,440 6,720 151.4
* Rezultat net 1,100 1,492
V. DATE DE FUNDAMENTARE
141| 1. Nr.mediu total de salariati (rd.142-+143+] 44), din care 80 68 85.0
a. nr.mediu salariati in activitate (inclusiv pers cercetare), din
142 |care: 80 63 78.8
143 |b. nr.mediu salariati in mucleu
c. alte categorii(platiti luna intreaga din CAS fara plata fara
144 |solutii,etc), inclusiv cercetare 5
145 |2. Numar de personal efectiv la finele perioadei, din care: 85 66 71.6
# nr. efectiv personal proiecte de cercetare
146 |3. Cheltuicli de natura salarinla (=rd.88), din care: 7,998 6,576 822
147] - cheltuieli afer.cresterii salariului minim pe economie
148| - chelt, afer. cresterilor salariale sav a cresterilor de pers. 208 146 70.2
4 @yCastigul media lunar pe salariat det.pe baza ch.de nat.sal.cf
149 |0G 26 (rd.88-94-99/141) /nr.luni afer.per. 8,227 8,652 105.2
b)Castigul mediu lunar pe salariat det.pe baza ch.de
150 |nat.sal.recalculat (1d 88-94-99-147-148/141) /nr.luni aferper. 8,010 8,459 105.6
151|5. Productivitatea muncii (mii lei/pers.) (rd.9-23-26-29-30)/rd. 141 2,160 2,134 98.8
152| 6. Chelt.totaie la 1000 lei venituri totale (rd 37/rd.8)*1000 993 988.0 99.5
153|7. Surse de finantare pentru investitil (rd.154+155+156) 4,309 4,195 87.2
154|a. surse proprii 309 0
155]b. alocatii bugetare
156/]c. alte surse {credite bancare) 4,500 4195 93.2
157|Cheltuieli pentru investitii 4,809 3,497 72.7
158|8. Datorii totale, din care: 108,770
159 |@) Plad restante 0 0
160|9. Creante totale, din care: 38,285
161 |a. Creante restante, din care: (rd.162+163+164+165+166) 3,175 3,079 97.0
162]al - de la operatori cu capital de stat 2,907 2,896 99.6
163|a2 - de la operatori cu capital privat
164]a3 - de la bugetul de stat
165]a4 - de la bugetul local
166]a5 - de la alte entitati 268 183 68.3

Nota: Art.10 alin.(1)din OG 26/2013 care se referi la respectarea unor regull in executia bugetului

- indicatorii de la rd. 145,146,152,159 sunt limite maxime in buget ce nu pot fi depégite - literele a) §i d)

- inregistrarea de depagiri/nercaliziiri ale veniturilor totale aprobate determind efectuarea de cheltuieli totale
propertional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu incadrare in indicatorii de eficientd aprobati -litera b)
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31 Decembrie 2021

NOTA 6
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Consiliul de Administraie al CN.”"ROMARM?” a aprobat conform prevederilor legale
politicile contabile aplicabile. Metodele si principiile contabile aplicate in 2021 au fost in
conformitate cu legislatia in vigoare , respectiv Legea Contabilitatii nr. 82/1991 republicatd si
OM.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate

Compania nationala si-a desfasurat activitatea respectind principiile contabile generale si anume:

s Principiul continuitdfii activitdfii- societatea a functionat in mod normal, desfisurind
activitdtile prevazute de Statutul societitii, fard a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativd a activitd(ii. La acest moment nu existi elemente de nesiguran{d legate de
anumite evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-gi continua activitatea.

o Principiul permanentei metodelor - metodele de evaluare se aplicd in mod consecvent de la
un exercifiu financiar la altul.

e Principiul prudentei - evaluarea a fost ficuti pe o bazi prudenti,respectiv :

in bilant a fost inclus numai profitul realizat, au fost inregistrate numai veniturile certe, au fost
inregistrate in bilant toate datoriile certe apérute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitiu precedent

e Principiul independentei exercitiului - se tine cont de veniturile si cheltuielile aferente
exercitiului financiar, indiferent de data incasarii sau platii acestor venituri i cheltuieli.

e Principiul evaluiirii separate a elementelor de activ §i de datorii.- componentele elementelor
de activ sau de datorii sunt evaluate separat,

e Principiul intangibilitdfii - bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar
corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

e Principiul necompensérii - nu se efectueazi compensiri intre elementele de activ si de
datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli.

e Principiul prevalentei economicului asupra juridicului - prezentarea valorilor din cadrul

elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se face tinidnd seama de fondul economic al
tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueazi, in general, pe baza
principiului costului de achizitie sau al costului de productie.
Se prezintd in continuare principalele principii gi politici aplicabile in exercitiul financiar
2021.
Evaluarea la data intririi in societate
La data intririi in societate, bunurile se evalueazi si se inregistreaza in contabilitate la valoarea
de intrare, care se stabileste astfel:



a) la cost de achizitie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros;
b) la cost de productie — pentru bunurile produse in entitate;
Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de compérare
Reducerile comerciale acordate de furnizor nu fac parte din costul de achizitie.

Costul de productie al unui bun cuprinde costul de achizifie a materiilor prime i materialelor
consumabile §i cheltuielile de productie direct atribuibile bunului.

Costul de productic sau de prelucrare al stocurilor, precum §i costul de productie al imobilizirilor
cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, §i anume: materiale directe, energie consumati in
scopuri tehnologice, manoperd directd i alte cheltuieli directe de productie, precum s§i cota
cheltuielilor indirecte de productie alocatd in mod rational ca fiind legat3 de fabricatia accstora.

Evaluarea cu ocazia inventarierii

Evaluarea elementelor de activ §i de pasiv cu ocazia inventarierii se face potrivit prezentelor
reglementiri §i normelor emise in acest sens de Ministerul Finanjelor Publice completate cu
normele metodologice proprii, aprobate de consiliul de administratie. Orice abatere de la procedura
interna se prezint3 spre analiza si decizie in Consiliul de Administratie al companiei nationale .

Evaluarea la incheierea exercitiului financiar

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se
evalueaza si se reflectd in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusd de acord cu
rezultatele inventanerii.

La fiecare dati a bilantului:
acreditivele si depozitele bancare, creante si datorii in valutd) se evalueazii si se raporteaza
utilizdnd cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Roméniei si valabil la data incheierii
exercitiului financiar, Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la
data Inregistririi creantelor sau datoriilor in valutd sau cursul la care au fost raportate in situatiile
financiare anterioare si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, se
inregistreaza, la venituri sau cheltuieli financiare, dupé caz.
b) Pentru creantele si datoriile, exprimate In lei, a ciror decontare se face in functie de cursul unei
valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezultd din evaluarea acestora se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz. Determinarea diferentelor de valoarc se
efectueazi similar prevederilor lit. a),

Evaluarea la data iesirii din entitate
La data iesirii din entitate sau la darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la
valoarea lor de intrare.

Corectarea erorilor contabile

Corectarea erorilor constatate in contabilitate se efectueaza de reguld pe seama rezultatului
reportat. Se poate face corectarea si pe exercifiul curent dacé se considerd c3 prin corectare nu se
modificd semnificativ rezultatul exercitiului financiar.

LACTIVE IMOBILIZATE

Reguli de evaluare de bazi
Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii §i detinute pe o perioada mai mare de un
an. Ele se evalueazi la costul de achizitie sau la costul de productie .

1.1 Imobilizdn necorporale



Societatea amortizeazi imobilizdrile corporale utilizind amortizarea liniari;
Amortizarea aferentd imobilizdrilor corporale se inregistreazi in contabilitate ca o cheltuiala.
Terenurile nu se amortizeaza.

¢ Cedarea si casarea

O imobilizare corporald este scoasid din evidentd la cedare sau casare, atunci cdnd nici un
beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioar3,

Cigstigurile sau pierderile obfinute in urma casérii sau ceddrii unei imobiliziri corporale se
determind ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea din evidentd si valoarea sa
neamortizatsi, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta i sunt prezentate ca venit sau cheltuiald,
dupi caz, in contul de profit gi pierdere.

1.3. Imobilizari financiare
¢ Evaluarea inifiald
Imobilizérile sunt evaluate valoarea determinatd prin contractul de dobindire a acestora.
¢ Evaluarea la data bilantului
Imobilizirile financiare se prezinta in bilang la valoarea de intrare.

2. ACTIVE CIRCULANTE
¢ Recunoagterea activelor circulante

Un activ se clasifica ca activ circulant atunci cind:

a) este achizitionat sau produs pentru consum propriu sau in scopul comercializdrii §i se agteapta sa

fie realizat in termen de 12 luni de la data bilangului;

b) este reprezentat de creante aferente ciclului de exploatare;

c) este reprezentat de trezorerie san echivalente de trezorerie a céror utilizare nu este restrictionata.
Ciclul de exploatare al unei entitifi reprezinta perioada de timp dintre achizi{ionarea materiilor

prime care intrd intr-un proces de transformare i finalizarea acestora in trezorerie sau sub forma

unui echivalent de trezorerie.

Echivalentele de trezorerie reprezintd investitiile financiare pe termen scurt, extrem de lichide,
care sunt ugor convertibile in numerar §i sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a
valorii.

fn categoria activelor circulante se cuprind:
a) stocuri, inclusiv valoarea serviciilor prestate pentru care nu a fost intocmiti factura;
b) creante;
c) investifii pe termen scurt;
d) casa si conturi la banci.

e Evaluarea activelor circulante
Activele circulante se evalueaza la costul de achizifie sau costul de productie, dupa caz.

2.1. Stocuri

Stocurile sunt active circulante:
a) detinute pentru a fi vindute pe parcursul desfasurdrii normale a activitatii;
b) in curs de produciie in vederea vanzarii in procesul desfsurdrii normale a activitatii; sau
c) sub formd de matetii prime, materiale si alte consumabile care urmeazi sa fie folosite in
procesul de productie san pentru prestarea de servicii.
In cadrul stocurilor se cuprind:



a) marfurile, §i anume bunurile pe care entitatea le cumpérd in vederea revinzirii sau produsele
predate spre vanzare magazinelor proprii;
b) materiile prime, care participd direct la fabricarea produselor si se regisesc in produsul finit
integral sau partial, fie in starea lor inijiald, fie transformati;
¢) materialele consumabile (materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru ambalat, piese de
schimb, alte materiale consumabile), care participd sau ajutd la procesul de fabricatie sau de
exploatare fard a se regdsi, de reguld, in produsul finit;
d) materialele de natura obiectelor de inventar;
e) produsele, si anume:
- semifabricatele, prin care se intelege produsele al ciiror proces tehnologic a fost terminat intr-o
sectie (fazd de fabricatie) §i care trec in continuare in procesul tehnologic al altei sectii (faze de
fabricatie) sau se livreazd tertilor;
- produsele finite, adicd produsele care au parcurs in Intregime fazele procesului de fabricatie gi nu
mai au nevoie de prelucrdri ulterioare in cadrul entitafii, putand fi depozitate in vederea livrarii sau
expediate direct clientilor;
- rebuturile, materialele recuperabile si deseurile;
f) ambalajele, care includ ambalajele refolosibile, achizitionate sau fabricate, destinate produselor
vindute §i care in mod temporar pot fi pastrate de terfi, cu obligatia restituirii in conditiile
prevazute in contracte;
g) productia in curs de executie, reprezentand productia care nu a trecut prin toate fazele (stadiile)
de prelucrare, prevazute in procesul tehnologic, precum gi produsele nesupuse probelor si receptiei
tehnice sau necompletate in intregime. In cadrul productiei in curs de executie se cuprind, de
asemenea, lucririle §i serviciile, precum §i studiile in curs de executie sau neterminate.

In cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare la terfi, care se
inregistreazj distinct in contabilitate pe categorii de stocuri.

Detinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, precum gi efectuarea de operatiuni economice, fard
s3 fie inregistrate in contabilitate, sunt interzise.

Costul stocurilor cuprind toate costurile aferente acbizitiei si prelucririi, precum gi alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma i in locul in care se gisesc.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor, precum si costul de productie al imobilizérilor
cuprind cheltuielile directe aferente productiei, §i anume: materiale directe, energie consumata in
scopuri tehnologice, manoperd directd si alte cheltuieli directe de produciie, precum gi cota
cheltuielilor indirecte de productie alocatd in mod rational ca fiind legati de fabricatia acestora.

La sfarsitul perioadei, soldurile conturilor de diferente se cumuleazi cu soldurile conturilor de
stocuri, la pret de inregistrare, astfel inct aceste conturi s3 reflecte valoarea stocurilor la costul de
achizitie sau costul de productie, dupd caz.

Diferentele de pret se inregistreaza proportional atit asupra valorii bunurilor iesite, ¢t gi asupra
bunurilor rdmase in stoc.

La iegirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueazi si inregistreazd in contabilitate prin
aplicarea metodei primul intrat - primul iesit - FIFO;

Potrivit metodei "primul intrat - primul iesit" (FIFQO), bunurile iesite din gestiune se evalueazi la
costul de achizitie sau de productie al primei intrdri (lot). Pe misura epuizirii lotului, bunurile
iesite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie sau de productie al lotului urmdtor, in ordine
cronologici.

Metoda utilizatd se aplicd cu consecventd pentru elemente similare de natura stocurilor si a
activelor fungibile de la un exercitiu financiar la altul.

Productia in curs de execntie se determind prin inventarierea productiei neterminate la sfargitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a
operatiilor tehnologice si evaluarea acesteia la costurile de productie.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent .
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NOTA 6
PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Consiliul de Administrajie al C.N."ROMARM” a aprobat conform prevederilor legale
politicile contabile aplicabile. Metodele si principiile contabile aplicate in 2021 au fost in
conformitate cu legislatia in vigoare , respectiv Legea Contabilititii nr. 82/1991 republicata si
O.MF.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate

Compania nationala si-a desfagurat activitatea respecténd principiile contabile generale si anume:

e Principiul continuitifii activititii- societatea a functionat in mod normal, desfisurind
activitdtile previzute de Statutul societdtii, fird a intra In stare de lichidare sau reducere
semnificativd a activitdtii. La acest moment nu existd elemente de nesigurantd legate de
anumite evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-gi continua activitatea.

¢ Principiul permanentei metodelor - metodele de evaluare se aplicd in mod consecvent de la
un exercitiv financiar la altul.

¢ Principiul prudentei - evaluarea a fost ficuti pe o bazi prudentd,respectiv :

in bilant a fost inclus numai profitul realizat, au fost inregistrate numai veniturile certe, au fost
inregistrate in bilant toate datoriile certe aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercifiv precedent

¢ Principiul independentei exercitiului - se tine cont de veniturile gi cheltuielile aferente
exercifinlui financiar, indiferent de data Incasdrii sau platii acestor venituri i cheltuieli,

¢ Principiul evaluirii separate a elementelor de activ i de datorii.- componentele elementelor
de activ sau de datorii sunt evaluate separat.
corespunde cu bilanjul de inchidere al exereitiului financiar precedent.

e Principiul necompensdrii - nu se efectueazi compenséri intre elementele de activ gi de
datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli.

» Principiul prevalentei economicului asupra juridicului - prezentarea valorilor din cadrul

elementelor din bilant si contul de profit gi pierdere se face jindnd seama de fondu] economic al
tranzactiei sau al operatiunii raportate, i nu numai de forma juridic3 a acestora.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueazi, in general, pe baza
principiului costului de achizitie sau al costului de productie.
Se prezintd in continuare principalele principii si politici aplicabile in exercitiul financiar
2021.

Evaluarea la data intrarii in societate
La data intriirii in societate, bunurile se evalueazi §i se inregistreaza in contabilitate la valoarea
de intrare, care se stabileste astfel:




a) la cost de achizifie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros;
b) la cost de productie — pentru bunurile produse in entitate;
Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumpdrare
Reducerile comerciale acordate de furnizor nu fac parte din costul de achizitie.

Costul de productie al unui bun cuprinde costul de achizitie a materiilor prime §i materialelor
consumabile si cheltuielile de productie direct atribuibile bunului.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor, precum i costul de productie al imobilizirilor
cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, §i anume: materiale directe, energie consumata in
scopuri tehnologice, manoperd directd si alte cheltuieli directe de productie, precum §i cota
cheltuielilor indirecte de productie alocatd in mod rational ca fiind legati de fabricatia acestora.

Evaluarea cu ocazia inventarierii

Evaluarea elementelor de activ si de pasiv cu ocazia inventarierii se face potrivit prezentelor
reglementiri §i normelor emise in acest sens de Ministerul Finantelor Publice completate cu
normele metodologice proprii, aprobate de consiliul de administratie. Orice abatere de la procedura
internd se prezintd spre analiz3 si decizie in Consiliul de Administratie al companiei nationale .

Evaluarea la incheierea exercitiului financiar

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se
evalueazi si se reflectd in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusi de acord cu
rezultatele inventarierii.

La fiecare datd a bilanfului:
a) Elementele monetare exprimate in valutd (disponibilitdfi gi alte elemente asimilate, cum sunt
acreditivele i depozitele bancare, creante §i datorii in valutd) se evalueazii si se raporteazi
utilizénd cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Romaniei si valabil la data incheierii
exereitiului financiar. Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la
data inregistrérii creantelor sau datoriilor in valutd sau cursul la care au fost raportate in situatiile
financiare antericare $i cursul de schimb de la data incheierii exereitiului financiar, se
inregistreazi, la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.
b) Pentru creanfele §i datoriile, exprimate in lei, a ciror decontare se face in functie de cursul unei
valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezultd din evaluarea acestora se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz. Determinarea diferentelor de valoare se
efectueazd similar prevederilor lit. a).

Evaluarea la data iegirii din entitate
La data iesirii din entitate sau la darea in consum, bunurile se evalueazi §i se scad din gestiune la
valoarea lor de intrare,

Corectarea erorilor contahile

Corectarea erorilor constatate in contabilitate se efectueazi de reguld pe seama rezultatului
reportat. Se poate face corectarea gi pe exercitiul curent dacd se considera ci prin corectare nu se
modificd semnificativ rezultatu] exercifiului financiar.

|.ACTIVE IMOBILIZATE

Reguli de evaluare de bazi
Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii §i detinute pe o perioadd mai mare de un
an. Ele se evalueazi la costul de achizitie sau la costul de productie .

1.1 Imobiliziri necorporale



Recunoasterea imobilizirilor necorporale

Un activ necorporal este un activ identificabil, nemonetar, fard suport material si detinut pentru
utilizare in procesul de productie sau furnizare de bunuri san servicii, pentru a fi inchiriat tertilor
sau pentru scopuri administrative.

In cadrul imobilizarilor necorporale se cuprind:

- cheltuielile de constituire;

- cheltuielile de dezvoltare;

- alte imobiliz#ri necorporale;

- avansurile si imobilizarile necorporale in curs de executie.

Active de natura cheltuielilor de constituire
in contul cbeltuiclilor de constituire se inregistreazi cbeltuielile ocazionate de intabularea
terenurilor detinute de societate. Cbeltuielile de constituire se amortizeaz3 intr-o perioadi de 5 ani.

Active de natura cheltujelilor de dezvoltare

Imobilizarile de¢ natura cbeltuiclilor de dezvoltare sunt generate de aplicarea rezultatelor
cercetdrii sau a altor cunostinte, in scopul realizirii de produse sau servicii noi san imbunatitite
substantial, tnaintea stabilirii productiei de serie sau utilizérii.

Cbeltuielile de dezvoltare se amortizeazi intr-o pericad de 5 ani.

Alte imobilizari necorporale

In cadrul altor imobiliziri necorporale sunt inregistrate programele informatice create de entitate
sau achizifionate de la terfi, pentru necesitifile proprii de utilizare. Amortizarea imobilizarilor
necorporale se realizeaza potrivit legii sau contractului in care este prevazuti durata de amortizare
(concesiuni, brevete, licente si alte drepturi similare). De reguld, Imobilizarile necorporale au o
duratd de recuperare prin amortizare de 3-5 ani.

Imobilizirile necorporale in curs de executie

Imobilizéirile necorporale in curs de executie reprezintd imobiliziirile necorporale neterminate
pani la sfargitu] perioadei, evaluate la costu] de productie sau costul de achizitie, dup3 caz.

Ev a inifia}3 a imobilizirilor neco
Un activ necorporal se inregistreazi initial la costul de acbizitie sau de productie.

Cheltuieli ulterioare
Cheltuielile ulterioare efectuate cu un activ necorporal dupi cumpdrarea sau finalizarea
acestuia se Inregistreazi in conturile de cheltuieli atunci cind sunt efectuate.
Cheltuielile ulterioare vor majora costul activului necorporal atunci cind este probabil c
aceste cheltuieli vor permite activului si genereze beneficii economice viitoare peste performanta
prevézut} initial si pot fi evaluate credibil.

Evaluarea la data bilantului
Un activ necorporal este prezentat in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustirile comulate

de valoare.

Cedarea

Un activ necorporal este scos din evidenta la cedare.
Céagtigurile sau pierderile care apar o dati cu Incetarea utilizirii sau iegirea unui activ necorporal
se determind ca diferenta intre veniturile generate de iegirea activului gi valoarea sa neamortizati,



inclusiv cheltuielile oeazionate de cedarea acestuia, §i sunt prezentate ca venit sau cheltuiald, dupa
caz, in contul de profit §i pierdere,

1.2 Imobiliziri corporale
¢ Recunoagterea imobilizarilor corporale
Imobilizirile corporale reprezintd active care:
a) sunt detinute de o entitate pentru 2 fi utilizate in productia de bunuri sau prestarea de servicii,
pentru a fi inchiriate tertilor sau pentru a fi folosite in scopuri administrative; si
b) sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Imobilizirile corporale cuprind: terenuri si constructii; instalatii tehnice si masini; alte
instalatii, utilaje gi mobilier; avansuri §i imobilizéri corporale In curs de executie.
Contabilitatea terenurilor se {ine pe doud categorii: terenuri si amenajiri de terenuri.
Imobilizérile corporale detinute in baza unui contract de leasing se evidentiazi in contabilitate in
functie de natura contractului de leasing, stabilita potrivit legii,.
in cadrul imobilizirilor corporale sunt evidentiate in mod distinct imobilizarile corporale in curs
de executie.
Evaluarea initiald a imobilizirilor corporale
La data intrérii in societate, bunurile se evalueazi si se inregistreazi in contabilitate la valoarea
de infrare, care se stabileste astfel:
a) la cost de achizitie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros;
b) la cost de productie — pentru bunurile produse in entitate;

¢ Cheltuieli ulterioare
Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale sunt recunoscute, de reguls, drept
cheltuieli in perioada in care au fost efectuate.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizérile corporale, in scopul asigurdirii utilizérii continue a
acestora, se recunosc ca ¢ cheltuialad in perioada in care au fost efectuate.

Sunt recunoscute ca 0 componenti a activului investitiile efectuate la imobilizarile corporale, sub
forma cheltuielilor ulterioare, Acestca trebuie sa aiba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici
initiali ai acestora i s conduci la objinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fati de
cele estimate inifial.

Obtinerea de beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin
reducerea cheltuielilor de intrefinere si functionare.

Imobilizérile corporale in curs de executie reprezintd investitiile neterminate efectuate in regie
proprie sau in antreprizi. Acestea se evalueaza la costul de productie sau costu! de achizitie, dup3
caz.

Imobilizdrile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizirilor finalizate dupd
receptia, darea in folosin{# sau punerea in funcfiune a acestora, dupi caz.

Evaluarea la data bilantului
O imobilizare corporali este prezentatd in bilant la valoarea de intrare, mai pujin ajustirile
cumulate de valoare.

¢ Amortizarea

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a
imobilizarilor corporale.

Amortizarea imobiliz3rilor corporale se calculeazi pe baza unui plan de amortizare, de la data
punerii in functiune a acestora §i pan3 la recuperarea integrald a valorii lor de intrare, conform
duratelor de utilizare economicd gi conditiilor de utilizare a acestora. Duratele de utilizare sunt
stabilite conform prevederilor Legii 15/1994 si Hotdririi nr.2139/2004.



Societatea amortizeazi imobilizirile corporale utilizind amortizarea liniar3;
Amortizarea aferenti imobilizarilor corporale se inregistreaza in contabilitate ca o cheltuiala.
Terenurile nu se amortizeaz.

e Cedarea si casarea

O imobilizare corporald este scoasi din evidentd la cedare sau casare, atunci cind nici un
beneficin economic viitor nu mai este agteptat din utilizarea sa ulterioara.

Cégtigurile sau pierderile obtinute in urma casirii sau cedarii unei imobiliziri corporale se
determind ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea din evidentd si valoarea sa
neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta gi sunt prezentate ca venit sau cheltuiali,
dupi caz, in contul de profit i pierdere.

1.3. Imobilizéri financiare
¢ Evaluarea initiala
Imobilizérile sunt evaluate valoarea determinati prin contractul de dobandire a acestora.
o Evaluarea la data bilanfului
Imobilizérile financiare se prezinta in bilang la valoarea de intrare.

2. ACTIVE CIRCULANTE
¢ Recunoagterea activelor circulante

Un activ se clasificd ca activ circulant atunci ¢cand:

a) este achizitionat sau produs pentru consum propriu sau in scopul comercializarii i se asteapti si

fie realizat in termen de 12 luni de la data bilantului;

b) este reprezentat de creante aferente ciclului de exploatare;

c) este reprezentat de trezorerie sau echivalente de trezorerie a ciror utilizare nu este restrictionata,
Ciclul de exploatare al unei entititi reprezinti perioada de timp dintre achizitionarea materiilor

prime care intrd intr-un proces de transformare si finalizarea acestora in trezorerie sau sub forma

unui echivalent de trezorerie.

Echivalentele de trezorerie reprezints investitiile financiare pe termen scurt, extrem de lichide,
care sunt ugor convertibile in numerar §i sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a
valorii.

fn categoria activelor circulante se cuprind:
a) stocuri, inclusiv valoarea serviciilor prestate pentru care nu a fost intocmit3 factur;
b) creante;
¢) investitii pe termen scurt;
d) casa gi conturi 1a banci.

¢ Evaluarea activelor circulante
Activele circulante se evalueazi la costul de achizitie sau costul de productie, dupi caz,

2.1. Stocuri
Stocurile sunt active circulante:
a) detinute pentru a fi vindute pe parcursul desfasuririi normale a activititii;
b) in curs de productie in vederea vanzirii in procesul desfigurarii normale a activitiii; sau
c¢) sub formd de materii prime, materiale §i alte consumabile care urmeazi si fie folosite fn
procesul de productie sau pentru prestarea de servicii,
In cadrul stocurilor se cuprind:



a) mirfurile, §i anume bunurile pe care entitatea le cumpari in vederea revanzirii sau produsele
predate spre vinzare magazinelor proprii;
b) materiile prime, care participd direct la fabricarea produselor si se regisesc in produsul finit
integral sau partial, fie in starea lor initial, fie transformats;
c) materialele consumabile (materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru ambalat, piese de
schimb, alte materiale consumabile), care participd sau ajutd la procesul de fabricatie sau de
exploatare fir# a se regisi, de reguld, in produsul finit;
d) materialele de natura obiectelor de inventar;
¢) produsele, §i anume:
- semifabricatele, prin care se intelege produsele al caror proces tehnologic a fost terminat intr-o
sectie (fazi de fabricatie) si care trec in continuare in procesul tehnologic al altei sectii (faze de
fabricatie) sau se livreaza tertilor;
- produsele finite, adica produsele care au parcurs in intregime fazele procesului de fabricatie si nu
mai au nevoie de prelucrdri ulterioare in cadrul entitdtii, putdnd fi depozitate in vederea livrérii sau
expediate direct clientilor;
- rebuturile, materialele recuperabile gi degeurile;
f) ambalajele, care includ ambalajele refolosibile, achizitionate sau fabricate, destinate produselor
vindute si care in mod temporar pot fi pistrate de terfi, cu obligatia restituirii in conditiile
previzute in contracte;
g) productia in curs de executie, reprezentind productia care nu a trecut prin toate fazele (stadiile)
de prelucrare, previzute in procesul tehnologic, precum §i produsele nesupuse probelor si receptiei
tehnice sau necompletate in intregime. In cadrul productiei in curs de executie se cuprind, de
asemenea, lucrdirile si serviciile, precum gi studiile in curs de executie sau neterminate.

In cadrul stocurilor se includ §i bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare la terfi, care se
inregistreaza distinct in contabilitate pe categorii de stocuri.

Detinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, precum si efectuarea de operatiuni economice, fira
sa fie Tnregistrate In contabilitate, sunt interzise.

Costul stocurilor cuprind toate costurile aferente achizifiei si prelucrarii, precum si alte costuri

suportate pentru a aduce stocurile in forma gi in locul in care se gdsesc.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor, precum i costul de productie al imobilizirilor
cuprind cheltuielile directe aferente productiei, gi anume: materiale directe, energie consumati in
scopuri tehnologice, manoperd directi §i alte cheltuieli directe de productie, precum si cota
cheltuielilor indirecte de productie alocati in mod rational ca fiind legatd de fabricatia acestora.

La sfargitul perioadei, soldurile conturilor de diferente se cumuleazad cu soldurile conturilor de
stocuri, la pret de inregistrare, astfel inct aceste conturi s3 reflecte valoarea stocurilor la costul de
achizifie sau costul de productie, dupa caz.

Diferenjele de pret se Inregistreazi proportional atit asupra valorii bunurilor iesite, cit i asupra
bunurilor rimase in stoc.

La iegirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueazi i inregistreazi in contabilitate prin
aplicarea metodei primul intrat - primul iegit - FIFO;

Potrivit metodei "primul intrat - primul iegit” (FIFQ), bunurile iegite din gestiune se evalueazi la
costul de achizifie sau de productie al primei intrdri (lot}. Pe masura epuizirii lotului, bunurile
iegite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie sau de productie al lotului urmétor, in ordine
cronologici.

Metoda utilizatd se aplici cu consecventd pentru elemente similare de natura stocurilor §i a
activelor fungibile de la un exereitiu financiar la altul.

Productia in curs de executie se determind prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a
operatiilor tehnologice si evaluarea acesteia la costurile de productie.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent .



in conditiile folosirii inventarului permanent, in contabilitate se inregistreazi toate operatiunile de
intrare si iegire, ceea ce permite stabilirea gi cunoagterea in orice moment a stocurilor, atit
cantitativ cét gi valoric.

2.2 Casa si conturi la binci

Ayt

precum gi dobanzile aferente disponibilitdtilor si creditelor acordate de binci in conturile
curente.Mentionim ¢3 societatea nu inregistreaza cecurile primite sau emise decit in momentul
decontirii lor.

Sumele virate sau depuse la banci ori prin mandat pogtal, neaparute inc3 in extrasele de cont, se
inregistreaza intr-un cont distinct.

Conturile curente la binci se dezvoltd in analitic pe fiecare banci.

Dobénzile de platit si cele de incasat, aferente exercifiului financiar in curs, se inregistreazi la
cheltuieli financiare sau venituri financiare, dup caz.

Contabilitatea disponibilitdfilor aflate in banci/casierie gi a migcarii acestora, ca urmare a
incasirilor si platilor efectuate, se fine distinct in lei gi in valuti.

Operatiunile privind incasdrile gi platile in valuta se inregistreazi in contabilitate la cursul zilei,
comunicat de Banca Nationald a Roméniei.

Operatiunile de vinzare — cumpérare de valuti se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de
banca comerciald la care se efectueazd licitatia cu valutd, fird ca acestea s3 genereze in
contabilitate diferente de curs valutar.

In exereitiul financiar 2017, conform reglementarilor contabile aplicabile s-a procedat la
cvaluarea lunara a elementelor valutare.

La incheierea exercifiului financiar, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea
disponibilitatilor in valuti si a altor valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valut3, acreditive
si depozite pe termen scurt in valuti, la cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a
Romaniei, valabil la data incheierii exereitiului financiar, se inregistreaza in conturile de venituri
sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupi caz.

Sumele depuse la bénci §i sumele in numerar, puse la dispozitia personalului sau a tertilor, in
vederea efectudrii unor pldti in favoarea societdtii, se Inregistreazd in contabilitate Tn conturi
distincte.

in contul de viramente inteme se inregistreazi transferurile de disponibilititi banesti intre
conturile la binci, precum si intre conturile la binci si casieria entitatii.

Operatiunile financiare in lei san in valutd se efectueazi cu respectarea regulamentelor emise de
Banca Nationalad a Rominiei §i a altor reglementiri emise in acest scop.

2.3. TERTI
Contabilitatea tertilor asigurd evidenta datoriilor si creantelor entititii in relatiile acesteia cu
fumizorii, clientii, personalul, asigurdrile sociale, bugetul statului, entitiile afiliate,
asociatii/actionarii, debitorii gi creditorii diversi.
in contabilitatea furizorilor gi clienfilor sc inregistreazi operatiunile privind cumpdririle,
respectiv livririle de mirfuri si produse, lucririle executate §i serviciile prestate, precum si alte
operatiuni similare efectuate.
Avansurile acordate furnizorilor, precum i cele primite de la clienfi se inregistreazd in
contabilitate in conturi distincte.
Creantele si datoriile In valutd se inregistreazi in contabilitate atét In lei, la cursul de schimb de la
data efectudrii operatiunilor, comunicat de Banca Nationald a Roméniei, ¢4t §i in valuta.
Operatiunile in valuti sunt inregistrate in momentul recunoagterii initiale in moneda de raportare
(leu), aplicndu-se sumei in valutd cursul de schimb dintre moneda de raportare si moneda striind,
la data efectuirii tranzactiei.



Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se fine pe categorii, precum
si pe fiecare persoana fizicd sau juridici.

Creantele incerte se Inregistreazi distinct in contabilitate.

Contabilitatea decontdrilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, sporurile, adaosurile,
premiile din fondul de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihnd, precum si cele pentru
incapacitate temporard de munci, plitite din fondul de salarii si alte drepturi in bani gi/sau in
naturd datorate de entitate personalului pentru munca prestata.

in contabilitate se inregistreazd distinct alte drepturi si avantaje care, potrivit legislatiei in
vigoare, nu se suportd din fondul de salarii (tichete de masd), precum si alte drepturi acordate
potrivit legii.

Sumele datorate i ncachitate personalului — ex.drepturile salariale aferente lunii decembrie saun
sume care urmeazi si fie incasate de la personal , aferente exercitiului in curs, se inregistreazi ca
alte datorii i creante in legiturd cu personalul.

Contabilitatea decontdrilor privind contributiile sociale cuprinde obligatiile pentru contributia la
asigurdri sociale, contribufia la asiguriri sociale de sindtate si la constituirea fondului pentru
ajutorul de gomaj.

in cadrul decontdrilor cu bugetul statului i fondurile speciale se cuprind: impozitul pe
profit/venit, taxa pe valoarea addugati, impozitul pe venituri de natura salariilor, subventiile de
primit, alte impozite, taxe §i virsiminte asimilate.

Subventiile primite sau de primit de cétre entitate se inregistreazd in contabilitate intr-un cont
distinct.

Creanfele/datoriile entityii fata de alii terti, alfii decét personalul propriu, clientii si furnizorii, se
inregistreaza in conturile de debitori/creditori diversi.

Operatiunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzitoare, pentru care sunt
necesare clarificdri ulterioare, se Inregistreazi, provizoriu, intr-un cont distinct. Sumele inregistrate
in acest cont se clarifici de citre entitate intr-un termen de cel mult trei luni de la data constatarii.

Cheltuielile efectuate gi veniturile realizate in exercitiul financiar curent, dar care privesc
exercitiile flnanciare urmaitoare, se inregistreazi distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans sau
venituri In avans, dupi caz.

Contabilitatea angajamentelor si altor elemente extrabilantiere

Drepturile si obligatiile, precum si unele bunuri care nu pot fi integrate in activele si pasivele
entitatii se inregistreazi in contabilitate in conturi in afara bilanfului, denumite gi conturi de ordine
gi evidenta.

in aceastd categorie se cuprind angajamente (giruri, garantii, cautiuni) acordate sau primite in

relatiile cu tertii, imobilizari corporale luate cu chirie, valori materiale primite spre prelucrare sau
reparare, in pistrare sau custodie, debitori scosi din activ urmdrifi in continuare, redevente, locatii
de gestiune, chirii i alte datorii asimilate, efecte scontate neajunse la scadentd, precum gi alte
valori.

CALCULATIA COSTURILOR

Metoda de calcul a costului de productie folositi de C.N.ROMARM S.A. este mctoda pe comenzi,
Lansarea in productie pe comanda se face pe baza de:

contract,

comandi,

faze,

situatii operationale,

VVvVYY



Modelul sintetic privind calculul unei comenzi este :

T n M
Ct= Y (¥ Chdirecte + ¥ Chindirecte)
S=1 d=1 i=1

§ = reprezint3 sectiile care contribuie la realizarea comenzii.
d,i =reprezinti articole de calculatie.

Contabilitatea de gestiune opereaza numai cu cheltuieli de exploatare. Acestea sunt
colectate pe situatii de lucrari.

Din punct de vedere documentar contabilitatea de gestiune isi extrage datele privind
calculatia costurilor din contabilitatea financiari, principala sursa fiind conturile de exploatare.

Avind in vedere ¢ la, numirul comenzilor este mic, iar volumul cheltuielilor poate fi
repartizat pe fiecare comandi, cheltuielile indirecte sunt colectate pe elemente de cheltuieli, la
valoarea acestora, avind in vedere ci au putut fi identificate in legaturd directd cu activitatea fira a
fi necesard distribugia procentuald.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

A
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C.N. ROMARM S.A.
31 Decembrie 2021

NOTA 7
PARTICIPATII $1 SURSE DE FINANTARE

Capitalul social al CN.ROMARM S A - (aparat propriu) la data de 31.12.2021
subscris §i vérsat, 141.115.897,50 lei lei detinut in intregime de statul romén, in calitate de
actionar unic fiind reprezentat de Ministerul Economiei,
Tip actiune : actiuni nominative
Numar de actiuni ; 56,446,359

Valoare actiune : 2,5. lei/actiune
Situatia privind evolufia capitalului social la companie si filiale este prezentatd in tabelul

urmator :
NR. |FILIALA CAPITAL SOCIAL | CAPITAL MAJORARE
CRT INREGISTRAT LA | SOCIAL
31.12.2020 INREGISTRAT
LA 31.12.2021

1. TOHAN SA 21.030.460,00 36,008,460.00 | 14.978.000,00
2. CARFIL SA 22.798.437,50 49,398.437.50 |  26.600.000,00
3. U.M.CUGIR 72.616.195,00 72.616.195,00 0,00
4, FABRICA DE ARME 13.650.057,50 13.650.057,50 0,00

CUGIR
5. U.M. PLOPENI 46.202.905,00 57,202,905.00 | 11.000.000,00
6. U.A. MORENI 24.739.895,00 34,665,895.00 9.926.000,00
7. METROM 14.123.402,50 14.123.402,50 0
8. UM, MIJA 16.852.367,50 16.852.367,50 0,00
9. Arsenal RESITA 6.728.247,50 6,878,248.00 0,00
10. | UM.SADU 43.324.722,50 64,324,722.50 | 21.000.000,00
11. | FABRICA DE 13.820.215,00 29,365,215.00 | 15.545.000,00

PULBERI FAGARAS
12. | PIROCHIM VICTORIA 21.211.385,00 43,173,385.00 | 21.962.000,00
13. | UPS DRAGOMIRESTI 8.288.235,00 8,288.235.00 0,00
14, Elevtromecanica 7.049.780,00 8,155,575.00 1.105.795,00

PLOIESTI
15. | UM.BUCURESTI 20.158.435,00 31,890,435.00 |  11.732.000,00
16. | U.P.S. FAGARAS 11.532.315,00 11.532.315,00 0,00
17. | AP. PROPRIU 141.115.897.,50 141.115.897,50 0,00




In exercitiul financiar 2021 compania nationald a avut in structuri 16 filiale la care detinea
calitatea dc actionar minoritar sau majoritar. Sc prczintd in continuare datele privind filialelc si
structura actionariatului acestora.

1.TOHAN S.A.

Adresa: Str. ALEEA UZINEI nr. 1, ZARNEST]I, Cod 505800, jud. Bragsov

Filiala TOHAN S.A. a desfasurat activitatea in perioada analizatd , conform H.G. 979/2000
ca filialda a C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI, are personalitate juridicd, Cod Fiscal:
RO13652413; Numir la Oficiul Registrului Comertului: J/08/49/2001, Cod CAEN: 2540

Capital social detinut CN Romarm SA ( 32,55% ) 11.721.160 lei corespunzétor unui nr. de
4.688.464 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiunc. Diferenta de 67,45 % din capitalul social al filialei
este detinuté de statul roman reprezentat de Ministerului Economiei (24.287.300,00 lei) .

2.CARFIL S.A

Adresa: Str. ZIZINULUI nr. 119, Brasov

Filiala “CARFIL” SA Bragov, functioneazi in baza HG 952 /2001, si este inregistrati la
Oficiul Registrului Comerfului sub nr. J.08 / 596 / 2001 avéand codul fiscal RO 13945863.

in conformitate cu statutul societitii, obiectul de activitate al acesteia il constituie productia
speciald, productia de piese si accesorii auto, precum §i turnarea fontei,

Capital social definut CN Romarm SA (10,88 % ) : 5.372.340 lei corespunzitor unui nr, de
2.148.936 actiuni nominative dc 2,5 lei/ actiune. Diferenta de 89,12 % din capitalul social al filialei
este detinutd de statul romén reprczentat de Ministerului Economiei (17.610.439,00 lei).

3.UZINA MECANICA CUGIR S.A.

Adresa: Str. 21 DECEMBRIE 1989 nr. 1, Cugir, Cod 515600, jud Alba

Filiala Uzina Mecanica Cugir S.A. s-a infiintat ca filiald a C.N. ROMARM S.A. in baza H.G.
nr. 952/27.09.2001, care modificd H.G. 979/2000 privind infiintarea Companiei Nationale Romarm
S.A.

S.C. Uzina Mecanica Cugir 5.A. a fost nregistrati la Oficiul Registrului Comerfului sub nr.
J/01/40/04.02.1999, avand codul fiscal RO 1769224.Cod CAEN: 2540 .

in prezent capitalul social este de 72.616.195,00 lei aferent numiarului de 29.046.478 actiuni.

Situatia actionariatului : Ministerului Economiei dctine din capital social 57,079,790 lei
(78,60%) impérfit in 22.831.916 actiuni si C.N.Romarm define un capital social 15.536.405 lei (
21,40 %) impariit in 6.214.562 actiuni,

4. FABRICA DE ARME CUGIR S.A.

Adresa: Str. 21 DECEMBRIE 1989, nr 1 A, Cod 515600, Cugir, jud. Alba

Filiala FABRICA DE ARME CUGIR S.A. a luat fiintd in conformitate cu H.G.230/2004
publicatd in M.0.191/04.03.2004 privind infiintarea SC FABRICA DE ARME CUGIR SA prin
reorganizarea prin divizare partiald a SC UM CUGIR SA, fiind filiald a C. N. ROMARM SA.

Societatea este inregistrati la registrul comerfului la numarul J/01/435/22,04.2004, data
emiterii certificatului fiind 28.04.2004, dati de la care functioncazi independent in conformitate cu
prevederile Legii 31/1990 privind societdtile comerciale cu modific3rile §i completarile ulterioare si
ale statutului propriu.
Cod CAEN: 2540.



Capital social detinut CN Romarm SA ( 18,98 % ) : 2.590.305 lei corespunzétor unui nr, de
1.036.122 acfiuni nominative de 2,5 lei/ actiune. Actionar majoritar, cu 81,02 % din valoarea
capitalului social este statul romén reprezentat de Ministerului Economiei (11.059.752,50
1€1/4.423.901 actiuni)

5. UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

Adresa; Str, REPUBLICII nr. 1, Cod 2079, Plopeni, jud Prahova

»Uzina Mecanici Plopeni” S.A. este filiala C.N. ,ROMARM” S.A. si a fost constituitd in
baza H.G. nr.979/2000, modificatd si completatd cu H.G. nr.952/2001.

A fost Inregistrata la Camera de Comert Prahova, conform Certificatului de inregistrare, seria
A 208283/29.05.2002, cu codul unic de inregistrare RO 13741804.Cod CAEN: 2540

Capital social detinut CN Romarm SA (17,96% ) : 10.273.260 lei corespunzator unui nr. de
4.109.304 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune . Diferenta de 82,04 % din capitalul social al filialei
este detinuti de statul romén reprezentat de Ministerului Economiei (46.929.645,00 lei).

6. AUTOMECANICA MORENI S.A

Adresa: Str. TEIS nr. 16, Cod 135300, Moreni, jud Dambovita

UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a desfigurat in anul 2017 activitate in
conformitate cu statutul propriu $i cu legile roméne.,

Obiectul de activitate al societdtii se incadreazi in clasa CAEN 2540 - Fabricarea
armamentului §i munigiei - capacitatea de productie fiind destinata integral productiei speciale. Pe
capacititfile speciale, uzina desfagoara gi activititi economice cu caracter civil care sunt mentionate
in Statutul societatii. CUI: RO 938970

Capital social detinut CN Romarm SA ( 13,38 % ), 4.639.600 lei corespunzitor unui nr. de
1.855.840 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune . Diferenta de 86,62 % din capitalul social al filialei
este dejinutd de statul romén reprezentat de Ministerului Economiei (30.026.295,00 1¢1/12.010.518
actiuni).

7. METROM S.A

Adresa: Str. CARPATILOR nr. 60, Bragov

Societate comerciald pe actiuni, filiala a CN ROMARM SA functioneazéd in baza HG
052/2001, este inregistratd la Oficiul Registrului Comerfului sub nr. J.08/334/2002 si cod unic de
inregistrare fiscald/atribut fiscal RO 14531223

Domeniul principal de activitate: fabricarea de elemente §i subansamble pentru munitia de
infanterie si artilerie.

Activitatea secundara:
- prelucrarea cuprului si a aliajelor sale (table,benzi,tevi,piese forjate din cupru si aliaje din cupru);
- turnarea metalelor neferoase grele.

Capital social detinut CN Romarm SA ( 41,82% )- 5.907.080 lei corespunzétor unui nr. de
2.362.832 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune. Diferenta de 58,18% din capitalul social al filialei
este dctinutd de statul romén reprezentat de Ministerului Economiei.

8. UZINA MECANICA MIJA S.A.

Adresa: Comuna LL. CARAGIALE, Cod 0211, jud Ddmbovita.
Societatea a fost infiinfatd prin Ordin al Ministrului Industriei $i Resurselor nr. 3132/14.11.2001
emis Tn baza Hotdrarii Guveruului nr. 952/27.09,.2001. Este inregistrata la Registrul Comertului sub
numérul J15/330/2001, CUL: RO 2978636
-8.



Activitatea principald a U.M. Mija S.A. o constituie fabricarea munitiei si armamentului
conform codului de clasificare CAEN — 2540.

In obiectul secundar de activitate sunt cuprinse gi alte activititi printre care mai importante
sunt: fabricarea de tractoare, masgini gi utilaj agricol si forestier, executia si repararea materialului
rulant, fabricarea masinilor unelte pentru prelucrarea metalului, executia de piese de schimb pentru
transport feroviar, comert cu ridicata al maginilor, accesoriilor gi uneltelor agricole etc.

Capital social detinut 61,21 % de CN Romarm : 10.315.280,00 lei corespunzitor unui nr. de
4.126.112 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune diferenta de 38,79 % este detinutd de Ministerul
Economiei.

9.ARSENAL RESITA S.A.

Adresa: Str. BARZAVITEI nr. 4, Cod 320233, Resita, jud Carag-Severin

Filiala "Arsenal - Regifa" S.A. a fost infiintati prin H.G. 979/2000, modificaté si completatd
prin H.G. 952/2001 referitoare la infiintarea C.N. "Romarm” S.A. si a filialelor sale.

Filiala "Arsenal - Resita" S.A. este persoand juridicd roménd, organizati ca societate
comerciala, cu statut de societate comerciald pe actiuni cu capital integral de stat §i functioneazi pe
bazi de gestiune economici proprie §i autonomie financiara. Ea este inscrisi la Registrul Comerfului
cunr. J11/377/2001. CUL: RO 14366231, Cod CAEN: 2540

Capital social detinut CN Romarm SA ( 37,16 % ) : 2.556.000 lei corespunzator unui nr. de
1.022.400 acfiuni nominative de 2,5 lei/ acfiune . Actionar majoritar, cu 62,84 % din valoarea
capitalului social este statul roman reprezentat de Ministerului Economiei.

10. UZINA MECANICA SADU S.A.

Adresa: Str. PARANGULUI nr. 1, Bumbesti-Jiu, jud Gorj

Societatea Comerciald ,Uzina Mecanicd Sadu” S.A. face parte din structura C.N.
»ROMARM?” 5. A, infiintatd prin Hotérdrea Guvernului nr. $79/2000 modificatd si completatd prin
Hotararea Guvernului nr. 952/27.09.2001.

Filiala S.C. "Uzina Mecanicd Sadu” S.A are ca obiect principal de activitate fabricarea,
comercializarea, service-ul, cercetarea proiectarea §i modemnizarea armamentului gi munitie de
infanterie, elementelor pirotehnice de initiere, aparaturii §i pieselor de schimb electrotehnice $i
electromagnetice $i bunurilor de larg consum.

CUIL: RO 14373832, Cod CAEN: 2540

Capital social detinut CN Romarm SA (26,76 % ) : 17.215.312,50 lei corespunzator unui nr.
de 6.886.125 acfiuni nominative de 2,5 lei/ actiune. Diferenta de 73,24 % din capitalul social al
filialei este definuté de statul roméan reprezentat de Ministerul Economiei.

11. Fabrica de Pulberi SA — Figiras

Prin HG nr.1033/2006 s-a aprobat infiintarea S.C. Fabrica de Pulberi Fagarag S.A. prin
reorganizarea prin divizare partiald a S.C. Uzina de Produse Speciale Fagarag S.A.,societate afiat in
procedura de reorganizare judiciard - Dosar nr. 188/F/2004. Procedura de divizare partiald a fost
finalizatd in anul 2007 si nu la data prevazuti de hotirdrea de guvern deoarece unul din creditorii
societdtii a contestat in instantd aplicabilitatea actului normativ.

Capital social detinut CN Romarm SA ( 43,07 % ) : 12.647.215 lei corespunzitor unui nr. de
5.058.886 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune.Diferenta de 56,93 % din capitalul social este
detinuti de Ministerul Economiei.

12. PIROCHIM VICTORIA S.A.



Adresa: ALEEA UZINEI nr. 8, Victoria, jud Brasov

Societate pe actiuni infiintatd in baza HG nr.952/2001, constituitd in data de 01.10.2001.

Data fnregistriirii la Registrul Comertului : 22.02.2002 cu nr. J.08/183.

Cod Unic de inregistrare : RO 14469423 cu atribut fiscal RO

Obiectul de activitate — Fabricarea §i eomercializarea de explozivi, pulberi piroxilinice cu
simpla i tripld baz3 pentru munifia de infanterie §i artilerie cod CAEN 2461.

PIROCHIM VICTORIA S.A. isi desfdgoard activitatea in baza HG 952/2001 ca filiald a C.N.
ROMARM S.A. cu autonomie economici i financiar avand personalitate juridica conferitd de
actul normativ mai sus mentionat.

Capital social detinut CN Romarm SA ( 9,18 % ) : 3.963.270 lei corespunzitor unui nr. de
1.585.308 acfiuni nominative de 2,5 lei/ actiune . Actionar majoritar, cu 90,82 % din valoarea
capitalului social este statul romén reprezentat de Ministerul Economiei,

13. U.P.S. DRAGOMIRESTI S.A.

Adresa: Str. LAMINORULUI bl.2, sc A, et. 4, ap. 80, Targoviste, jud DdmbovitaS.C. U.P.S.
Dragomiresti SA si-a desfisurat activitatea ca filiala a C.N. Romarm S.A., in conformitate cu
prevederile HG 952/27.09.2001, ce modifica si completeazd HG 979/2000 privind infiintarea CN
Romarm SA si In baza Legii 31/1990, republicati , privind societdfile comerciale.

U.P.S. Dragomiresti S.A. isi desfagoard activitatea in cadrul limitat, specific industriei de
aparare §i in contextul mediului de afaceri nefavorabil atit intern cit si regional sau global, domeniul
principal de activitate fiind productia de tehnica militara,

CUL: RO 14942091, Cod CAEN: 2540

Capital social detinut CN Romarm SA ( 74,85 % ) : 6.203.720 lei corespunzitor unui nr. de
2.481.488 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune . Diferenta de 25,15 % din capitalul social al filialei
este detinuta de statul romén reprezentat de Ministerului Economiei.

14. ELECTROMECANICA PLOIESTI S.A.

Adresa: SOS. PLOIESTI-TARGOVISTE KM 8, Ploiesti, jud Prahova

CUL: RO 14361269, Cod CAEN: 2540

Capital social detinut CN Romarm SA ( 50,99 % ) : 4.158.140 lei corespunzitor unui nr. de
1.663.256 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune . Diferenta de 49,01 % din capitalul social al filialei
este detinuti de statul roman reprezentat de Ministerului Economiei.

15.UZINA MECANICA BUCURESTI S.A.

Adresa:B-dul 1 DECEMBRIE 1918 nr 7-9, sector 3, Bucuresti

Uzina Mecanicd Bucuregti a fost infiintatd in baza prevederilor H.G. 952/27.09.2001, pentru
modificarea gi completarea H.G. 979/19.10.2000 privind infiintarea C.N, “ROMARM” S.A. si isi
desfagoard activitatea in baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale,
republicatd, cu modificarile gi completérile ulterioare,

Uzina Mecanici Bucuresti este in prezent unicul producitor al blindatelor grele pe senile,
acesta fiind obiectul principal de activitate al uzinei.

Pentru realizarea unui grad de incircare mai ridicat al capacititilor de productie, obiectului
principal de activitate i se adaugi o gama variati de produse civile i prestari servicii in eoncordanti
cu cerinfele pietei interne §i externe.

CUL RO 14423850, Cod CAEN: 2540



-

Capital social detinut CN Romarm SA (43,25 % ) : 13.792.100 lei corespunzator unui nr. de
5.516.840 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune , Diferenta de 56,75 % din capitalul social al filialei
este detinuti de statul romén reprezentat de Ministerul Economiei.

16. U.P.S. FAGARAS S.A

Adresa: Str. EXTRAVILAN nr. 1, Cod 505200, Fagéaras, jud Bragov

SC Uzina de Produse Speciale Figirag SA s-a infiintat prin HG 952/2001

Prin HG 1033/2006 s-a hotirat divizarea SC UPS FAGARAS SA in doui societiti
comerciale si anume, SC FABRICA DE PULBERI SA, respectiv SC UPS FAGARAS SA.

CUIL: R 14578714, Cod CAEN: 2540

Capital social detinut CN Romarm SA ( 100 % ) : 11.532.315 lei corespunzitor unui nr. de
4.612.926 actiuni nominative de 2,5 lei/ actiune .

Nota :

Societatea este In procedurd de lichidare conform sentinta civild dati de judecétorul sindic —
Tribunalul Bragov, fiind dispusi deschiderea procedurii judiciare i a numit in calitate de lichidator o
societate care a fost desemnatd, initial ca administrator judiciar, respectiv. S INFO-DIP Brasov.
Dreptul actionarului este, in acest caz, protejat numai prin administratorul special .

Participatii detinute la entitati din afara grupului

e S Rascala SRL

La SC Rascala SRL , societate Inregistrat3 ca fiind in lichidare la Oficiul Registrului Comerfului
-Constanta, compania are o participatie de 550 lei. Fiind declaratd procedura de lichidare suma a
fost provizionatd si in exercitiile financiare precedente , provizion mentinut i in anul 2017.
Participatia a fost preluatd de Romarm in anul 2001 in urma fuziunii prin absorbtia a SC Arsenalul
Armatei SA .

DIRECTOR GENERAL

DIRECTOR ECONOMIC,

C S
Micu Florentina)




C.N. ROMARM §.A,
NOTA 8

Informatii privind organizarea si activitatea de resurse umane in
exercitiul financiar 2021

ORGANIZAREA

La inceputul anului 2021 structura organizatorica aplicabild a fost cea aprobata in data de
26.08.2020. Pe parcursul anului 2021 aceasta a suportat o singurd modificare, impusi de reinfiintarea
postului de sef serviciu export ca urmare a aplicérii Sentingei civile nr.4323/09.06.2021 pronuntat3 de
Tribunalul Bucuregti, Sectia a VIII —a Conflicte de Muncd §i Asiguriri Sociale in Dosarul
nr.33289/3/2020.

Pentru toti salariatii au fost intocmite figele de post in concordanti cu prevederile ROF si cu
atributiile specifice desfasurate, atit ca urmare a angajarilor efectuate cét §i ca urmare a schimbérilo
de functii aplicate.

FORTA DE MUNCA

La inceputul anului 2021 activitdtile specifice aparatului central erau desfégurate cu un numaér
de 66 de salariafi incadrati cu contract individual de munci, dintre care 65 cu CIM pe durata
nedeterminatd i 1 cu CIM pe durati determinata.

Potrivit ultimei structuri organizatorice aprobati in anul 2020, la inceputul anului 2021 la
nivelul aparatului central al companiei dintr-un numir total de 83 de posturi erau ocupate 65. Din
numirul de posturi neocupate de 18, 4 erau aferente pozitiilor de top si midle management iar 14
pozitiilor de excecutie.

in cursul anului, pentru activitatea de bazi a aparatului central s-a inregistrat urmitoarea
fluctuatie de personal:

Pleciri - 11 persoane,
o 3 persoane prin prin pensionare — personal de executie cu studii medii si superioare;
o 2 persoane ca urmare a expirdrii perioadei de valabilitate a contractului de munca —
personal de excutie cu studii superioare;
0 5 persoane prin acordul partilor - personal de executie cu studii superioare
o | persoana reintegrati ca urmare a admitenii contestatiei depuse la decizia de incetare
a CIM prin concediere a directorului operatii tranzactii, in aplicarea Sentintei civile
nr.2414/2021 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti, Sectia a VIII —a Conflicte de Munca
si Asigurdri Sociale in dosarul nr.2230/03/2021, in luna aprilie 2021, urmata de
incetarea contractului ca urmare a constatirii calitifii de pensionar a acestuia.
Angajiiri — 11 persoane (10 personal de executie cu studii superioare §i | sef de serviciu),
realizate prin aplicarea metodologiei stabilite in Contractul Colectiv de Munci.
Totodati, in cursul anului au mai fost inregistrate:
- 2 pleciri i reveniri in companie;
- 1 salariat a fost reintegrat ca urmare a admiterii contestatiei depuse la decizia de incetare
a CIM prin concediere a sefului serviciului export, in aplicarea Sentintei civile nr.4323/09.06.2021
pronuntatid de Tribunalul Bucuresti, Sectia a VIII —a Conflicte de Muncd si Asigurari Sociale in
dosarul nr. 33289/3/2020, cu data de 06.09.2021 s-a procedat la reintegrarea salariatului.



- 1 salariat a fost detagat de la Filiala S.U.M. PLOPENI S.A. pentru o durati inifiald de 6
luni,

Pentru asigurarea activit3tilor companiei si ca urmare a cererilor depuse de salariati, au fost
mentinuti in activitate dupa indeplinirea conditiilor de pensionare la limit de vérsti 6 salariati - 2(doi)
sefi de serviciu si 4 salariafi - personal de executie .

Totodatd, in vederea continudrii activititilor specifice realizirii celor trei proiecte de cercetare
~ dezvoltare cistigate in cadrul Programul 2 — Cregterea competitivititii economiei roménesti prin cercetare,
dezvoltare §i inovare, Subprogramul 2.1 Competitivitate prin cercetare, dezvoltare §i inovare, cu
implementare in cadrul filialei UM. PLOPENI S.A., au fost angajati cu CIM cu timp partial,cu
program de lucru fiexibil, pe durati determinati, in cadul Centrului de Excelentd in Cercetare —
Dezvoltare — Inovare un numdr de 36 salariati (28 salariati - personal din cadrul U.M. PLOPENTI i 8
salariati care aveau si functia de bazi la CN. ROMARM S.A. si pentru care s-au incheiat al doilea
contract de munc3).

Urmare fluctuatiei de personal Inregistrate si a miscarilor interne realizate (promovari), la
finele anului 2021 incadrarea personalului , pe structura aprobati se prezenta astfel.

Structura organizatorici |  Nr i categorii de Nr. personal Posturi
aprobata in data de posturi conform incadrat pe neocupate
structurii structurd la
organizatorice §i gtat 31.12.2021
de functii, aprobate,
Conducere, din care: 3 3 0
- directori*
- sefi de servicii 12 11 1
- sefi de birou 6 5 1
Executie, din care: 62 45 9
a) cu studii superioare, 49 J7Hxk 12
b) cu studii medii 10 9 1
¢) muncitori 3 2 1
CENTRUL DE EXCELENTA
IN CERCETARE- 40 36%* 4
DEZVOLTARE-INOVARE
TOTAL 83+ 40 67+36 16+4

*) In numdr este inclus directorul general

**) contractele de munci ale celor 36 de salariati au incetat la data de 30.12.2021

w4} 1 post ocupat prin detasare

Din punct de vedere al incadririi, pe tipuri de contracte (exclusiv pentru activitate de bazd a
companiei), situatia la la data de 31.12.2021 se prezenta astfel:

TIP CONTRACT Nr salariati, din care: au si calitate de pensionar
Contract de mandat 1 0

CIM pe durati nedeterminaté 61 7

CIM pe | cu timp normal 3 3

durati cu timp partial 1 0
determinati

Detagati 1 0




Pentru asigurarea unor activitd{i au existat salariali care au desfigurat alte activitati
suplimentare figei postului, retribuite.

Pentru realizarea activititilor specifice domeniului SSM si SU la nivelul aparatului central a
fost aprobatd externalizarea activitdfii §i s-a incheiat un contract de prestiri servicii, cu o firmi
specializat3.

fn anul 2021 angajirile de personal s-au realizat cu foarte mare greutate, in continuare existand
deficit de fortd de munci in principal pe domeniul tehnic, investitii, economic, juridic etc.

Din punct de vedere al structurii fortei de munca incadrate la sfargitul anului 2021 pentru
activitatea de baza a companiei(exclusiv proiecte de cercetare), pe categorii de personal §i varste
situatia se prezinti astfel:

VARSTA MEDIE FEMEI BARBATI Total personal pe
categorii de vérste
<30 de ani 0 2 2
30 — 40 de ani 8 3 11
40 — 50 de ani 14 3 17
50 — 60 de ani 9 17 26
>60 de ani 5 6 11
Total salariati pe
categorii 36 31 67
VARSTA MEDIE 48,5 ani 53,7 ani 50,6 ani

APLICAREA PREVEDERILOR CONTRACTULUI COLECTIV DE MUNCA

in anului 2021, in bazi Contractului Colectiv de Munc pe anii 2019 - 2021, inregistrat la ITM
sub nr.195 din 20.06.2019, au fost acordate toate drepturile salariatilor stipulate prin acesta.

incadrarea personalului precum si salarizarea acestuia s-a ficut cu respectarea prevederilor
Contractului Colectiv de Muncd, cu exceptia personalului incadrat pe posturile din cadrul Centrului
de Excelentd in Cercetare — Dezvoltare — Inovare, pentru care angajarea s-a ficut potrivit listei de
personal existente in platforma UEFISCDI], iar salarizarea, prin aplicarea tarifelor stabilite in
concordantd cu prevederile HG nr.583/2015.

in data de 07.07.2021, la solicitarea Sindicatului reprezentativ Arsenal 2000 a fost declangati
negocierea contractului colectiv de munca, la nivelul aparatului central. Negocierile au fost prelungite
pentru perioade de 60 de zile, cu acordul pértilor, justificate in principal de problemele de s#nitate
inregistrate in rindul membrilor din comisia de negociere precum si de activitétile curente ce nu au
permis Intrunirca comisiei de negociere.

SANATATEA IN MUNCA
Ca urmare a prelungirii stirii de altertd ca efect al pandemiei de COVID 19, in anul 2021 au
fost avute in vedere méisuri pentru protejarea sanétitii angajatilor §i au constat in:
- actiuni de informare i instruire privind masurile aplicabile potrivit reglemnatarilor pe durata
stirii de alerta;
-~ asigurarea de substantele dezinfectante;
- prestarea muncii la domiciliu si decalarea programului salariatilor pentru asigurarea distan{arii
sociale.
- asigurarea de misti de protectie i sipun pentru salariati.
Totodata, au fost asigurate serviciile de medicina muncii si abonamentele de sinitate pentru
tot personalul in vederea asigurfrii masurilor de preventie.
Unitatea a achitat contribufia asiguratorie de muncd pentru asigurarea tuturor angajatilor
pentru risc de accidente In muncé si boli profesionale.
3



FORMAREA PROFESIONALA

In ceea ce privegte formarea profesionald continui a personalului, pentru anul 2021 a fost
intocmit si aprobat planul de formare profesionald pentru personalul din cadrul aparatului central. in
cursul anului 2021 au fost efectuate un numadr de 7 cursuri/instruiri externe in domeniu! achizitiilor,
in domeniul economic si domeniul protectiei datelor cu caracter personal, la care au participat un
numdr de 7 salariati. Numarul redus de cursuri efectuate a fost generat de pandemia de COVID 19 care
nu a permis participarea efectiva.

Totodatd la nivelul companiei a fost asiguratd instruirea tuturor salariatilor in domeniul
protectiei informatiilor clasificate, securitate economic si securitate cibernetica.

Director general,

Tutu Gal;nel\/



C.N. ROMARM. S.A .-Aparat propriu
31 decembrie 2021

NOTA9
CALCULUL $I ANALIZA INDICATORILOR
ECONOMICO-FINANCIARI

1. Lichiditatea globali (Lg)
Lg = Active circulante / Datorii curente

Indicatorul reflectd peosibilitatea componentelor patrimoniale curente de a se
transforma intr-un termen scurt in lichiditati, pentru a satisface obligatiile de plati exigibile.
Practic, acest indicator apreciaz gradul de acoperire a datoriilor pe termen scurt de citre
elemeutele componente ale activului circulant.

lei

Explicatii 2019 2020 2021

Active circulante 148.366.226 93.487.214 | 139.903.028

Datori curente 109.752.152 58.354.708 108.770.248
| Lg 1,35 1,60 1,29

Valorile recomandate de literatura de specialitate pentru acest indicator sunt cuprinse in intervalul
1,2-1,8. In pericada 2019-2021, indicatorul are valori mai mari decét 1, si chiar daci trendul este
oscilant, societatea are posibilitatea sd-si acopere datoriile curente din activele pe termen scurt.
2. Lichiditatea curentd (Lc) (sau rata rapidi sau testul acid)
Le¢ = (Active circulante- Stocuri) / Datorii curente

Aceastd ratd exprimi capacitatea societatii de a-gi onora datoriile pe termen scuort din
creaute si disponibilltiti

lei

Explicatii 2019 2020 2021

Active circulante 148. 366.226 93.487.214 139.903.028
Stocuri 1.928.279 5.345.133 11.785.326
Creante 30.011.800 23.349.762 38.284.748
Investitii financiare pe TS 0 0 0
Casa si conturi la binci 116.426.147 64.792.319 89.832.954
Datorii curente 109.752.152 58.354.708 108.770.248
Le 1,33 1,51 1,18

Lichiditatea curenti: pentru a fi considerata o situatie buna, indicatorul trebuie s3 prezinte valori
cuprinse intre 0,8 si 1. Acest indicator elimind riscul intilnit la multe societdti cu probleme
financiare care pot prezenta rate ale lichiditatii bune datoriti stocurilor nevandabile imediat. fn
perioada 2019-2021, trendul este oscilant cu pericada de varf in 2020 si descrestere in 2021, insad

A *



3. Lichiditatea imediata (Li)
Li = Disponibilititi/ Datorii curente
Rata lichiditatii Imediate sau rata capacitiitii de platd imediatd caracterizeazi capacltatea

de rambursare instantanee a platilor, tinind cont de disponibilititile existente. Ea asigura
interfata elementelor cele mai lichide ale activului cu obligatiile exigibile ale pasivulul

lei
Explicatii 2019 2020 2021
Casa i conturi la binci 116.426.147 64.792.319 89.832.954
Datorii curente 109.752.152 58.354.708 108.770.248
Li 1,06 1,11 0,83

Valoarea indicatorului trebuie sa fie supraunitar3, insi in practica se obtine, de reguli 0,8. in anul
2021 valoarea indicatorului analizat scade fata de perioada anterioard, ca urmare a ritmului de
crestere diferit al celor doi indicatori luati in calcul.

4. Solvabilitatea patrimoniali (Sp)

Sp = capital propriu / (capltal propriu+credite totale) x 100

lei
Explicatii 2019 2020 2021
Capital proprin 173.544.690 174.144.466 | 175.636.748
Credite bancare + capital propriu 173.544.690 178.105.309 | 175.636.748
Sp 100 97.8 100

Solvabilitatea patrimoniala este consideratd acceptabild cind valoarea ei depageste 30% si este
buni cand rezultatul raportului este peste 50 %. Indicatorul se mentine la un nivel foarte bun in
perioada 2019-2021, iar valorile reflectd o situatie favorabila.

5. Solvabilitatea generald

Sg = Active totale / Datorii totale
lei

Explicatii 2019 2020 2021

Active totale 291.111.726 238.327.987 290.159.833

Datorii totale 109.752.152 58.354.708 108.770.248
| Sg 2,65 4,08 2,67

Solvabilitatea generald indici in ce masurd datoriile totale sunt acoperite cu active imobilizate §i
active circulante, Cu cit valoarea solvabilititii generale este mai mare decit 1, cu atat situafia
financiard de ansamblu a societdtii este mai bund, aga cum este si cazul societitii noastre in
periocada analizata.

6. Numdr de zile de stocare (viteza de rotafie)

Numiir de zile de stocare = (Stecuri/ Cifra de afaceri) * nr. zile aferent
perioadel



lei

Explicatii 2019 2020 2021

Stocuri 1.928.279 5.345.133 11.785.326
Nr. zile 365 366 365
Cifra de afaceri 92.868.458 | 139.158.958 131.549.007
Numir de zile de stocare 8 zile 14 zile 33 zile

Cu cét valorile indicatorului sunt mai mici, cu atit viteza de rotatie este mai mare. In perioada
2019-2021, se constatd un trend nefavorabil al indicatorului (cresterea numarului de zile de stocare
de la 8 zile in 2019, 1a 33 de zile in 2021).

7. Viteza de rotafie a activelor circulante

Viteza de rotatie a activelor circulante = (Active circ./ Cifra de afaceri) * nr.zile

Explicatii 2019 2020 2021

Active circulante 148. 366.226 93.487.214 | 139.903.028
Nr. zile 365 366 365
Cifra de afaceri 02.868.458 139.158.958 | 131.549.007
Viteza de rotatie a activelor circ, 583 zile 246 zile 388 zile

Valoarea acestui indicator recomandati de literatura de specialitate este de 120 de zile, in perioada
analizatd, nu s-au atins valorile recomandate de literatura de specialitate, dar dacd ne raportim la
anul 2019 tendinta este de scidere a duratei de rotatie a activelor circulante, respectiv accelerarea
vitezei de rotatie (de 1a 583 zile, in 2019, 1a 388 zile in2021), fapt care reflectd o situatie favorabila,
datorata in principal de cresterea cifrei de afaceri (in anul 2021 aceasta a crescut cu 41% fata de
anul fati de anul 2019).

8. Perioada de rambursare a datortlior

Perioada de rambursare a datoriilor = (Datorii totale / Cifra de afaceri)*nr.zile

Explicatii 2019 2020 2021

Datonii totale 109.752.152 58.354.708 | 108.770.248
Nr. zile 365 366 365
Cifra de afaceri 02.868.458 | 139.158.958 | 131.549.007
Perioada de ramburs. a datoriilor 431 zile 153 zile 302 zile

In perioada analizata, desi valorile rezultate depasesc durata de incasare a creantelor, in soldul
societitii nu existd decét datorii curente. Valorile indicatorului in perioada 2019-2021, au o
evolutie oscilant, insa fatd de anul 2019 sunt in scidere, de 1a 431 zile in 2019, 12 302 zile in 2021.

9. Perioada de recuperare a creantelor

Perioada de recuperare a creantelor = (Creante / Cifra de afaceri )* nr. zile

Explicatii 2019 2020 2021

Creante 30.011.800 | 23.349.762 38.284.748
Nr. zile 365 366 365
Cifra de afaceni 92.868.458 | 139.158.958 131.549.007
Perioada de recup. a creantelor 117 zile 61 zile 106 zile




Durata optima pentru incasarea creantelor variazd in functie de specificul ramurii de
activitate, insd indicatorul nu trebuie si depaseasc3 durata de plata a datoriilor curente, o depisire
ar insemna reducerea numerarului incasat si nevoia de credite urgente de trezorerie (descoperire
de cont). Pentru societatea noastrd evolufia indicatorului in perioada 2019-2021 este in ugoard
sciddere: de la 117 zile in 2019, 1a 106 zile in 2021,

SINTEZA INDICATORILOR DE BONITATE FINANCIARA,
DE ECHILIBRU FINANCIAR SI DE GESTIUNE

INDICATORI 2019 2020 2021 Prag/trend | Aprecierea
Indicatorii bonitatil financiare
Lichiditatea globali 1,35 1,60 1,29 1,2-1,8 Favorabila
Lichiditatea curenti 1,33 1,51 1,18 0,8-1 Favorabila
Lichiditatea imediata 1,06 1,11 0,83 >0,8 Favorabila
Indicatori de ecblllbru financiar
Solvabilitate patrimoniald 100 97,8 100 >50% Favorabila
Solvabilitate generald 2,65 4,08 2,67 >1 Favorabild
Indicatori de gestiune

Numdr de zile de stocare 8 zile 14 zile 33 zile A Nefavorabila
Viteza de rotatie a activelor 583 zile 246 zile | 388 zile A Favorabila
circulante
Pericada de rambursare a 431 zile 153 zile 302 A Nefavorabila
datoriilor
Perioada de recuperare a 117 zile 61 zile 106 \J Favorabila
creantelor

Director generals
Tufu Gabriet-.
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Director econl r{ﬁc,

Micu Fkloren_t




C.N.ROMARM S.A,
31.decembrie 2021

NOTA 10
ALTE INFORMATII

LINFORMATI CU PRIVIRE LA PREZENTAREA PERSOANE1 JURIDICE

C.N.ROMARM S.A. s-a infiintat in anul 2000, prin fuziunea S.N.ROMARM S.A. cu R.A.
ARSENALUL ARMATEIL sub autoritatea Ministerului Economiei si Comertului, conform
H.G.979/2000 cu modificirile gi complectirile ulterioare.

C.N. ROMARM S.A. functioneazd in conformitate cu prevederile HG 979/2000
modificatd i completatd prin HG 952/2001, HG 547/2003, HG 230/2004 si HG 1033/2006 ca
societate comerciala pe actiuni cu capital integral de stat.

Compania Nationala ROMARM S.A. a avut in componenta sa in cursul anului 2018 un
numir de 16 filiale cu personalitate juridicd si a exercitat calitatea de actionar — majoritar sau
minoritar- dupa caz, conform prevederilor legale si a actelor constitutive ale acestora, inregistrate
la Oficiul Registrului Comertului.

C.N.ROMARM S.A. are forma juridicd de societate pe acfiuni,este persoand juridica
romand, este organizatd si funcfioneazd conform prevederilor legale in vigoare si pe baza
statutului propriu.

C.N.ROMARM S.A. are sediul central in municipiul Bucuresti, b-dul. Timigoara, nr.5B,
sectorul 6.Activitatea principald conform cod CAEN 2540 ”fabricarea armamentului si
munitiei”.Numdirul de ordine la Registrul Comertului este J40/10841/27.11.2000, iar codul unic de
inregistrare este RO 13554423,

C.N.ROMARM S A .-(aparat propriu) mai are in structura sa urmatoarele :

» un punct de lucru la CLINCENI, inregistrat fiscal la M.F.P. — C.U.L. 14651149
» si doua sedii secundare :

e PASAJUL VICTORIEI nr. 48-50, sect.1

o SOS. OLTENITEI nr.107-111, sect. 4

2.INFORMAT11 PRIVIND RELATIILE C.N.ROMARM S.A. CU FILIALELE,
INTREPRINDERI ASOCIATE , SAU ALTE SOCIETATI iN CARE DETINE TITLURI
DE PARTICIPARE STRATEGICA.

Capitalul social al CN ROMARM S.A. inregistrat la O.R.C la data de 31.12.2020 era in
valoare de 141.115.897,50 lei, impartit in 56.446.359 actiuni nominative, fiecare actiune avand
valoarea nominala de 2,5 lei.

C.N.ROMARM S.A. are in componentd 16 filiale avand calitatatea de actionar principal
sau minoritar, definand participatii §i la SC Rascala SRL.

Compania nationala are relatii comerciale cu filialele sale, pe baze contractuale, precum si
relatii financiare in baza cdrora au fost finantate filialele care au intampinat dificultiti in
realizarea gi sustinerea activititii curente.Finantarea filialelor s-a realizat din sursele proprii.

Se prezinti in continuare ajutoarele financiare nerecuparate i existente in sold la data de
31.12.2021 :



Filiala Sold 31.12.2020

U.M.Bucuresti. S.A 8 058 387,89 lei
40 817,66 EUR

Metrom S.A. 3 188 363,49 lei
206 304,74 USD

Carfil S.A. 2 467 500,87 lei

1 000 000 USD

TOTAL GENERAL | 1371425225 lei

1206 304,74 USD
40 817,66 EUR

3.MODALITATEA FOLOSITA PENTRU EXPRIMAREA IN MONEDA NATIONALA A
ELEMENTELOR DE ACTIV $I PASIV

C.N.ROMARM S.A.-(aparat propriu) {ine contabitatea in limba romand gi in monedi
nationali.

Contabilitatea operafiunilor efectuate in valuti , sc {inc atat in moneda nationald, cat gi pe
feluri de valuta, conform reglementirilor lcgale, elaborate in acest sens .

4.INFORMATII REFERITOARE LA IMPOZITUL PE PROFIT

In exercitiul financiar 2020 compania a inregistrat profit contabil net dc 599.777,21 lej, iar
impozitul pe profit anual datorat si achitat a fost in valoare de 246.816 lei .

5.CIFRA DE AFACERI -lei

Cifra de afaceri/tip venit An 2021
Cifra de afaceri

Din care: 131.549.007
Venit din vanzare pdoduse finite 65.500
Venituri din vinzare produse reziduale 703 421.601
Venituri din Lucrari exccutate 704 32.543.870
Venituri din redevente si chirii 706 79.339
Venituri vanzari marfuri 707 97.901.583
Venituri din activitati diverse 708 537.114

6.CHELTUIELI CU CHIRIILE GENERATE DE CONTRACTE DE LEASING

C.N.ROMARM S.A.- (aparat propriu) in exercitiul financiar 2018 nu a avut in derulare
contracte de leasing .

7.ANGAJAMENTE ACORDATE, ANGAJAMENTE PRIMITE

Situafia angajamentelor acordate sau primite este in directd legaturd cu necesitatea de
finantare a filialelor avand in vedere faptul ca acestea sunt in imposibilitea asigurdrii surselor
pentru sustinerea activitifii curente.

Precizim ca pentru anul 2021 Adunarea Generald a Actionarilor din CN ROMARM S.A.
a aprobat un plafon de creditare pentru compania nationald in conformitate cu prevederile art.15,

2




alin(3), lit m. din statutul C.N. ROMARM S.A in valoare de 45.000 mii lei, plafon ce nu a fost
depagsit, fiind considerat ca limitd maxim4 pe total companie,

Pentru finantirile facute de aparatul central cétre filiale, la inchiderea activititii de
finantare sau la rambursarea parfiald/totald a datoriei de cétre filiala n cauzi se realizeazi
regularizarea prin facturare a cheltuielilor financiare, a diferengelor de curs aferente precum si a
plitilor efectuate de C.N. ROMARM S A in numele filialelor (in lei sau valuti dupi caz) .

in anul 2021, CN Romarm SA a fost garant pentru linia de credit obtinuta de filiala UM.
Plopeni S.A. de la Libra Bank, in valoare de 10.000.000 lei.Linia a fost garantatd cu cesiune de
contracte incheiate cu unititi apartinind M.Ap.N.

In exercitiul financiar 2021 au fost continuate: contractul de finantare cu CEC Bank in
valoare de 13.280.000 lei (pentru achizitia de linii tehnologice i materii prime necesare
confectiondrii de misti chirurgicale din care a fost trasa numai valoarea de 6.601.405,63 lei) si un
plafon revolving de 16.500.000 lei contractat cu B.C.R. pentru scrisori de garantie cu care se vor
garanta avansurile primite in contractele cu M.Ap.N.Creditul finantat de CEC Bank a fost achitat
la scadenti, septembrie 2021.

La 31.12.2021 erau acordate bilete la ordin in valoare de 7.211.680,78 lei pentru politele
de asigurare incheiate aferente contractelor cu M.Ap.N. sau alte instututii ale staului.in
contrapartida erau primite bilete la ordin de aceiasi valoare de la filialele producitoare implicate
in realtiile comerciale garantate cu polife de asigurare.

Conturi in afara bilanfului:

8035 - stocuri de natura obiectelor de inventar in folosinta = 516.410,69 lei
Aparat = 148.697,08 lei
Clinceni = 365.713,61 lei

Starea de urgenta pe teritoriul Romaniei, pentru a se preveni raspindirea COVIT-
19-impact.

Masurile de prima urgenia luate la nivelul companiei, corelate cu cele luate la nivel national
nu au influentat activitatea.Salariatii gi-au desfisurat activitatea prin munci la domiciliu sau acolo
unde a fost posibil, prin rotatie s-au efectuat concediile de odihna restante.De asemenea au fost
persoane care au fost nevoite si beneficieze de prevederile Legii 19/2020 privind acordarea unor
zile libere parinfilor pentru supravegherea copiilor, in situatia inchiderii temporare a unititilor de
invi{amant.

Avand in vedere ci suntem o industrie care este legatd de siguranta nationald, impreuni cu
ministerul coordonator - pornind de la evelutia situatiei epidemiologice internationale care
impunea mdisuri imediate, a fost analizatd necesitatea realizérii unei capabilititi de productie 1a
nivelul CN. ROMARM S.A. si a filialelor sale destinate fabricagici de misti chirurgicale tip
3PLY . De asemenea capabilitatea de productie va putea permite realizarea de misti chirurgicale
tip N.Stadiul realizarii investitiei a fost prezentat la secfiunea productie in curs de execufie.

La nivel de aparat central activitatea pe toatd perioada scursa de la declansarea stirii de
pandemie s-a desfasurat in conditii optime, fiind asiguratd permanenta prin lucrul la domiciliu,
prezenta prin rotafie paralel cu perioade de CO pe perioada starii de urgenta iar ulterior prin
masuri de preventie {punerea la dispozitia salariatilor a mastilor de protectie, dezinfectant, sdpun,
izolarea persoanelor infectate, carantinarea persoanelor contacti directi).

Nu a fost reziliat nici un contract sau comanda comerciald ca urmare a influentelor
COVID-19.

Starea de rizbei din Ucraina si misurile restrictive impuse Rusiei de Uniunea
Europeand nu au avut un impact major asupra activititii CN Romarm SA.In perioada scursa de la
data declangdrii conflictului armat, CN Romarm SA a incheiat contracte de vinzare produse cétre
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parteneri din Ucraina sau pentrn noi parteneri din alte state care aveau ca destinatie finala
teritoriul ucrainian.

Totodata, factorii de decizie din M. Ap.N. discutd posibila majorare a sumelor alocate din
PIB, la 2,5%, pentru inzestrarea armatei cu tehnica militard, cee ace ar conduce la cregterca cererii
de produse de la filialele nostre.

Un impact indirect negativ asupra CN Romarm SA, prin filiale se poate concretiza in
posibile cregteri de prefuri la materii prime ca urmare a impactului generat de sistarea furnizorilor
nostrii cu produse care erau aprovizionate din Ucraina.Nu au fost anuntate pdnj la acestd data
anulari de contracte avind ca gi cauz3 situatia din Ucraina.

Considerdm c3 nu existi factori de risc, generafi de statea de rizboi din Ucraina care si
limiteze continuitatea activitdfit CN Romarm SA, in conditii normale pentru cel putin 12 luni.

in ceea ce priveste impactul majorarii prefului la utilititi, se porta discutii la nivelul
ministerului pentru gisirea de solutii de ajutorare a entititilor din industria de aparare.Solutia cea
mai posibil de a fi aplicati este cea de plafonare a prefului utilitatilor.

DIRECTOR GENERAL 4 DIRECTOR BECONOMIC
f < : i L}\ .'
[/ Micu FlorentinL i

¢ '

Tutu Gabriel



ANEXA NR: ...

C.N. ROMARM
SITUATIA
SUMELOR ALOCATE CONF LEGII 232/2016
N ANUL 2021
_ lei
Nr mediu Sume
Luna de Sume alocate| Returnari consumate
personal
0 2 3 4 8=34

ianuarie 1,244 5,634,916 0 5,634,916

februarie 1,243 5,289,767 0 5,289,767

martie 1 ,465 6. 1 76,098 0 6,176,098

aprilie 1,254 5,563,530 0 5,563,530

mai 1,127 5,016,21 2 Ol 5,016,212

iunie 1,163 5,078,935 o|  so78038

iulie 1 ,1 11 4,923,41 3 OI 4923413

august 572| 2,535,411 of 2535411

septembrie 793 3,459,054 0 3,459,054

octombrie 702| 3,085,800 0 3,085,800

noiembrie 852| 3,772,166 0 3.772.166

Cumulat perioada 11 luni 2021 1048 50,535,302 0 50,535,302

Decembrie 2020 incasat in Ramas consum
aprilie 2021 1426 6,086,046 0 6,088,046 |buget ME (le)
Total incasat in anul 2021

(dec 2020-nov.2021) 56,621,348 0 56,621,348 652
Decembrie 2021 incasat in anui ramas de consum
2022 1058 4,822,687 0 4,822,687 buget CNR
otal an bugetar 2021 ptCNR | 1449 | 55357080 | 0 | 55357988 1,264,011
(ian-dec 2021) il 5

Nr mediu de personal aprobat prin HG 442/ 2021 1,107|persoane
SUMA APROBATA iNiTIAL 54,804 |mii lei
Suplimentare 1,818| mii lei
Suma totala cu suplimentare 56,622| mii lei




MINISTERUL ECONOMIEI
C.N. ROMARM S.A.
Nt. geF | /ol Lol

Anexa nr. 4.3
la instructiuni a8 1

RAPORT
asupra sistemului de control intern managerial Ia data de 31 decembrie 2021

in temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind
controlul intern managerial si control financiar preventiv, republicati, cu modificarile i completarile
ulterioare, subsemnatul Gabriel TUTU, in calitate de director general, declar ci& C.N, Romarm S.A.,
dispune de un sistem de control intern managerial ale cirui concepere si aplicare permit conducerii §i
Consiliului de Administratie s furnizeze o asigurare rezonabild ci fondurile publice gestionate in
scopul Indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate,
regularitate, eficacitate, eficient si economicitate.

Aceastd declarafie se Intemeiazid pe o apreciere realistd, corectd, completd si demnd de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al entitatii, forrmulat3 in baza autoevaludrii
acestuia.

Sisternul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplica_rc:_a
masurilor privind cresterea eficacitiitii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor,

In acest caz, mentionez urmatoarele:
- Comisia de monitorizare este functionals;

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este partial implementat
si actualizat anual;

- Procesul de management al riscurilor este organizat si monitorizat,

- Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 43% din totalul activitigilor
procedurabile inventariate;

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele si
activitafile entitatii, prin intermediul unor indicatori de performanta.

Pe baza rezultatelor autoevaludrii, apreciez c# la data de 31 decembrie 2021, sistemul de
control intern managerial al C.N. Romarm S.A. este parfial conform cu standardele cuprinse in Codul
controlului intern managerial,

Precizez c& declaragiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilitajii manageriale $i au drept temei datele, informatiile §i constatirile consemnate in
documentatia aferentd autoevalu#irii sistemului de control intern managerial cét si -raportdrile
transmise de citre entititile subordonate/in coordonare/sub autoritate.

-




Raport de audil asupra situatiflor financiare la 31 decembrie 2021
la C.N.ROMARM S.A

Societatea EVAL EXPERT S.R.L. C.N. ROMARM S.A.

RAPORT DE AUDIT
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE

Pe baza sitnatiilor firanciare incheiate la 31. 12. 2021

intocmite de
C.N ROMARM S.A.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L. PITESTI
Societate de audif financiar membri a
CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA

Autorizafia nr. 8 /2001, de audit fiannciar,
Membri a CECCAR, autorizatia nr. 5960/2008,

20 aprilie 2022

Societatea EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Socletate de audit financiar membra a Camere! Audltorfior Financigri din Romania .autorizafia Nr.: 8 /20071 ;de eviden]d §i
axpertizd contabiid membri a C.E.C.C.A.R. .autorfzafla Nr.: 5860 /2008;
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Rapart de audit asupra shmagfiilor financiare In 31 decembria 2021
la C.N. ROMARM S.A

CATRE
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
C.N. ROMARM S.A.

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdtii CN. ROMARM S.A., cu
sediul social Tn Bucuresti, Bd. Timisoara nr.5 B, sectorul 6, identificata prin codul unic de
inregistrare fiscald 13554423, care cuprind bilanful la data de 31 decembrie 2021, contul de profit
i pierdere, situafia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:

s Total Activ: 290.187.024 lei
¢ Total capitaluri proprii: 175.636.748 lei
¢ Profitul net al exercitiului financiar: 1.492.281 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiel
financiare a Societatii Ia data de 31 decembric 2021 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 pentru aprobarca
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale gi situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificdrile ulterioare (“OMFP 1802").

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),
Regulameniul UE nr. 537 al Parlamemiului si al Consiliului European (in cele ce urmeazd
. Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului infr-un audit al
sitwatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Intemationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, 51 ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unovr aspecte

Avand in vedere contextul actual generat de starea de razboi din Ucraina si masurile restrictive
impuse Rusici si Belarus, cu impact direct asupra conditiilor care afccteaza sau pot afecta
desfasurarea normala a activitatilor/ relatiilor comerciale, la data acestui raport atragem atentia

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitegti

Saclefate de audit financiar membrs a Camerei Auditorilor Financiari din Roménla autorfzafla Nr.: 8 /2001 ;da evidenti gl
expertizd contabild membra a C.E.C.C.AR. ,autorizafla Nr.:5360 /2008;
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Raport de audit asupra simatiilor finenclare la 31 decembrie 2021
la C.N, ROMARM S.A

asupra urmatoarelor aspecte :

a) Nu exista suspiciuni cu privire la capacitatea entitatii de a-si continua activitatea in
urmatoarele 12 tuni;

b) Sumele din situatiile financiare nu au fost ajustate in contextul starii de razboi si a masurilor
restrictive;

¢) Consideram ca s-au prezentat in situatiile financiare informatiile corespunzatoare care sa
reliefeze particularitatile eventualului impact generat de starea de razboi asupra activitatii
entitatii;

d) Nu ne asteptam ca valorile din situatiile financiare sa se modifice in perioada urmatoare ca
efect al razboiului din Ucraina si al masurilor restrictive impuse Rusiei si Belarus de UE.

Aspecte cheie de andit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avut importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata eu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect cheie de andit Modul de abordare in cadrul auditului

. t r si analiza deprecierii , . . .
1. Evaluarea stocurilor si tza aep Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele :

In conformitate cu informatiile prezentate in| - Identificarea stocurilor cu miscarc lenta si a caror
situatiile financiarve, stocurile totale sunt in suma valoare realizabila neta este sub  costul  de
de 11.785.326 lei si reprezima um procent productie/achizitie: discutii cu conducerea entitati,
semn@ﬁcaﬁv din  totaful  activelor societatii, analiza prevzjunﬂor pentru utilizarea sau vanzarea
evaluarea  acestora si  onaliza  deprecierii stocurilor vizate, analiza proceselor verbale de
implicsnd  un  nivel ridicat de  judecata inventariere, a raportului administratorilor, a fiselor

profesionala a managementului, analitice a conturilor de ajustari.

- A analizat rezonabilitatea politicilor contabile privind
stocurile si ajustarile de vatoare pemtru stocuri,

- Verificarea modului de inregistrare in contabilitate a
stocurilor de produse finite.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt tespousabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea §i nici declaratia nefinanciari.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informalit si, cu
exceptia cazului in care s¢ mentioneaza cxplicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de

Secietatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitegti

Socletate do audit financiar membrs a Cameral Audlforilar Financiari din Roménia autorizafla Nr.: 8 /2001 ;de avidentd gi
expertizd confabild membrd a C.E.C.C.A.R, ,autorizafia Nr.:5360 /2008;

3



Raport de audlt asupra situagillor financiare la 31 decembrie 2021
la C.N.ROMARM 8.A

agigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2021, responsabilitatea noastrl este sa examinam acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut m timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semmnificativ.

Tn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si prezentat daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMFP 1802, punetele 489-492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnifieative, in conformitate
cu cerintele OMFP 1802/2014, punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si Ia mediul acestcia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pewntru situatiile
Jinanciare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale $i situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificirile ulterioare, si pentru acel control futern pe care couducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continunitatea activitatii si pentra utilizarea contabilitatii pe baza principiului continuitatii activitatii,
cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fic nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorniui intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
Societateqa EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Saclatate de audlt financiar membrid a Camers! Auditorfior Financiari din Romdnia .auforlzafia Nr.: 8 /20071 ;de evidenta si
experiizd contabiii membrd a C.E.C.C.A.R. ,auforizafia Nr.: 5860 /2003;
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Rapors de audit asupra situatiilor financiere In 31 decembrie 2021
la C.N.ROMARM S.A

situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt eonsiderate semnificative daea
sc poatc preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu 1SA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

¢ Jdentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiarc,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de franda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

s Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinic asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

¢« Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

¢ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semmnificativa cu privire la evenimente sau conditil
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebnie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa
ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la
data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

« Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor finaneiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimeniele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu eerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si, unde

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Piteyti

Socieiunte de audit finrenclar memnbri a Carnerel Auditorilor Flnanciari din Roménie .autorizatia Nr.: 8 /2001 :de eviden{s gi
expertizd contabitd membrd a C.E.C,C.A.R. ,autorizatia Nr.;5960 /2008;
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Ruport de audit asupra sttuatifior financiare la 31 decembrie 2021
la C.N.ROMARM S.A

este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe carc le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut 0 mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu cxceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiediea
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspcet mu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod
rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de conseeintele negative ale acestei
comunicari.

Raport cu privire ia alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Asociatilor la data de 09.11.2020 sa auditam
sitnatitle financiare ale CN. ROMARM 8.A pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie
2021. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru estc de 16 ani, acoperind exercitiile
financiare incheiate la 31.12.2006 pana la 31.12.2021.

Confirmam ca:

» Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am cmis si acest rapoit. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata,

¢« Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014. _
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Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletale de audit financiar maembra a Camerei Audltoriior Financiari din Romdnia ,autorizetia Nr.: § /2001 ;da evidentd si
axpertizé confabili membrd a C.E.C.C.A.R. ,autarizatia Nr.:5960 /2008;
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Raport de andit asupra situagiilor finenciare la 31 decembrie 2021
Ia C.N. ROMARM S.A

Confinut raport

Raportul de audit al situaiilor financiare ale C.N. ROMARM S.A la data de 31 decembric

2021, conjine urmétoarele anexe:

I- Bilant incheiat la 31 decembrie 2021;

1I- Contul de profit si pierdere la 31 decembrie 2021;

III-  Situatia modificarii capitalurilor proprii la 31 decembrie 2021;
TV-  Situatia fluxurilor de disponibilititi binesti la 31 decembrie 2021;
V- Indicatori de analizi;

VI-  Reguli §i metode contabile;

VI - Informatii complementare.

Sacietatea EVAL EXPERT S.RL .Piteyti

Sociatata da aud! financier membrd a Camarel Audftoriior Financiarl din Romdania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;da evidenid si
axpertizd contabild membré a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.; 5860 /2008;
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Raport de audiy asupra situatitlor financigre la 31 decembrie 2021

1a C.N. ROMARM S.A

Anexanr ¥
BILANT CONTABIL LA 31.12.2021
Lei
Nr. EXPLICATIE 31/12/2020 | 3171272021 2021/ 2021.2020
ert. 2020
1 TOTAL ACTIV 238,347,225 | 290,137,024 121.75| 51,839,799
1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din care: 144,840,773 | 150,256,805 103.74 5,416,032
Imobilizéxi necerporaie 12,791 12,824 100.26 33
Imobilizéri corporale 31,073,231 31,849,630 102.50 776,399
Imabilizéri financiare 113,754,751 118,394,351 104.08 4,639,600
2 ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din care: 93,487,214 | 139,903,028 149,65 | 46,415,814
Stocuri 5,345,133 11,783,326 220.49 6,440,193
Creante 23,349,762 38,284,748 163.26 14,934,986
Investitii inanciare pe termen 0 0 - 0
scurt
Casa gi conturi de bénci 64,792,319 89,832,954 138.65 25,040,635
3 CHELTUIELI IN AVANE 19,238 27,191 141.34 7,953
4 DATORIL CE TREBUIE PLATITE INTR-O 58,354,708 | 108,770,248 186.39 | 50,415,540
PERIOADA DE PANA LA UN AN-TOTAL
DIN CARE :
*IMPRUMUTURI Sl DATORI 3,960,843 0 - -3,960,843
ASIMILATE DE PANA LA 1 AN
*FURNIZORI 51 CLIENTI CREDITORI 17,207,628 39,409,064 229.02 23,201,436
*ALTE DATORIF NEFINANCIARE DE 37,186,237 69,361,184 186.52 32,174,947
PANA LA 1 AN
5 ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV 34,808,309 30,208,541 86.78 -4,.599. 968
DATGRII CURENTE NETE
&6 TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CIJRENTE 179,649,282 | 180,465,346 100.45 316,064
7 DATORI CE TREBUIE PLATITE INTR-O 0 0 0.00 0
FERIQADA MAI MARE DE UN AN
8 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI §I 5,504,816 4,828,598 87.72 -676,218
CHELTUIELI
9 VENITURI IN AVANS 343,235 951,430 277.19 608,195
Bubventii pentru Investitii 343,235 951,430 277.19 608,195
Venitur inregistrate in avans
10 | CAPITAL SQCIAL-TOTAL, din care : 141,115,898 | 141,115,898 100.00 0
¥ Navirsat
* Varsat 141,115,898 | 141,115,898 100.00 0
11 | FRIME DE CAPITAL
12 | REZERVE din reevaluare 29,730,156 29,730,156 100.00 0
12 | REZERVE 10,674,906 10,762,292 100.82 87,386
14 | Pierderi legate de instrumentce de capitaturi ¥, 722,514 7,722,514 - 0
TOpIiL
15 EE%JULTATUL REPORTAT
Sold creditor 346,021 346,021
Sold debitor 212,736 D 212,736
16 | REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR
Sold creditor 599,777 1,492,281 248.81 892,504
Sold debitor
17 | REPARTIZAREA PROFITULUI 41,021 87,386 213.03 46,365
i8 | GAPITALURI PROFRII- TOTAL 174,144,466 | 175,636,748 100.86 1,492,282
19 | Datorii totale 58,354,708 | 108,770,248 186.39 | 650,415,540
II TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORIL | 238,347,225 | 290,187,024 121.75| 51,839,799

Societatea EVAL EXPERT S.R.L . Pitegti
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Raport de audit asupra situalilor finonciare la 31 decembrie 2021

la C.N.ROMARM S.A

CONTUL DE PROFIT $SI PIERDERE LA 31.12.2021

Anexa nr IT

lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in perioada de 2021/ 2021-
raportare
ort. 3171272020 | 31/12/2021 2020 2020
1 CIFRA DE AFACERI { a+b+c) 139,168,958 | 131,549,007 04.53 -7,609,951
2 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 142,819,533 | 134,443,275 94.14 -8,376,258
1+3+4+5:
a.- productia vanduta 24,503,995 33,647,424 137.31 9,143,429
b.- venituri din vanzarea mérfurilor 114,654,963 97,901,583 85.39 | -16,753,380
¢.- Reduceri comerciale acordate
3 Variatia stocurilor
sold creditor 2,822,709 1,519,961 52.01 -1,402,748
sold debitor
4 Productie realizata de entitate
5 Alte venituri din exploatare si subventit 737,866 1,374,307 186.25 636,441
6 CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE 141,625,393 | 139,415,737 08.51 -2,10%9,656
Cheltuieli materiale{ ct 601-607+,..608) 2,578,323 1,466,148 56.86 -1,112,173
Cheltuieli cu marfurile 109,133,336 95,608,285 87.61 | -13,525,051
Cheltuieli cu personalul 8,452,763 8,178,507 96.76 -274,256
Cheltuieli cu ameortizarea imobilizarilor 945 648 1,042,812 110.27 97,164
corporale si necorporale
. Cheltudeli cu provizioane privind activele 570,003 4,047,211 710.03 3,477,208
circulante
Reduceri comerciale primite
Cheltuieli prestatii externe 21,438,611 29,317,209 136.75 7,878,598
Chehluieli cu impozite si taxe 236,526 240,906 101.85 4,380
Cheltuiell cu despagubiri, donatii,cedari 218,166 289,291 132.60 71,125
active, alte cheltuieli
Cheltuieli cu provizioane pentru riscuri 0 0 - 0
si cheltuieli
AJUSTARI VALOARE PENTRU : -2,047 983 -774,632 37.82 1,273,351
Amortizare si provizioane pentru 0 4] - 0
deprecierea imobilizaritor
Provizicane privind activele circulante 0 0 - 0
. Provizicane pentru riscuri si cheltuicli -2,047,983 -774,632 37.82 | 1,273,351
7 REZULTAT DIN EXPLOATARE 1,294,140 -4,972,462 -384.23 -6,266,602
8 VENITURI FINANCIARE 16,499,682 10,657,420 64.59 -5,842,262
9 CHELTUIELI FINANCIARE 16,973,406 3,937,241 23.20 | -13,036,165
10 | REZULTAT FINANCIAR -473,724 6,720,179 | -1,418.59 7,193,903
11 | VENITURI TOTALE 159,319,215 | 145,100,695 91.08 | -14.218,520
12 | CHELTUIELI TOTALE 158,498,799 | 143,352,978 90.44 | -15,145,821
13 | REZULTAT BRUT 820,416 1,747,717 213.03 927,301
14 | IMPOZIT PE PROFIT 220,639 255,436 115.77 34,797
15 | REZULTAT NET 599 777 1,492 281 248.81 892,504

Societatea EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societats de audil financier membed a Camerol Auditorlior Financiari din Romdnia ,autforizatia Nr: 8 /2001 ;da evidenis sl
expertiz¥ confablid membrd a C.E.C.C.A.R ,sulorizafia Nr.:5960 /2008;
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Raport de audit asupra situagillor financiare la 31 decembrie 2021
la C.N.ROMARM S.A

Anexa nr.JIT

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE 31 .12.2021

lei
EXPLICATIE Secld la Cregteri Reduaceri Sold la
01.01.2021 31.12.2021
Capital subscris varsat 141,115,898 141,115,898
Capital subscris nevarsat C 0
Rezerve din reevalnare 29,730,156 29,730,156
Rezerve legale 1,193,944 87,386 1,281,330
Alte rezerve 9,480,962 9,480,862
Profit nerepartizat 0
Rezultat reportat -212,736 558,757 346,021
Pierderi legate de 7,722,514 7,722,514
instrumente de capitaluri
propril
Rezultatul exercitiului 599,777 892,504 1,492,281
Repartizarea profitului 41,021 46,365 87,3286
Total 174,144,466 1,492,282 175,636,748

La 31.12.2021 a avut loc o crestere a capitalurilor proprii cu 1.492.282 lei respectiv de la
174.144.466 lei in anul 2020 la 175.636.748 lei in anul 2021 ea urmare a inregistrarii profitului.

Socictatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitegti

Soclatate de audit financiar membrs a Cameral Auditorilor Financiari din Romdnja ,autorizalia Nr.: 8 /2001 ;de evidenid s/
expertlzd contabild membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:5960 /2008;
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Raport de audit asupra situgiitior financlare la 31 decembrie 2021
la CN.ROMARM S§.A

Anexa nr. IV

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 2021

Metodd indirectl
FLUXUL DE NUMERAR 3171272020 31/12/2021

{+/-) Rezultatul net al exercitiului 599,777 1,492,281
(+) Amortiz.si proviz.inchuse in costuri inreg in 045,648 1,042,812
cursul per,

{-) Variatia stocurilor -3,416,854 -6,440,193
{-) Variatia creantelor 6,662,038 -14,934,986
{+] Variatia furnizorilor si clientilor creditori 3,351,421 22,201 436
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE {A) 8,142,030 3,361,350
[-) Variatia activelor imabilizate -3,040,921 -6,458,844
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B} -3,040,921 -6,458,844
(+) Variatia imprumuturi si datorii asimilate 3,960,843 -3,960,843
(+) Variatia altor datorii -58,709,708 32,174,947
(+) Variatia capitalului social C 0
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA {C] -54,748,865 28,214,104
(+) Variatia altor elemcntc de pasiv -1,991,868 -68,022
{-) Variatia altor elemente de aetiv 5,796 -7,953
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -1,986,072 75,975
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) -51,633,B28 25,040,635
Disp. la inceput pericada 116,426,147 64,792,319
Disp. la sfarsit perioada 64,792,319 89,832.954

ry

Disponibilititile In sfdrsitul perioadet au fost in sumd de 89.832.954 lei si au cresscut cu
25.040.635 lei fatd de 64.792.319 lei cdt erau la inceputul perioade.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Societata da audit financiar mambr4 a Camarel Audiorlior Finenciari din Romnia ,awtorizatia Nr.: 8 /20071 ;de evidenid si
expertizd contabilé membri a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:5960 /2008;
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Raport de audit asupra sitmatiilor financiare la 31 deeembrie 2021
Ia CN, ROMARM 8.A

Anexa nr.V
- Indicatori de analizi -
- lei-
Nr. Explicatie 3171272020 | 3171272021 | 2021/2020
ort.
1 | Imobilizari - Total 144 840,773 150,256,805 103.74%
2 | Capital propriu - Total 174,144,466 175,636,748 100.86%
3 | Alte impmimutur si datorli asimilate 3,960,843 0 -
3 | Fond rulment net 33,264,536 25,379,943 '76.30%
4 | Stocuri 5,345,133 11,785,326 220.49%
§ | Creante 23,349,762 38,284,748 163.96%
& | Cheltuicli in avans 19,238 27,191 141.34%
7 | Cbligatii nefinanciare 54,393,865 108,770,248 199.97%
B | Venit in avans 343,235 951,430 277.19%
9 | Provizioane pt rigourd si cheltuieli 5,504,816 4,828,598 8§7.72%
10 | Newvoia de fond de rulment -31,527,783 -64,483,011 204.43%
11 | Trezorerie 64,792,319 80,832,954 138.65%
12 | Casa si banci 64,792,319 89,832,964 138.65%
13 | Capitalurl imprumutate 58,384,708 | 108,770,248 186.39%
din care :
— Banei
-+ Alte sursc curente 58,354,708 108,770,248 186.39%
14 | Total capital investit , 178,105,309 175,636,748 98.61%
din care :
— Active imohilizate 144,840,773 150,256,805 103.74%
- NF.R, -31,527,783 -64,453,011 204.43%
— Trezurerie 64,792,312 0,832,954 133.65%
15 | TREZORERIE RETA FR - NFR 64,792,319 89,832,954 138.65%

Din analiza indicatorilor de eficientd rezulti la 31.12.2021 o trezorerie pozitivd, in
crestere cu 38,65 % fatd de anul precedent.

Socletatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitestl

Socletats de audit financiar membri a Camerei Auditorilor Financiari din Roménia ,autorizatia Nr.; 8 /2001 ;de eviden(a gi
expertlzd contabild membrd a2 C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:59580 /2008;
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Rapart de audit avapra situagiilor financiare la 31 decembrie 2021
la C.N.ROMARM S.A

Anexa nr. VI

1. Informatii generale

Compania Nationald Romarm cste persoani juridicd roménd, cu capital integral de stat, avand
forma juridicd de societate comerciald pe actiuni. Compania Nagionald Romarm functioneazi in
conformitate cu prevederile HG 979/2000 modificatd si completata, prin HG 952/2001, HG
547/2003 i HG 230/2004 ca socictate comerciald pe actiuni sub autoritatea Ministerufui
Economiei, Antreprenoriatului si Turismului.

Sediul central al companiei este in Bucuregti, bd. Timigoara nr.5 B, sectorul 6, avind puncte
de lueru in:
- Pagajul Victoriei nr. 48-50, sectorul 1;
- Sos, Oltenitei nr, 107-111, sectorul 4;
- satul Clinceni, comuna Clinceni, Zona Aeroport, judeful llfov.
inregistrare 12 Registrul Comerfului Bucuresti J40/10841/2000
Cod Unic de Inregistrare R 13554423
Cod de Identificare Fiscald RO 13554423
=  QObiectul principal de activitate al CN ROMARM 8. A. este reprezentat de
cod CAEN 2540 Fabricarea armamentului gi munitiei
Societatea are 1n structura urmatoarele filiale:
Filiala Tohan S.A
Filiala Carfil S.A.
Filiala U.M.Cugir S.A.
Filiala Uzina Mecanici Bucuresti S.A.

Filiala Uzina Mecanici Sadu S.A.

Filiala Arsenal Resita S.A.

Filial U.M. Plopeni S.A.

Filiala Pirochim Victoria S.A.

Filiala Metrom S.A.

Filiala U.P.S. Fagaras S.A.

Filiala UU.M. Mija 5.A.

Filiala U.M. Mareni S.A.

Filiala U.P.S. Dragomiresti S.A.
Filiala E.M. Ploiegti S.A.

Filiala Fabrica de Arme Cugir S.A.
Filiala Fabrica de Pulberi Fagarag S.A.

La 31.12.2021 capitatul social al C.N ROMARM S A se prezintd dupd cum urmeaza:

-capital social subscris gi virsat, nregistrat ta O.R.C in valoare de 141.115.897,50 lei, impértit
in 56.446.359 actiuni nominative, fiecare actiune avind valoarca nominali de 2,5 lei .

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletata de audlt Hinanclsr membrd a Camerel Auditorifor Financiari din Roméania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de avidanti 5!
expertiz contabild mambrd 8 C.E.C.C.A.R. ,autorizalia Nr.:5360 /2008;
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Raport de audit gsupra simafiilor financiare la 31 decembrie 2021
In C.N. ROMARM S.A

2. Bazele prezentdrii

Situatiile financiare (anexcle LILII IV) sunt prezentate in lei, moneda nationali. Societatea
isi are organizatd contabilitatea, in concordanti cu principiile si practicile contabilc cerute de
legislatia in vigoare in Romainia.

Conform OMFP nr. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare, societatea a aplicat
Reglement?rile privind situatiile financiare individuale.

- Politici contabile semnificative :

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii §i detinute pe o perivada mai marc
de un an. Ele se evalueaza lIa costul de achizitie sau la costul de productie.

3.1 IMOBILIZARI:

3.1.1. Imobiliziirile corporale sunt cvidentiate la valoarea de intrare (cost achizifie, cost
productie, la valoarca de aport stabilitd in urma evaludrii, la valoarea justa).

Imobilizirile corporale, aparfindnd societatii sunt amortizate folosind metoda liniard, pe
parcursul duratelor de viatd ale acestora. Mijloacele fixe intrate sunt inregistrate la costul istoric.
Costurile intretinerii, reparatiilor si inlocuirii articolelor de importantd reduse sunt incluse in
cheltuielile de intretinere pe misura aparigiei lor.

3.1.2.Imobiliz#rile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarca de intrare, mai pufin
ajustirile cumulate de valoare.

3.1.3.Imobilizirile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric (cele procurate
cu tithil oneros) si la cost de productie (cele procurate In regic propric). Nu se amortizeazd
imobilizirile in curs conform legislatiei in vigoare.

3.1.4.1lmobiliziirile financiare sunt evidentiate in situatiile financiare la valoarea de intrare,
mai putn ajustirile cumulate pentru pierdere de valoare.

3.2.5TOCURI:

Inregistrarea 7n contabilitate a intririi stocurilor se efectueaza la data transferurilor riscurilor i
beneficiilor.

La iesirca din gestiune a stocurilor acestea se evalueazd si inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei primal intrat - primul iegit - FIFQO;

Metoda FIFO presupune ¢ bunurile iegite din gestiune se evalueazi la costul de achizifie (sau de
productie) al primei intriri. Pe masura epuiziri lotului bunurile iegite din gestiune s¢ cvalueazi la
costul de achizitie (sau de productic) al lotului urmdtor, in ordine cronologica.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ i valoric prin folosirea inventarului permanent. in
conditiile folosirii inventarului permanent, in contabilitate se inregistreazd toate operafiunile de
infrare si iesirc, ceea ce permite stabilirea i cunoagterea in orice moment a stocurilor, atat cantitativ
e¢fit si valoric.

Socictateq EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Soeiatate de audi finapciar mambr3 a Camare! Auditoriior Finenciari din Roménia ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidentd gi
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Raport de andit asupra situagiilor financiare la 31 decembrie 2021
la C.N.ROMARM S.A

3.3.DISPONIBILITATI BANESTI :

Operatiunile privind incasdrile §i platile In valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul
de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Roméniei la data efectudrnii operatiunii.

Operatiunile de vinzare-cumpdrare de valutd, inclusiv cele dernlate in cadrul contractelor
cu decontare la termen, se inregistreazi in contabilitate la cursul utilizat dc banca comerciald la
care se efectueazi licitatia cu valutd, firi ca acestea s gencreze in contabilitate diferente dc curs
valutar.

La finele fiecarei tuni, diferentele dc curs valutar rezultate din evaluarea la cursul de
schimb valutar comunicat de BNR, valabil in ultima =zi bancari a lumi in cauza, a
disponibilitatilor in valutd si a altor valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuti,
acreditive si depozite in valuti, se inregistreazd in conturile de venituri sau cheltuichi din
diferente de curs valutar, dupd caz.

3.4.CLIENTI SI CONTURI ASIMILATE:

Tn contabilitatea clientilor se inregistreazi operatiunile privind vinzirile, respectiv livrarile
de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie in valuti trebuie
inregistrati initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationald a Roméniei, de la data
efectudrii operatinnii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creanelor si datoriilor in valutd la
cursuri diferite fati de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fat¥ de cele la
care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar,

3.5 FURNIZORI SI CONTURI ASIMILATE:

in contabilitatca furnizorilor se inregistreaza operatiunile privind cumpérarile, respectiv
achizitiile de marfuri si produse precum si altc operatiuni similare efectuate. O tranzacie In valutd
trebuie inregistratd initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationald a Roméniei, de
la data efectudrii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontiii creantelor i datoriilor in valutd la
cursuri diferite fatd de ccle la care au fost Inregistrate initial pe parcursul lunii sau fatd de cele la
carc sunt inregistrate in contabilitate trebuic recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.6.AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculati dupi metoda linjard potrivit Legii 15/1994 cu meodificérile
ulterioare. Duratele utile de viatd utilizate pentru caleulul amortizirii sunt ccle prevazute prin HG
2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarca si duratele normale de funciionare a
mijloacelor fixe .

Societatea EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit Mnanciar membrd a Camerei Auditarifor Financlarl din Roménia ,autorizagia Nr.: 8 /2001 ;de evidentd gi
expartiz4 contablld mambré a C.E.C.C.A.R. ,auforizatla Nr.:5860 /2008,
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Raport de audit asupra situagiilor fimanctare lg 31 decembrie 2021
la C.N.ROMARM 5.A

3.7.PROVIZIOANE :
Societatea are constituite provizioane pentru riscuri §i cheltuieli la 31.12.2021.

3.8.CAPITALURILE PROPRII:

tn capitalurile proprii sunt incluse : aporturile de capital, primele de capital, rezervele,
pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii, rezultatul reportat, si rezultatul excreifiulul
financiar asa cum sunt ele prezentatc in bilanful contabil.

3.9.RECUNOASTEREA YENITURILOR:

Veniturile sunt recunoseute in contul de profit si pierdere atunci cand este probabil ca
beneficiile economice asociate tranzactiei si revina entitatii si valoarea beneficiilor poate fi
calculatd in mod credibil. Ele sunt recunoscute cind livrarea a avut loc si transferul riscurilor i
beneficiilor a fost realizat. Veniturile realizate conform obiectului de activitate sunt recunoscute
in perioada la care se referi.

3.10.TMPOZITUL PE PROFIT .

Impozitul pe profit este determinat utilizind cota de 16%.
-impozit pe profit curent
Societatea inregistreazd impozitul pe profit curent calculat pe baza profitului impozabil,
conform legislatiei roménesti.

3.11. UTILIZAREA ESTIMARILOR

Intocmirea situatiilor financiarc in conformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii
societifii si faci estimiri si ipoteze care afecteazii valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor i datoriilor contigente la data intocmirti situatiilor financiare gi cheltuielilor
raportate pentru perioada respectivi.

Astfel, efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cind tranzactiile
si evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sau este incasat sau
plitit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiilc financiare ale perioadelor
aferente.

312, PERMANENTA METODELOR

In timpul anului societatea a folosit aceleagi metode privind inregistrarea in contabilitate.

Seocietatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socistate de audit financiar membrs a Camare! Audiorior Financiarl din Roménia ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenia §i
axpertizd contabifé membri a C.E.C.C.A.R. ,aulorizafia Nr..5860 /2003;
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Anexa nr. VIl

A. Note asupra bilantului

1. Imobiliziri

in anul 2021 au avut loc unmitoarele migcari in structura activelor:

lei
Elemente de active Valoarea bruta
Sold 01 ian Cresteri Reducen Sold 31.dec
0 1 2 3 4=14+2-3
Imobilizari necorporale 49,381 16,290 Q0 65,671
Imobilizari corporale 35,489,186 4,833,274 52,067 40,270,393
Imaobilizari financiare 138,424,052 0 0 138,424,052
TOTAL 173,962,619 4,849,564 52,067 178,760,116
lei
Elemente de active Deprecieri (amortizare si provizioane)
Sold 01 ian Amortizare Red sau rel Sold 31.dec
0 5 6 7 8=5+6-7
Imobilizari necorporale 39,757 16,257 0 56,014
Imobilizari corporale 10,202,233 1,026,556 52,052 11,176,739
Imobilizari financiare 20,029,702 4,639,600 0 24,669,302
TOTAL 30,271,694 5,682,413 52,052 35,902,055

Piand la 31.12.2021, cntitatea a inregistrat intréri de active imobilizate in sumai totald de

4.849.564 lei, astfel:

» Imobiliziri necorporale: 16.290 lei

» [mobiliziri corporale 4.833.274 lei, din care :
v Constructii : 0 lei
v/ Instalatii tehnice gi masini : 4.833.274 lei
v Avansuri imobilizari corporale : 0 lei

¥ Imobilizari financiare 0 lei

De asemcnea, au fost inregistrate iegiri de active in sumd totala de 52.067 lei, localizate la:

» Imobilizdri necorporale: 0 Iei
» Ilmobilizdri corporale 52.067 lei, din eare :
¥ Construetii : 20 lei
v Instalatii tehnice §i magini : 47.536 lei
v Alte instalatii, utilaje, mobilier : 4.511 lei

Amortizarea pe cumulat este calculatd conform Legii 15/1994 dupd metoda liniard §i

cuprinde exclusiv pe cea inregistratd pe cheltuieli.

Societateq EVAL EXPERT S.R.L .Pitegti

Saclatafe de vudit financiar membri a Camerai Auditorilor Financiari din Roménla ,autorizaffa Nr.: 8 /2001 ;de evidents §!
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Raport de audlt asupra situaglilor financiare la 31 decembrie 2021
la CN.ROMARM S.A

Imobilizdrile corporale si necorporale:

La 31.12.2021, entitatea detine in patrimonin imobiliziri corporale §i necorporale la valoarea
nets de 31.862.452 lei in crestere fati de inceputul anului cu 876.432 tei, conform tabelului de mai

JO8 1
Instalatii
tehnice Terenuri ALTE Imobilizar Avansuri TOTAL
instalatii,
Comstructii si utilaje necorporale imob.
masini si mohilier corporale
Valoate de inventar
Sold la 01.01. 2021 18,124,735.00 | 2,216,750.00 | 11482645 | 634,752.00 49381 | 3,030,304 | 35,538,567
intrari in cursul anulod 0.00 | 4,833,274.00 0 1] 16,290 v 4 349,564
lesir in curs an 20 47,536.00 0 4,511.00 0 | 3,030,304 3,082,371
sold la 31.12.2021 18,124,715 7,002,488 | 11,482,645 630,241 65,671 0 | 37,305,760
Amortizare la: g
Sold la 01.01. 2021 1,715,211 2,074,616 626,130 36,590.00 0| 4,452,547
intréz in cursul arului 854,110 169,672 2,767 16,257 4] 1,042,813
Tesiri in curs an 5 47,536 4,511 0 0 53,052
La 31.12,2021 2,569,316 2,196,769 0 624,386 52,847 0 5,443,308
valoarca ramasd la
01/01/2021 16,403,524 142,134 | 11,482.645 8,622 12,791 | 3,030,304 | 31.086.020
31/12/2021 15,555,359 4,805,729 11,482,645 5,855 12,824 g 31,862,452

Imobilizdrile financiare :

La 31.12.2021 compania Inregisireazd imobiliziri financiare in sumd netd de 118.394.351
lei, constand in actiuni detinute la entititile afiliate.

2.- Stocuri:

La data de 31.12.2021 stocurile societitii au fost in sumd netd de 11.785.326 lei, in cresterc
cu 6.440.193 lei fatd de Inceputul anului (120,49%).
Situatia acestora in structurd, fatd de inceputul anului, se prezintd astfel:

Sacietatean EVAL EXPERT S.R.L _Pitesti

lei
Nr. | EXPLICATIE Stoc la | Stoc la | Diferente
ort, 31.12.2020 31.12.2021 12.2021-
01.2021
1 | Materi: prime si materiale 235,057 156,669 -78,388
- procent in total stocuri 5.12 5.12
2 | Obiecte de inventar 104,745 0 -104,745
- procent in total stocuri 1.96 0.00
3 | Produse in curs de executie 3,034,707 111,293 -2,923.414
- procent in total stocuri 56.78 0.94
4 | Produse finite 24,239 4,501,292 4. 477,053
- procent in total stocuri (.45 38.19
5 | Produse reziduale
- procent in total stocuri 0.00 0.00
6 | Materiale la terti 2,036,874 1,669,901 -366,973
- procent in total stocuri 38.11 14.17

Saclefate de audit financiar membra a Camerei Auditorilor Financiari din Roménia ,autorizafla Nr.: 8 /2007 ;de evidentd §!
expertizi contablld membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:5360 /2008;
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7 | Marfurd 4,318 4,290 -528
- procent in total stocuri 0.09 0.04
8 | Ambalaje
- procent in total stocuri Q.00 0.00
10 | Avansuri pentru cumparari de 1,131,537 6,976,979 5,845,442
marfuri
- procent in total stocuri 21,17 59.20
11 | Ajustari pentru depreciere 1,226,844 1,635,098 408,254
- procent in total stocuri 4.08 4.08
TOTAL 5,845,133 | 11,785,326 6,440,193

In cadrul stocurilor, cea mai importanta pondere o detin avansuri pentrn cumparari de
marfuri (59,20%) produse finite (38,19%), materii prime ssi materiale (5,12%).

3.SITUATIA CREANTELOR :

La 31.12.2021, creantele la valoarea netd au insumat 38.284.748 lei.

Situatia creantelor neincasate la valoarea netd la 31.12.2021 se prezintd astfel:

lei
CREANTE SOLD LA 31 decembrie 2021 { col 2+3}
total sub 1 an peste 1 an
0 ) 2 3

TOTAL din care : 38,284,748 17,390,400 20,894,348
CLIENTI 15,606,442 15,270,756 335,686
Clienti in litigiu 404,180 0 404,180
Decontari cu filialele 19,142,930 0 19,142,930
Debitori diversi 9,466,600 5,059,090 4,407,560
Alte creante 915,837 679,724 236,113
Ajustari 7.251,291 3,619,170 3,632,121

In total creante la 31.12.2021 se regasesc urmétoarele:

- clienti in sumd bruta de 15.606.442 lei si clienti In litigiu in suma de 404.180 lei. Creantele
cu vechime mai mare decat I an sunt in cea mai mare parte generate de relafia cu filialele sale atat
in calitate de mandatar, revanzator sau de actionar al acestora.

- suma de 19.142.930 lei la valoarea brutd reprezintd in principal debite In cadrul grupului,
peste 1 an. Debitele mai vechi de 1 an de zile reprezinta sume afetente ajutoarelor financiare
acordate filialei Metrom SA, UM Bucuresti, Carfil SA.

- suma de 9.466.650 1ei debitori diversi reprczinta decontari cu filialele. Din cadrul debitori
diversi cu vechime peste 1 an, 1.625.048 lei o reprezinta dividendele neicasate de la Metrom SA
plus o parte din penalitatile percepute, precum si debitele de incasat din litigille cu fostul
salariat Crisan Vasile, sau cu firma Patromil Suport SRL, scrisori de garantie pentru firma Tayel
Egipt.

- alte creante sunt in sumi de 915.837 lei.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membrd a Camerei Auditorilor Financlar! din Rominia .autorizajla Nr.: 8 /2001 ;de avidenis gi
expertizd contabils membré a C.E.C.C.A.R. ,auforizalla Nr.:5960 /2008,

19



Raport de andit asupra sioafiilor fingnciare In 31 decembrie 2021
la CN,ROMARM S.A

4.CAPITALURILE PROPRII;

Capitalurile proprii i modificarea acestora sunt prezentate in Anexa IIL

SITUATIA DATORIILOR :

La 31.12.2021 societatea prezintd un volum total de datorii in sumé de 108.770.248 lel,
in crestere fatd de Inceputul anului cu 50.415.540 lei (86,39%).

Situatia datoriilor In lei se prezintd astfel :

lei
DATORII SOLD LA 31 decembrie 2021{ col 243}
Total col 2+3+4 sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
D i 2 3 4
TOTAL din care : 108,770,248 | 105,263,004 | 2,754,070 753,173
FURNIZORI 28,949,866 28,648,505 33,488 267,873
CLIENTI CREDITORI 10,459,198 10,191,214 0 267,984
Personal remuneratii datorate 215063 215,063 0 0
Alte datorii in leg, cu personalul 36,656 36,656 0 0
Impozite si taxe 396,900 396,900 0 0
Creditori diversi 68,712,564 65,774,666 | 2,720,582 | 217,316

Ponderea in total datorii o reprezintd: creditorii diversi 63,17%, furnizorii cu 26,61%, clienti

creditori 9,61 % etc.

Datoriile cu pondere mare in total datorii la 31.12.2021 sunt urmétoarele:

- creditori divergi in sumi de 68.712.464 lei (sume Incasate conform angajamentelor
contractuale in calitate de mandatar sau scrisori de garantie emise, aflate Tnci in derulare comerciald
sau financiard).

- furnizori in suma de 14.884.491 lei (din care : suma de 267.873 lei reprezintd facturi
emise de filiala UM Sadu SA in corespondentd eun clientul Remin SA. Termenul scadent s-a corelat
cu solufionarea Tn instanti a litigiului cu Remin SA, pentru carc a fost deschisd procedura de
insolventd si ca urmare s-a ficut cerere pentmn nscrierea la masa credald).

- clienti creditori in sumi de 10.459.198 lei (din care suma de 267.984,1 lei reprezintd

avansuri de la firma Simniteeh aferenta unui contract nefinalizat).

6 . DISPONIBILITATI BANESTI:

Disponibilitifile unitifii la 31.12.2021 totalizeazd 89.832.954 lei, inregistrindu-se o
crestere fatd de inceputul annlui cu 25.040.635 lei respectiv cu 38,65%.

7. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

La 31.12.2021 entitatea are constituite provizioane pentru riscuri §i cheltuieli u valoare de
4,828.598 lei. Au fost anulatc provizioane in suma de 1.144.066 lei si constitnite provizioane in
Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Piteyti

Societate de sudit financiar membrd a Camarel Auditorilor Financlari din Romdnia ,autorizafia Nr.: 8 /2001 [de evidenti si
axportizé contabltd membrs a C.E.C.C.A.R. ,autarizatia Nr.:5960 /2008;
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suma de 467.849 lei.

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT ST PIERDERE

S.VENITURILE,CHELTUIELILE SI REZULTATELE PE ACTIVITATE:

Prin compararea nivelului i dinamicii elementelor din structura veniturilor se constatd
scaderea cifrei de afaceri cu 5,47%, respectiv cu 7.609.951 lei.
Structura veniturilor si a cheltuielilor pe activitii comparativ cu anul precedent este
prezentat in Anmexa II la prezentul raport. Acestea au fost corect determinate, cu respectarca
principiilor independentei exercitiului §i necompensérii.
in sintezd situatia veniturilor, eheltuielilor §i a rezultatulni financiar inregistrat in anul 2021

se prezintd dupd cum urmeaza:

Lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in perioada de 2021/ 2021-
raportare

crt. 31/12/2020 | 31/12/2021 2020 2020
1 | CIFRA DE AFACERI 139,158,958 | 131,549,007 94.53 | -7,609,951
2 | VENITURI DIN EXPLOATARE 142,819,533 | 134,443,275 94,141 -8,376,258
3 | CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE 141,525,393 | 139,415,737 08.51 | -2,109,656
4 | REZULTAT DIN EXPLOATARE 1,294,140 -4,972,462 -384.23 -6,266,602
5 | VENITURI FINANCIARE 16,498,682 10,657,420 64.59 -5,842,262
6 | CHELTUIELI FINANCIARE 16,973,406 3,937,241 23.20 | -13,036,165
7 | REZULTAT FINANCIAR -473,724 6,720,179 | -1,418.59 7,193,903
2 | VENITURI TOTALE 159,319,215 | 145,100,695 91.08 | -14,218,520
9 | CHELTUIELI TOTALE 158,498,799 | 143,352,978 90.44 | -15,145,821
10 | REZULTAT BRUT 820,416 1,747,717 213.03 927,301
11 | IMPOZIT FE PROFIT 220,639 255,436 115.77 34,797
12 | REZULTAT NET 599,777 1,492,281 248.81 892,504

n structura contului de profit §i pierdere s-a lnregistrat o sscadere a veniturilor totale la
31.12.2021 fati de inceputul anului cu 8,92% respectiv ou 14.218.520 lei, de o 159.319.215 lei
fn 2020 la 145.100.695 lei tn 2021, iar cheltuielile totale aferente au fnregistrat o scadere de
9,56% respectiv cu 15.145.821 lei, de la 158.498.799 lei in 2020 la 143.352.978 lei in 2021,

Din activitatea de exploatare, societatea a realizat un volum de venituri fn sumi de
134.443.275 lei gi cheltuieli din exploatare de 139.415.737 lei, rezultind o pierdere din

exploatare de 4.972.462 lei.

Din activitatea financiard, socictatea a rcalizat un volum de venituri in suma de 10.657.420
lei §i cheltuieli financiare de 3.937.241 lei, rezultiind un profit financiar de 6.720.179 lei.

Astfel, pe total activitate la 31.12.2021 a rczultat un profit brut de 1.747.717 lei din carc
scazindu-se un impozit pe profit calculat in sumi de 255.436 lei a rezultat un profit net de

1.492.281 let

Societatea EVAL EXPERT S.R.L.Pitegti

Societate de audit financlar membra a Camerel Auditoriior Financlari din Roménia ,autarizatia Nr.: 8 /2007 ;de avidents s
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9. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIART SEMNIFICATIVI:

e verituri

Total cheltuieli

143,352,978

Nr. Explicatie Mod calcul - 31/12/2021 valorl
o S . s . o — i
I. INDICATORI DE LICHIDITATE
1 Lwhldltate generala Active circulante 139,903,028 1.29 1-2
lSDlvablhtatea gcncrala} ) " Datorii curente iﬁ8,7'70;248-:_ ) i B
2 LlChldltate imediata Active mrcu.lunte - Sbocurl 128,117,702: 1.18| 8.8-1,5
) (Solvabilitaten imediata) Datorii curente 108,770,248' o
3{Rata generala a indsatorarii Daterdi totale 108,770,248 0.62 1-3
. ’ Capital proprin’ 175,636,748
4|Solvabilitate patrimoniala Ca.pltal pmprm * 100 175,636,748:* 100 60,53 >30%
’ " Total pasiv " 200,187,024 R
. INDICATORI DE GESTIUNE ‘ -
1|Viteza de rotatie & stocurilor Cifra de afaceri neta 131,549,007 15.36| valoare
. o Stoc mediu global 8,565,230 ' raximala
2| Numar zile de stocare Stoc mediu @'ﬂ x 365 8,565,230 * 365 23 771 valoare
N ’ "Cifra de afaceri neta 131,549,007 minimala
3 Vlteza dc rotatie a clientilor Sold mediu clienti x 365 17,019,302:*365 47.22| valoare
T 7 Cifra de afaceri neta | 131,549,007 | minimala
4|Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afacer neta 131,549,007: 0.88| valoare
o S "Active imobilizate | 150,256,805° " | maximala
5 V1teza de rotatie a actwclocr totale Cifra de afaceri neta 131,549, 00? 0.45| valoare
" Active totale " 200,187,024 | maximala
6|Viteza de ratatie a furnizoriler Sold mediu furnizori x 365 21,833,8B3:*365 60.58] valoare mai
) S ' ' | " Cifra de afaceri neta | 131,548,007, | micairz
B INDICATORI DE PROFITABILITATE
1|Rata rcntablhtam proﬁlu.lm dm Proﬁt dm cxploatare = 100 4,972, 462:* 100 -1.71
prloatare T * Active totals 290 187 024“ ' o
2 Rata rentabnhtatu proﬁtului net Pmﬁt net* 100 1,492, 281 i 100 0.51
T " Active totale 290,187,024 |
3|Rata profitulud bt Profit brut * 100 1,747,717'* 100 1.33
Cifra de afaceri neta 131,549,007
4|Rata rentabulitigi veniturilor Profit brut x 100 = 1,747, 717 > > 100 1.20
1 o - Venituri totale penoada 145”—160 695 T _
5|Reta rentabulitagi capitalului Profitbrut  x100= L,747,717°* 100 1.00
' T Capital propriu | 175,636,748 o
6{Rezultatil net per actiune Profit net _ 1,492,281 0.026
Nuwmner actiuni 56,446, 389
7 Rentablhtate m functle dc clf'ra Profit net =100 = 1,492,281 100 1.13
|de afaceri sau rata marjei nete Cifra de afacei | 131,549, 007 e
g Gradu.l de accupenre a cheltmehlor Total vanituri x 100 = 145:100 595+ 100 101.22

1. Indicatori de lichiditate

1.1 Indicarorul lichiditdtii curente = active curcnte/ datorii curente

Societateq EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membrd a Camerei AudHorifor Financlari oin Romdnia ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de evidentd sl
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= 139.903.028/ 108.770.248 = 1,29

Valoarea acceptabila este in intervalul 1-2 si oferd garanfia acoperirii datorilor cumulate din
activele curente.

1.2. Indicatorul lichiditatii imediate = Active curente — stocuri / Datorii curente
=128.117.702/ 108.770.24% =1,18
Acest indicator este numit §i test acid si aratd posibilitatea societdtii de a-si acoperi datoriile

cheltuieli suplimentare,

2 Indicatori de risc

2.1.Rata generala a indatovarii
Datorii totale/capital propriu = 108.770.248 / 175.636.748 = 0,62
Valoarea recomandati acceptabild este cuprinsi intre valoarea de | §i 3 i oferd garantia
acoperirii datoriilor cumulate din activele curente.
Acest indicator mai este cunoscut si sub denumirea de "ratd de levier" §i exprima indatorarea
totald (pe fermen scurt, mediu $i lung) a entititii tn raport cu capitalul proprin.

10.VOLUMUL SI EVOLUTIA CIFREI DE AFACERT

lei
INDICATORUL 31.12.2020 31.12.2021 2021/2020
1. CIFRA DE AFACERI NETA 139.158.938 131.549.007 94,53

Cifra de afaceri netd la 31 decembrie 2021 a scazut fatd de inceputul anului cu 5,47% respectiv
cu 7.609.951 Ici. Valoarea totald a cifrei de afaceri netd de 131.549.007 lei provine din venituri din
vinzarea miarfurilor in sumd de 97.901.583 lci, venituri din productia vAnduti in sumi de
33.647.424 lei,

lei
Explicatie 31/12/2021 %
CIFRA DE AFACERI - total din care 131,549,007 100.00
Venituri din prestari servicii -reparatii 701 65,500 0.05
Venituri din vanzari semifabricate 702 0.00
Venituri din vanzari produse reziduale 703 421,601 0.32
Venituri din Lucran executate 704 32,543,870 24.74
Venituri din studil si cercetari 705 0.00
Venituri din redevente chirii 706 79,339 0.06
Venituri din activitati diverse 708 537,114 0.41
Total venituri prod vanduta 33,647,424 25.58
Veniturt vanzari marfuri 707 97,901,583 7442

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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la CN,ROMARM S.A

1L.VOLUMUL SI STRUCTURA IMPOZITULUI PE PROFIT

Impozitul pe profit este calculat ca procent aplicat la profitul obtinut, influentat cu surnele
deductibile gi nedeductibile, conform Legii 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si
completarile ulterioare.

C.REFERIRI CU PRIVIRE I A :

12.8STRUCTURA SI EVOLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI

Nr. media la 31.12.2020 Nr. mediu la 31.12.2021
70 68

La 31 decembrie 2021 numarul medin de salariati 2 scazut fata de anul 2020 respectiv cu 2
salariati.

13.STRUCTURA ACTIONARIATULUT LA 31.12.2021

La 31.12.2021 capitalul social a1 C.N ROMARM S.A se prezintd dupd cum urmeazi:
- eapital social subseris gi virsat, inregistrat la O.R.C 1n valoare de 141.115.897,50 lei, impértit
in 56.446.359 actiuni nominative, fiecare actiune avind valoarea nominala de 2,5 lei.

14.CONDUCEREA SOCIETATIL:

Conducerea soctetatii conform statutului:

» Adunarea generald a actionarilor care in conformitate cu legislatia roméineascd In vigoare §i
actul constitutiv al CN.ROMARM S.A. decide asupra activititii societi{il si asigura politica
economici si comercialil.

Persoanele care au adus la indeplinite, pe bazi de mandat special sau ordin, atributiile dc
reprezentant al statului in AGA, pe parcursul anului 2021 sunt urmiitoarele :

Neacsu Anca Ruxandra

Constantin Alexie Cotan

Sandru lon

Stoica Luminita Rodica

Ciruceriu-Negre Octavia

Teis Monica

YVYVVVY

Societatea EVAL EXPERT S.K.L .Pitesti
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CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Pertnada/durata -
mandatulul Hotardrea AGA
administratariior C.N. Presedinte Administrator Administrator | Admipistrater | Administrator
... ROMARM 5.A,
provizorii
01.12.2020- Ruxandra- Tanel Claudiu- Catilina
31 1 80/26.11.2020 Rodica G Daniel Teodorescu- -
- COIgescu .
4 luni Anghel Ridulescu Hatmanu
09.04.202]- Tulian- . o .
L Viad Bogdan Carmen Mihail-Dan
08.08.2(_]2,1 13/09.04.2021 Cn;tmn Niistase Morfaa Bahrim Stan
4 Tuni Simu
12.08,2021- Tulian- o
ETRTEY TS : Carmen Viad Gheorghe C Mihail-Dan
11.10.29-21 38/12.08.2021 Bahrim Nistase Muscalu Cr{snan Stan
2 lumi Simy
sl ciatoo0n) | Viad | TulienCrisian | Gheorghe Tiie Mihail-Dan
1$QL2L4 Juni o Niistase Siom Muscalu Tita Stan
15.02,2022- . -
A anay Costel Viad Gheorghe 1lie Mihail-Dan
% 4/28.01.2022 Enache Nastase Muscalu Tita Stan

CONDUCEREA EXECUTIVA A C.N. ROMARM S.A

PERIOADA 01.01.2021-prezent martie 2022
Tutu Gabriel Director general
Micu Florentina Director economic

Hera Bogdan Emanuel  |Pentru director comercial din 01.08.2021

15. INTQCMIREA SITUATIILOR FINANCIARE, EVIDENTA CON TABILA:

Situatiile financiare pe anul 2021, au fost intocmite sub responsabilitatea conduceril,
conform Legii 31/1990 republicati, a Legii 82/1991 republicatd, O.M.F.P.nr.1802/2014 si alte
reglementiri in vigoate.

Evidenta contabild reflectd cronologic §i sistematic inregistririle pe baza documentelor
justificative.

Existi eoneordanti intre contabilitatea sinfetica si cca analitica.

Se intocmesc lunar balante contabile sintetice, se face periodic punerea de acord cu evidenta
analitici.

Situatiile financiare au fost intocmite prin transpunerea corecti a soldurilor din balanta
sinteticd intocmitd la 31.12.2021.

Sunt conduse la zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare gi Registrul Inventar.

Societatea utilizeaza in evidenia contabild un program informatic corespunzator.

Gestiunile de valori materiale sunt organizate functie de natura acestora pe eategorii §i locuri
de depozitare.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Piteyti

Soaistate de audit financlar membrd a Camoerel Auditorilor Financiari din Roméania autorizaie Nr.: 8 /2001 ;de avidenid sf
expartizd contabild membrd & C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008;
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Raport de audit usupra situafiilor financiare la 31 decembrie 2021
la CN.ROMARM SA

Pentru elementele de patrimoniu sunt stabilite responsabilitifi gestionare.
Poirivit Deciziei de inventariere emisi de conducerea societdtli s-a constituit comisia de
inventariere la nivel de societate pentru inventarierea eonturilor contabile pentru anul 2021.

16, EVENIMENTE ULTERIOARE:

Nu avem cunostintd de evenimente ulterioare datei bilantului care 3 influenteze situatiile
finaneiare ale anului 2021.
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Autoritaten pentrd Supravegherea Publicd 2
Activititii de Audit Statutar [ASPAAS)
Auditor financiar: MIHAILESCU CPRIAN-TECDOR

Registrul Public Electronic: ARZ7A0

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 8/2001

Auditor, PRy B
Ciprian Teodor Mi]iﬁfi esg.;i.

inregistrat la Cameqa; % pgr;llor ?fmancmn Pitesti, 20.04.2022

din Romania cu nipgarul 2740 s
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Societateq EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audit financlar membri a Camerel Auditoriior Financiarf din Roménia ,auterizatia Nr.: 8 /2001 ;de avidents gi
expartizd contabiid membrs a C.E.C.C.A.R. ,autorizatla Nr.:5960 /2008;
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